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Trei tineri din 
Republica Moldova, în 
vârstă de 15 şi 16 ani, au 
fost depistaţi de poliţiştii 
de frontieră din cadrul 
Sectorului Folteşti, în 
timp ce treceau ilegal 
frontiera în România, 
traversând înot râul 
Prut. Fiind demarate 
cercetările, adolescenţii 
au declarat că au venit 
în România să lucreze 
cu ziua  la stânile din 
localitatea Stoicani, 
judeţul Galaţi, unde 
au aflat că este nevoie 
de forţă de muncă. 
Cei trei tineri, care nu 
aveau paşaport pentru 
a călători legal în  afara 
graniţelor Republicii 
Moldova, au plecat de 
acasă doar cu hainele cu 
care erau îmbrăcaţi şi, 
în momentul în care au 
traversat Prutul,  şi-au 
băgat hainele în pungi 
din plastic. Minorii                 
s-au ales cu dosar 
penal pentru săvârşirea 
infracţiunii de trecere 
ilegală a frontierei de 
stat şi, după finalizarea 
cercetărilor preliminare, 
aceştia au fost predaţi 
autorităţilor de frontieră 
din Republica Moldova.

Laura G.

Au traversat 
Prutul 
cu hainele 
în pungă

Cine nu a simţit ieri un nod 
în gât în momentul în care 
cei trei jurnalişti au co-
borât din avion este ori 
ipocrit, ori nu este român! 

Cu toţii am stat cu ochii pe televizoare 
pentru a vedea marele moment al re-
întoarcerii celor trei români. am vrut să 
părem detaşaţi, am zâmbit, am glumit 
pe seama panei pe ”dreapta” a avionu-
lui, însă cu toţii am tăcut în momen-
tul în care cei trei au păşit pe teritoriul 
românesc şi au izbucnit în lacrimi de 
fericire. 

Suntem un popor care reacţionează 
emoţional şi nu cred că am fi avut ne-
voie de toată această poveste pentru a 
înţelege acest lucru. 

Desigur, după ce momentul – şi aşa 
destul de scurt – al revederii s-a con-
sumat, după ce marie-Jeanne, Sorin şi 
ovidiu au intrat în acel hangar, departe 

de ochii şi urechile presei, ne-am re-
venit cu toţii la starea noastră de fapt 
şi am început să întoarcem pe toate 
părţile ce s-a întâmplat în ultimele 55 
de zile. De la presupusele legături de 
afaceri dintre senatorul ion şi omar 
Hayssam, de la starea fizică a celor trei 

şi până la mersul de ieri al preşedintelui 
Băsescu, detaşat, cu mâna în buzunar, 
totul a fost analizat – nu pentru prima 
şi nici pentru ultima oară. De acum îna-

inte avem tot dreptul să ne îndoim, să 
punem întrebări să facem tot felul de 
supoziţii cu privire la această poveste 
care nu s-a terminat şi care, probabil, 
nu se va termina nici peste cele două 
săptămâni – dead-line stabilit de pre-
şedintele Băsescu. Cu siguranţă că de 

acum înainte vor apărea tot felul de 
păreri cu  privire la cei trei jurnalişti:   
despre motivul deplasării lor în irak, 
despre modalitatea în care au ales să 
plece, despre cine i-a ajutat şi cu ce 
preţ, despre condiţiile în care au fost 
eliberaţi, despre obiectul negocierilor 
care nu s-au referit ”nici la bani şi nici la 
retragerea trupelor româneşti din irak”, 
aşa cum ne-a asigurat preşedintele ţării. 
la fel de sigur că din momentul în care 
cei trei jurnalişti s-au întors, părerile 
(până mai ieri unanime sau inexistente) 
despre tot şi despre toate vor acoperi 
tot spectrul scenografiei.

Trei români

edItorIal
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La aterizare s-a înregistrat 
un incident minor, în urma 
unei defecţiuni la una din 
roţile aeronavei. Preşedintele 
Traian Băsescu şi premierul 
Călin Popescu Tăriceanu i-au 
aşteptat la aeroport pe cei 

trei, alături de familiile, prie-
tenii şi colegii acestora. 

Jurnalista Marie Jeanne Ion 
si cameramanul Sorin  Mişcoci 
au fost primii care au coborât 
din avion, ei fiind întâmpinaţi 
de familii şi îmbrăţişaţi. Ovi-

diu Ohanesian a coborât ulti-
mul, fiind întâmpinat de sora 
sa. După acest moment, cei 
trei au fost salutaţi de preşe-
dintele Traian Băsescu, care 
i-a îmbrăţişat şi el.

După ce şi-au întâlnit fa-

miliile, ziariştii şi-au salutat 
prietenii şi colegii care i-au 
aşteptat la aeroport, intrând 
apoi într-o clădire din incinta 
bazei aeriene. Un comunicat 
al Preşedinţiei a anunţat, încă 
de ieri dimineaţă, că ziariştii 

vor intra în carantină încă din 
momentul debarcării, con-
form  procedurilor standard.

În sfârşit, acasă

] Aeronava Hercules, la bordul căreia se aflau ziariştii 
Marie Jeanne Ion, Sorin Mişcoci şi Ovidiu Ohanesian, 

 a aterizat la Baza Aeriană 90 din Bucureşti

Accident de proporţii la Păpădie
[ O maşină de 
teren a lovit patru 
autoturisme şi un 
autobuz [ Din 
fericire, nu s-au 
înregistrat victime 
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Acanta şi „Viaţa liberă” au organizat 
Un 
regal al 
dansului 
sportiv 
varIa 5
Foto: 
V. Caburgan

Grevă spontană 
la maxi-taxi
[ Câteva zeci de maşini ale 
operatorului ACJ Globe Tour 
au ieşit, ieri, de pe trasee 
pentru câteva ore, în semn de 
protest faţă de modul în care se 
desfăşoară transportul cu maxi-
taxi în Galaţi 
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ar fi fost 
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liberi, dar încă 
despărţiţi de familii

Marie Jeanne Ion, Sorin Mişcoci şi Ovidiu Ohanesian au venit 
acasă, după 55 de zile de captivitate, dar au avut la dispoziţie 
doar zece minute pentru a-şi îmbrăţişa familiile şi saluta de la 

distanţă colegii
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Liberi, dar încă 
despărţiţi de familii

Au venit acasă după 55 de 
zile de captivitate, dar au avut 
la dispoziţie doar 10  minute  
pentru a-şi îmbrăţişa familiile 
şi saluta de la distanţă colegii. 
Marie Jeanne Ion, Sorin Mişcoci 
şi Ovidiu Ohanesian mai au de 
aşteptat încă două-trei zile până 
vor reveni în mijlocul familiilor.

De altfel, de la aterizarea ae-
ronavei Hercules la Baza Aeriană 
90 a MApN şi până când foştii os-
tatici au plecat spre un centru de 
recuperare fizică şi psihologică - 
a cărui locaţie nu a fost dezvălui-
tă - au trecut doar 20 de minute.

Deşi ora aterizării aeronavei 
fusese anunţată, la aeroportul 
militar s-au adunat zeci de jur-
nalişti încă de dimineaţă. Până 
la ora 14.00, la baza aeriană erau 
prezenţi aproximativ 200 de re-
porteri, cameramani, fotorepor-
teri şi tehnicieni.

Aşteptată cu nerăbdare, sosi-
rea celor trei ziarişti din Irak nu a 
fost lipsită de incidente: la ateri-
zare, pneul din dreapta al avio-
nului Hercules a explodat, eveni-
ment fără repercusiuni. Avionul 
militar Hercules a aterizat la ora 
14.50, a rulat pe pistă zece mi-
nute, iar după alte cinci minute 
a fost deschisă trapa aeronavei, 
moment în care şi-au făcut apa-
riţia cei cunoscuţi de toată ţara 
din imaginile cutremurătoare 
difuzate de postul de televiziu-
ne Al-Jazeera. Marie Jeanne Ion 

a coborât prima din aeronavă, 
urmată de Sorin Mişcoci. Imediat 
au alergat spre ei membrii fa-
miliilor lor, care i-au îmbrăţişat. 
Ovidiu Ohanesian a apărut puţin 
mai târziu. Îmbrăţişări, lacrimi 
- totul transmis în direct de pos-
turile de televiziune.

Pe fundal, se vedeau nouă 
bărbaţi îmbrăcaţi civil, care pur-
tau cagule. Ei au coborât din 
aeronavă şi s-au retras discret. 
Despre ei, părinţii jurnaliştilor au 
spus că sunt ”acei anonimi” pe 
care nu-i vor cunoaşte niciodată 
şi cărora nu le vor putea mulţumi 
direct pentru că le-au salvat co-
piii. Preşedintele Traian Băsescu 
şi premierul Călin Popescu 
Tăriceanu s-au apropiat apoi de 
cei trei jurnalişti, care erau încon-
juraţi de familii. Au continuat îm-
brăţişările, iar la un moment dat 
Marie Jeanne - care părea foarte 
bucuroasă şi într-o stare fizică 
bună - l-a luat de mână pe pre-
şedinte şi s-a întors spre came-

ramani şi fotoreporteri, arătând 
cu mâna semnul victoriei. După 
cele câteva minute de euforie, 
familiile au trebuit să se despartă 
din nou de cei trei proaspăt eli-
beraţi, deoarece aceştia vor intra 
într-o perioadă de “carantină”, 
aşa cum anunţase Preşedinţia. 
Locaţia unde cei trei jurnalişti se 
vor afla nu a fost dezvăluită nici 
măcar membrilor familiilor aces-
tora. Rudelor li s-a spus doar că 
este vorba despre o verificare a 
stării fizice şi psihice a celor trei, 
care nu va dura decât două-trei 
zile. Preşedintele şi premierul au 
plecat fără a face vreo declaraţie. 
Doar Băsescu le-a adresat nume-
roşilor ziarişti prezenţi celebrul 
”Să trăiţi bine!”. 

Material realizat de Ioana 
Câmpean şi Alex Ichim

Părinţii jurnaliştilor, 
îngrijoraţi de starea 
de sănătate a 
acestora

Părinţii jurnaliştilor întorşi, 
ieri, din Irak - după 55 de zile de 
captivitate - sunt preocupaţi de 
starea de sănătate a celor trei, 
toţi remarcând “nevoia vizibi-
lă” de odihnă a acestora. Marie 
Jeanne Ion, Sorin Mişcoci şi 
Ovidiu Ohanesian au nevoie “vi-
zibilă” de câteva zile de odinhă, 
potrivit afirmaţiilor senatorului 
Vasile Ion, tatăl lui Marie Jeanne, 

acesta adresând un apel către 
presă să-i lase pe cei trei jurna-
lişti să se odihnească. Vasile Ion  
a declarat, ieri, la Baza Aeriană 
90, după sosirea ziariştilor, că cei 
trei vor sta două-trei zile în ca-
rantină. La încheierea perioadei 
de carantină, ei se vor întoarce 
la familiile lor. “Urmează trei zile 
de scurtă carantină, o verificare 
medicală, probabil nişte întâl-
niri cu psihologii. În orice caz, ca 
unul care mă pricep cât de cât la 
oameni, se putea citi pe feţele 
lor că au nevoie vizibilă de odih-
nă, de linişte”, a spus senatorul 
Vasile Ion. Potrivit acestuia, deşi 
părea “obosită, slăbită, marcată”, 
starea lui Marie Jeanne  era una 
“aproape bună”. “Marie Jeanne 
continuă să fie foarte tare, avea 
o stare aproape bună. E, într-
adevăr, mai slabită, marcată. Mi-
a spus că nu mai vrea să treacă 
prin ce a trecut”, a povestit Vasile 
Ion  momentul revederii cu fiica 
sa. “Am avut foarte puţin timp să 

stăm cu ei. Nu am mai avut timp 
de alte discuţii”, a mai spus aces-
ta.

Gheorghe Mişcoci, tatăl ca-
meramanului de la Prima Tv, 
Sorin Mişcoci, spunea că este fe-
ricit că şi-a îmbrăţişat copilul 
“după 55 de zile negre”, însă, la 
fel ca şi Vasile Ion, era preocupat 
de starea de sănătate a băiatului 
său. “Mi-a spus să stau liniştit. Că 
e bine. Că totul va fi bine şi că nu 
ne poate spune mai multe deo-
camdată. Dar eu l-am văzut. Era 
slăbit, bolnav”, a spus Gheorghe 
Mişcoci. 

Starea de sănătate a lui 
Ovidiu Ohanesian este precară, 
a spus mama acestuia, Marioara 
Ohanesian, la scurt timp după ce 
grupul celor trei jurnalişti români 
eliberaţi din Irak a fost despărţit 
de familii şi transportat într-o 
zonă de siguranţă. “E bolnav. 
E foarte bolnav. Era galben. E 
schimbat complet, nu mai e aşa 
cum a fost”, povestea, printre 
lacrimi, mama ziaristului de la 
România Liberă. Femeia a poves-
tit că nu a apucat decât să-şi ia în 
braţe fiul.

Ambasada SUA:
Munaf are date 
despre ameninţări
la adresa forţelor 
din Irak

Mohammad Munaf va rămâ-
ne la Bagdad, pentru a fi intero-
gat în continuare, întrucât, după 
interviurile preliminare de dumi-
nică şi ieri dimineaţă, s-a ajuns la 
concluzia că acesta deţine “infor-
maţii care indică o ameninţare 
iminentă la adresa forţelor mul-
tinaţionale ale coaliţiei din Irak”. 
Precizarea a fost făcută, ieri, de 
Ambasada SUA la Bucureşti, în tr-
un comunicat. “Astfel, s-a hotărât 
ca acesta să rămână acolo pentru 
continuarea interogărilor, fiind  
reţinut de  forţele multinaţionale 
în Bagdad. Dl Munaf va rămâne 
în custodia acestora pentru in-
terviuri suplimentare”, se arată în 
comunicatul ambasadei.  

Un comunicat al Preşedinţiei 
anunţa, ieri, că doar cei trei jur-
nalişti răpiţi împreună cu Munaf 
vor fi aduşi în ţară, el fiind reţi-
nut de autorităţile americane. 
Cetăţeanul american de origi-
ne irakiană Mohammad Munaf 
a fost preluat în custodie de 
autorităţile americane, conform 
legislaţiei internaţionale, preci-
za comunicatul Administraţiei 
Prezidenţiale. Autorităţile româ-
ne şi-au făcut datoria de a-l eli-
bera, respectând în acelaşi timp 
legislaţia internaţională, care pre-
vede în asemenea cazuri ca cetă-
ţenii să fie preluaţi în custodie de 
ţara a cărei cetăţenie o au, se mai 
arată în comunicat. Preşedinţia 
a precizat că, “deşi Mohammad 
Munaf şi-a exprimat opţiunea 
de a veni în România, autorităţile 
americane şi-au exercitat dreptul 
de a-l reţine pe cetăţeanul ame-
rican Mohammad Munaf”.

Felicitări adresate 
autorităţilor române

Preşedintele Franţei Jacques 
Chirac i-a telefonat, ieri diminea-
ţă, omologului său român Traian 

Băsescu, pentru a-şi exprima 
bucuria faţă de eliberarea celor 
trei ziarişti şi a ghidului lor, luaţi 
ostatici în Irak, precizează un co-
municat al Ambasadei Franţei la 
Bucureşti. Conform comunicatu-
lui, preşedintele francez “l-a fe-
licitat călduros” pe şeful statului 
român. “Este o informaţie purtă-
toare de speranţă pentru toţi os-
taticii şi în special pentru compa-
trioata noastră Florence Aubenas 
şi pentru ghidul său Hussein 
Hanoun”, a afirmat Jacques 
Chirac. Şi şeful diplomaţiei fran-
ceze Michel Barnier s-a declarat 
bucuros pentru eliberarea ziariş-
tilor români şi a ghidului lor, afir-
mând că ”acest deznodământ 
fericit” este o încurajare pentru 
a continua eforturile în vederea 
eliberării lui Florence Aubenas şi 
a lui Hussein Hanoun.

Organizaţia Reporteri fără 
Frontiere salută eliberarea jurna-
liştilor români. “În primul rând, ne 
exprimăm satisfacţia şi bucuria; 
ne imaginăm cât de fericiţi tre-
buie să fie familiile jurnaliştilor, 
presa şi toţi românii... Evident, şi 
pe noi ne bucură foarte mult”, a 
declarat Robert Menard, secre-
tarul general al RSF.  Menard a 
amintit că eliberarea vine la mai 
mult de 50 de zile de când jurna-
liştii au fost răpiţi. “A fost îngrozi-
tor şi a durat prea mult, iar asta 
arată ca mobilizarea autorităţilor 
şi sensibilizarea opiniei publice 
duc la rezultate, traduse printr-o 
veste bună ca aceasta”, a adău-
gat el.  “Totuşi, noi mai avem încă 
o strângere de inimă: ne gândim 
la Florence Aubenas şi Hussein 
Hanoun Al-Saadi. Ei sunt osta tici 
de mai mult de cinci luni si nu 
reuşim să ne bucurăm din toată 
inima. Vom fi cu adevărat fericiţi 
când toţi cinci se vor afla acasă... 

Până acum am recuperat trei, 
mai lipsesc doi”, a spus Menard.

Şi Asociaţia Presei Străine din 
România (FPAR) a salutat “cu 
bucurie” eliberarea lui Marie-
Jeanne Ion, Sorin Mişcoci şi 
Ovidiu Ohanesian şi a ghidului 
lor Mohamed Munaf, ostatici 
în Irak de aproape două luni.  
Corespondenţii presei străine 
din România subliniază, într-un 
comunicat remis, ieri, importan-
ţa pe care a reprezentat-o soli-
daritatea exprimată în acest caz 

de toţi jurnaliştii români.  “Ne 
exprimăm convingerea că elanul 
de solidaritate va continua până 
la eliberarea colegei noastre 
Florence Aubenas şi a ghidului 
său, Hussein Hannoun, care sunt 
încă ostatici în Irak”, se arată în 
comunicatul semnat de preşe-
dintele asociaţiei, Yves-Claude 
Llorca.

Ambasadorul Marii Britanii 
la Bucureşti, Quinton Quayle, a 
avut, ieri, o întâlnire cu preşe-
dintele Traian Băsescu, în care 

l-a felicitat pentru modul în care 
a soluţionat criza ostaticilor ro-
mâni din Irak, fără plata vreunei 
răscumpărări şi fără compromi-
suri în privinţa politicii externe. 
Diplomatul britanic a declarat: 
”L-am felicitat personal pentru 
abilitatea cu care a coordonat 
soluţionarea crizei şi pentru 
coordonarea eficientă a servicii-
lor secrete”, a precizat Quayle. El 
a mai spus că un “aspect-cheie” 
îl reprezintă rezolvarea cu suc-
ces a crizei ostaticilor, fără pla-

ta vreunei răscumpărări şi fără 
compromisuri în privinţa politicii 
externe.

Preşedintele Adunării 
Parlamentare a Consiliului 
Europei, Rene van der Linden, 
a transmis o scrisoare preşe-
dinţilor celor două Camere ale 
Parlamentului român, în care 
şi-a exprimat bucuria faţă de eli-
berarea celor trei jurnalişti luaţi 
osta tici în Irak. “Doresc să salut 
tăria de care au dat dovadă şi să 
îi asigur pe foştii ostatici şi fami-
liile lor că suntem foarte fericiţi 
pentru eliberarea lor”, se arată 
în mesajul preşedintelui APCE. 
“Această veste extraordinară 
oferă un nou semnal de speran-
ţă cu privire la soarta jurnalistei 
franceze Florence Aubenas şi 
a ghidului ei, Hussein Hanun 
al-Saadi, care sunt sechestraţi 
în Irak de 138 de zile. Aş dori să 
profit de această ocazie pentru a 
reafirma apelul Adunării pentru 
eliberarea lor imediată”, adaugă 
Rene van der Linden. 

Preşedintele Parlamentului 
European, Josep Borrell, a salutat, 
ieri, eliberarea ziariştilor români 
luaţi ostatici în Irak, făcând apel 
la continuarea luptei şi la păstra-
rea speranţei în ceea ce priveş-
te eliberarea ziaristei franceze 
Florence Aubenas şi a ghidului 
său, Hussein Hanun, relatează 
AFP. “Epilogul fericit al răpirii” lui 
Marie-Jeanne Ion, Sorin Mişcoci 
şi Ovidiu Ohanesian “demon-
strează că niciodată nu trebuie 
pierdută speranţa”, a declarat  
responsabilul  european, în tr-un 
comunicat. “Această eliberare 
este o dovadă în plus că trebuie 
să continuăm lupta, pentru ca 
Florence Aubenas şi ghidul său, 
Hussein Hanun, să fie, de aseme-
nea, eliberaţi cât mai repede”, a 
adăugat acesta, precizând că “ră-
pitorii trebuie să ştie că tăcerea şi 
indiferenţa nu vor avea câştig de 
cauză”.

urmAre din PAginA 1
Vor fi aprecieri la adresa lui 

Traian Băsescu, vor fi discuţii 
aprinse pe tema retragerii trupe-
lor din Irak, vor fi politicieni care 
se vor repezi să transforme emo-
ţia naţională în capital electoral 
şi câte şi mai câte!    

Vorbeam mai devreme de 
reacţia emoţională pe care am 
încercat-o cu toţii în toată aceas-
tă perioadă – şi atunci când ex-
pirase termenul-limită şi ne-am 
rugat ca cei patru să nu fie ucişi 
de răpitori şi ieri când ne-am 
îndreptat privirile către cer, în 
semn de mulţumire pentru acest 

deznodământ  fericit. 
Dacă într-adevăr tot acest 

episod a fost o lecţie pentru noi, 
o lecţie în care ni s-a predat un 
curs intensiv, timp de 55 de zile, 
despre ce înseamnă ca o ţară în-
treagă să simtă ca un singur om, 
atunci pedagogul a fost unul 
extrem de sever. Dar eficient. A 
fost o lecţie dură care ne-a făcut 
să simţim  că ne pasă de aproa-
pele nostru, care ne-a făcut să ne 
gândim de două ori înainte de a 
deschide gura o dată şi să şter-
gem de trei ori înainte de a scrie 
ceva. Şi nu pentru că ne-a rugat 
preşedintele Traian Băsescu, nu 
pentru că am fost puşi în gar-

dă de autorităţi, ci pur şi simplu 
pentru că ne-a fost teamă că trei 
„de-ai noştri” ar fi putut să îşi piar-
dă viaţa din orice motiv – fie el 
şi un semn de întrebare în plus, 
sau o intonaţie mai deosebită în 
relatarea radiofonică a unei ştiri.  
Nu ştiu dacă am absolvit chiar cu  
magna cum laude aceste cursuri 
intensive. Cum nu ştiu dacă ne 
va da cineva vreodată o diplo-
mă, de preferinţă, recunoscută 
în străinătate. Ştiu un singur lu-
cru: că ieri, trei români au venit în 
ţară teferi şi nevătămaţi, după o 
lungă aşteptare. Şi merită să ne 
bucurăm pentru această fericită 
realitate, să păstrăm un moment 
de tăcere calmă, înainte de a ne 
relua discuţiile contradictorii, 
scenariile politice sau dezbateri-
le din plenul Parlamentului...

Trei români

Retragerea 
trupelor din Irak

PSD se pronunţă pentru 
dezbaterea “neîntârziată” 
în Parlament a unui calen-
dar privind retragerea tru-
pelor româneşti din Irak, a 
declarat, ieri, preşedintele 
acestei formaţiuni, Mircea 
Geoană, adăugând că 
“România şi contribuabilul 
român nu îşi pot permite 
să ţină la nesfârşit aceste 
trupe în Irak. Considerăm 
că audieri în Parlamentul 
României în comisiile de 
specialitate din cele două 
Camere, asupra calenda-
rului retragerii noastre 
trebuie demarate neîntâr-
ziat”, a precizat Geoană, 
arătând că acest subiect 
trebuie dezbătut “fără pa-
timă”.

Aniversare 
la PNL

Liberalii au aniversat, 
luni, la Ateneul Român, 
130 de ani de la înfiin-
ţarea partidului, eveni-
ment la care a fost pre-
zenti preşedintele Traian 
Băsescu. La eveniment au 
luat parte liderii forma-
ţiunii liberale, miniştrii şi 
parlamentarii partidului, 
membrii senatului PNL, 
precum şi foştii preşedinţi 
Radu Câmpeanu, Mircea 
Ionescu Quintus, Valeriu 
Stoica şi Teodor Stolojan. 
După discursurile liderilor 
partidului, liberalii au luat 
parte la un concert.

Demisie la PSD
Senatorul Ioan Talpeş a 

demisionat, ieri, din PSD, 
el anunţându-şi plecarea 
din partid la şedinţa de 
grup de la Senat şi mo-
tivându-şi decizia prin 
“comportamentul” cole-
gilor faţă de “situaţia” lui 
Ion Iliescu şi prin felul în 
care s-a desfăşurat votul la 
Congres. “Această decizie 
mi-a fost impusă de com-
portamentul colegilor de 
partid vis-a-vis de situaţia 
în care se află preşedintele 
Ion Iliescu. Nu are sens să 
nominalizez şi nu cred că 
este corect ca la ora actua-
lă să discutăm doar pro-
blema Iliescu. Plecarea din 
partid a fost determinată 
de continuarea unui com-
portament vis-a-vis de Ion 
Iliescu pe care eu nu-l pot 
defini, care iese de sub ori-
ce formulă de înţelegere 
pentru mine”, şi-a explicat 
Talpeş demisia din PSD.

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Incident minor 
Un pneu al aeronavei Hercules care i-a adus în 

ţară pe cei trei ziarişti din Irak a explodat la ate-
rizare, după contactul cu solul, din întâmplare, 
fiind un incident minor, care nu a pus nici o clipă 
în pericol siguranţa aeronavei, a precizat Biroul 
de presă al MApN. Conform aceleiaşi surse, nu 
va fi făcută o cercetare a cauzelor care au deter-
minat explozia pneului, deoarece este vorba de-
spre un incident minor.

Apel
Directorul serviciului internaţional al ziarului Liberation, Francois 

Sergent, a lansat, ieri, prin postul Delta RFI, un apel către jurnaliştii 
români eliberaţi, rugându-i ca, atunci când se vor simţi în stare, să 
ia legătura cu familia jurnalistei franceze Florence Aubenas, captivă 
încă în Irak.”Am dori să discutăm cu ei şi cred că familia lui Florence 
doreşte acest lucru în primul rând. Şi aş dori să transmit acest me-
saj: <<Dacă unul din cei trei jurnalişti poate să îl sune pe tatăl lui 
Florence, pe mama sau pe sora ei, ar fi foarte bine>>”, a declarat 
Francois Sergent. Ziarista italiană Giuliana Sgrena a făcut acest lucru 
imediat ce starea ei de sănătate i-a permis.”Am fi foarte fericiţi dacă 
- după ce acest lucru va fi permis de către autorităţile române -  jur-
naliştii vor da un telefon familiei lui Florence”, a spue el.

În sfârşit, acasă!
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Centru 
de Business 
la Cahul 

Alături de Primăria ora-
şului Moncada din regiunea 
Valencia – Spania, Consiliul 
Judeţului Galaţi este parte-
ner al Proiectului Tacis de 
cooperare transfrontalieră.  
Proiectul se va finaliza pe 
31 mai, dar principalul obi-
ectiv a fost deja atins: crea-
rea unui Centru de afaceri 
la Cahul şi realizarea unei 
reţele informatice care va 
menţine legătura între oa-
menii de afaceri din Cahul, 
cei din Spania şi gălăţeni. 
“Centrul de Business”, cum 
îl numesc fraţii de peste 
Prut, îşi va deschide porţile 
chiar astăzi, motiv pentru 
care, ieri, vicepreşedinte-
le Consiliului Judeţului, 
Marcela Sighinaş, a ţinut 
o conferinţă de presă îm-
preună cu primarul din 
Moncada, dna Concha 
Andres Sanchis, şi cu pre-
şedintele raionului Cahul, 
Ştefan Bratu. Dna Sighinaş 
a subliniat că proiectul 
are ca efecte: creşterea 
gradului de ocupare a for-
ţei de muncă, reducerea 
migraţiei naţionale şi in-
ternaţionale a tinerilor, 
îmbunătăţirea cooperării 
dintre structurile publice şi 
private şi creşterea schim-
burilor economice din-
tre Moldova, România şi 
Spania. Dna primar Sanchis 
a dorit să-şi exprime sa-
tisfacţia de a participa la 
acest proiect împreună cu 
România şi Moldova, “două 
ţări care în această perioa-
dă trec prin momente difi-
cile prin care Spania a tre-
cut acum 20 de ani. Acest 
proiect a fost creat pentru 
Centrul de afaceri, folosind 
experienţa întreprinderii 
municipale Promovarea 
Economică Moncada 
SA. Este fundamental să 
continuăm colaborarea. 
Suntem la dispoziţia dum-
neavoastră pentru oricare 
iniţiativă în care vă putem 
ajuta”. Beneficiarul proiec-
tului este Primăria ora-
şului Cahul. Preşedintele 
Raionului a ţinut să mul-
ţumească managerilor din 
Spania şi părţii române 
care “întotdeauna ne ajută 
şi îndrumă, cu toată dărui-
rea. Acest proiect a dus la 
întărirea relaţiilor şi sper să 
fie o punte pentru mai mul-
te proiecte care să dema-
reze în cadrul Euroregiunii 
Dunărea de Jos”. La final, 
vicepreşedintele CJ a sub-
liniat că Centrul va susţine 
proiectele  economice din 
Euroregiunea Dunărea de 
Jos pe plan intern şi inter-
naţional.
 

Anca Melinte

Cenaclul literar 
„Calistrat Hogaş” 
Tecuci

O nouă 
provocare
 

Proaspătul general (r) 
Neculai I. Staicu le-a ofe-
rit membrilor cenaclului 
„Calistrat Hogaş” şi invitaţi-
lor un destin. Romanul-evo-
cativ  „Pariul. Destinul Ninei 
Tufaru”,  scris cu sufletul de 
Neculai I. Staicu, a beneficiat 
de recenzia prof. Marcela 
Ciobănuc. 

Prezentarea volumului 
„Sipetul de taină”, semnat 
de  Ignatie Grecu, a fost cea 
de-a doua surpriză pregătită 
de prof. Dionisie Duma (pre-
şedintele  cenaclului). Aflat 
la a şaptea carte, I. Grecu a 
dat citire unei  balade dedi-
cate unui om cu suflet de co-
pil - Vasile Sevastre Ghican. 
Finalul a fost dedicat debu-
tului. Luminiţa Bădiţa şi-a 
citit pentru prima dată ver-
surile scrise şi ştiute doar de 
ea.

Carmen Secan
 

Sâmbătă şi duminică, 
Festivalul Leonard a avut doi 
„duşmani” greu de înfruntat: 
vremea şi... Sfinţii Constantin şi 
Elena. Puţini spectatori au dorit 
să vadă concertele programate 
în aceste două zile, cu toate aces-
tea artiştii (şi noi, evident!) au 
evoluat impecabil, dând dovadă 
de profesionalism şi dragoste 
pentru muzică, motiv pentru 
care vom scrie la fel cum am fi fă-
cut-o şi dacă sala ar fi fost plină.

 
Jazz formidabil şi ploaie, 
în Grădina Leonard 

Sorin Romanescu şi Irina Sîrbu 
au alcătuit sâmbătă seara un duo 
formidabil: acorduri inegalabile 

de chitară, împletite magistral 
cu vocea superbă a solistei i-au 
transportat pe cei prezenţi în 
lumea jazz-ului de bună calita-
te. Şi fiindcă oricum jazz-ul este 
sinonim cu nonconformismul, 
nici sâmbătă surprizele nu au lip-
sit: gălăţenii aflaţi la plimbare în 
Grădina Publică s-au oprit la au-
zul muzicii, s-au aşezat pe bănci 
şi, la momentul oportun, nu s-au 
sfiit să aplaude. Semn că, până la 
urmă, muzica bună cucereşte ini-
mile. Poate că acest concert ar fi 
meritat mai multă publicitate, pe 
de altă parte însă planificarea lui 
în zi de sărbătoare i-a compro-
mis din start şansele de a avea 
un public pe măsura talentului 
celor doi muzicieni.

Gospel pentru gălăţeni 
de la „Artis Voice” Quartet
 
Duminică a fost seara quarte-

tului „Artis Voice”, formaţie pro-
fesionistă camerală fondată în 
2001 de Lucian Moraru, în care 
actualmente evoluează tenorii 
Dumitru Caulea şi Vlad George, 
baritonul Florin Cojocaru şi basul  
Gabriel Bănică şi care a încântat 
publicul gălăţean cu un colaj 
clasic, dar şi muzică negro spiri-
tuals (muzica religioasă a popu-
laţiei afroamericane, cunoscută 
şi sub denumirea de gospel). 
Interpretarea a fost impecabilă, 
fără doar şi poate, confirmând 
reputaţia „Artis Voice”, care, pe 
lângă numeroase concerte în 
ţară şi străinătate, a scos şi două 
CD-uri „Colinde de Crăciun” şi 
„Florilegiu creştin”, primele rea-
lizări discografice în formula de 
cvartet de voci bărbăteşti din 
România. Şi, deşi nici membrii 
„Artis Voice” nu s-au bucurat de 
un public prea numeros, acest 
lucru nu a afectat cu nimic cali-
tatea spectacolului.

Seara de duminică a fost în-
cheiată de orchestra Estradei 
Teatrului Leonard, care a oferit 
audienţei un potpuriu de melodii 
celebre, după care maestrul Nicu 
Mantu şi Valentina Popovciuc 
ne-au încântat cu un duet orgă-
flaut, interpretând arii celebre 
din opere şi operete. O seară fru-
moasă, de care ar fi trebuit să se 
bucure mai mulţi gălăţeni.

În bucuria eliberării celor trei 
ziarişti români, prefectul Mihai 
Caprã şi subprefectul Vasile 
Curduman au ciocnit ieri la prânz 
o cupă de şampanie cu membrii  
mass-media din Galaţi, cu cores-
pondenţii locali, în sala mare a 
Prefecturii. 

„Aşa cum am suferit împreu-
nă în cele 50 şi ceva de zile în 
care soarta colegilor dumnea-
voastră şi a concetăţenilor noş-
tri era incertă, să şi sărbătorim 
astăzi fericitul eveniment!”, a 
spus reprezentantul Guvernului 
în teritoriu. Prefectul a mulţu-
mit în mod special mass-media: 

„pentru înţelegerea şi decenţa 
de care aţi dat dovadă. Dacă prin 
alte părţi poate s-a mai exagerat 
în anumite puncte, am mândria 
să spun tuturor că în Galaţi zia-
riştii au acţionat exemplar”.

„Vă rog să mă credeţi că nu 
vreau şi nu încerc să-i dau nici 
un fel de conotaţie politică”, a 
mai declarat ieri prefectul, care 
nu a vrut să laude sau să critice 
pe cineva în această acţiune. 
„Personal, cred că este un suc-
ces al tuturor. Vă spun cu toată 
sinceritatea că ieri, când am aflat 
vestea, m-am simţit mândru că 
sunt român şi într-o epocă în 

La mulţi ani!
În numele absolvenţilor promoţiei 1964 

a Liceului Nr.5  şi în asentimentul sutelor 
de foşti elevi care o iubesc şi o venerează, 
îi dorim un călduros „LA MULŢI ANI!” însoţit 
de urări de viaţă lungă, sănătate şi mulţumi-
ri sufleteşti,  doamnei profesoare de limba 
română Cristina Giuvelic care astăzi  împli-
neşte minunata vârstă de 91 de ani. 

Cu toată dragostea, respectul şi 
recunoştinţa, 

Emilia Schintzel Foto: Sorin Pană

Ziariştii eliberaţi s-au întors

Liberi într-o viaţă liberă!
[ „Am mândria să spun tuturor că în 
Galaţi ziariştii au acţionat exemplar”, 

a declarat prefectul Mihai Capră

care naţionalismul este blamabil, 
măcar patriotismul să rămână un 
punct esenţial.”  

De data aceasta, ziariştii au 
stat la aceeaşi masă cu condu-
cerea judeţului şi nu pe margine, 

aşa cum se întâmplă în timpul 
practicării meseriei noastre. Şi, 
atunci când devii persoană pu-
blică, te expui. Întâlnirea era să 
aibă şi... o victimă colaterală: co-
lega noastră Daniela Bogdan, de 

la Pro TV Galaţi, a fost „împuşca-
tă” cu un dop de şampanie. Din 
fericire, nimic grav...

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

Luni, 23 aprilie, la Restaurantul 
„Pescarul”, colegii de la coti-
dianul „Monitorul de Galaţi” au 
aniversat şapte ani de text per-
cutant. Invitaţii - colegi de presă, 
oameni politici, oameni de afa-
ceri şi edilii oraşului. Mirella Aur, 
redactorul-şef al Monitorului s-a 
adresat tuturor celor pre zenţi, 
mulţumindu-le pentru felul 
în care au ştiut să fie alături, la 
această sărbătoare, incisivilor 
ziarişti gălăţeni.

Au mai luat cuvântul prima-
rul Dumitru Nicolae, care le-a 
dorit „monitoriştilor” să nu se 

de zică de stilul propriu, şi Eugen 
Durbacă, preşedintele Consiliului 
Judeţean, care a felicitat cotidia-
nul gălăţean.

În continuare, invitaţii au 
cinstit un pahar de şampanie şi 
au rămas în compania lui Berti 
Barbera şi a formaţiei „Night 
Losers”.

„Viaţa liberă” urează „La mulţi 
ani” şi menţinerea la standarde 
înalte  unui ziar care s-a distins 
prin obiectivitate: Monitorul.

Elena Stoica
Foto: S. Pană

„Monitorul de 
Galaţi”, la şapte ani

Festivalul Leonard 

 Agendă după weekend

Pe 22 mai, în jurul orei 4,00, 
Poliţia Tecuci a fost sesizată de  
Bogdan D., de 18 ani, că a fost 
acostat de trei tineri necunoscu-
ţi care l-au ameninţat cu un cuţit 
şi l-au deposedat de un telefon 
mobil. 

Tâlhăria a avut loc în jurul 
orei 2,30, pe bulevardul Gării 
din Tecuci.  Doar după câte-
va ore, poliţiştii tecuceni de la 
Transporturi Feroviare  au depis-
tat în zona gării un grup din trei 
persoane. 

 M. Cristi, de 15 ani, C. Sorin, 
de 20 ani, şi B. Ionuţ, de 17 ani, 

toţi din Tecuci  au fost preluaţi de 
biroul de Investigaţii Criminale 
Tecuci. Din cercetări a rezultat că 
autorul tâlhăriei comise asupra 
lui  Bogdan este M. Cristi, de 15 
ani,  care a fost recunoscut şi de 
partea vătămată.

Cristi este şi autorul tâlhăriei 
comise în noaptea de 4  mai asu-
pra altui băiat de 15 ani, pe care, 
prin violenţă, l-a deposedat de 
1.800.000 de lei.

Minorul urmează să fie supus 
unei expertize psihiatrice.

A.C.D.

Primele soluţii găsite de 
conducerea Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate pentru 
evitarea unui nou blocaj la elibe-
rarea medicamentelor compen-
sate şi gratuite ar fi rectificarea 
bugetară, însemnând 2.000 de 
miliarde de lei încasate peste 
estimări şi fondul de rezervă 
al CNAS, de 5000 miliarde lei. 
Declaraţia  fost făcută, ieri, de 

Cristian Vlădescu, preşedintele 
CNAS. El a precizat că alte surse 
de venit ar fi introducerea unui 
preţ de referinţă în cazul medi-
camentelor care pot fi cumpă-
rate şi fără reţetă, respectiv OTC, 
dar din care fac parte cele mai 
multe produse prescrise gratuit 
pentru copii, gravide şi lăuze. 

(Mediafax)

Soluţii noi
Compensatele

Tâlhărie cu cuţitul

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Anca Spânu Tudor

Aniversare 
la Grupul Şcolar 
„Sfânta Maria”

[ Cel mai tânăr 
liceu din 
municipiu a 
împlinit 40 de ani

Emoţii multiple şi justifi-
cate la sfârşitul săptămânii 
trecute, când Grupul Şcolar 
„Sfânta Maria” a sărbătorit 
40 de ani de la înfiinţare. La 
început a fost Liceul nr. 7 
(cu clasele I-XII), într-un car-
tier tânăr pe atunci, Ţiglina 
II, apoi a devenit Liceul nr. 
10 - Grup Şcolar de Industrie 
Uşoară. Şi în ultimii ani, 
cum spuneam, Grup Şcolar 
„Sfânta Maria”, cu diferite 
specializări: matematică-in-
formatică, ştiinţe ale naturii, 
filologie, tehnician-designer 
vestimentar. Cel mai tânăr 
liceu al municipiului are o 
istorie aparte, pentru că în 
anii ‚65-’75 elevii se confun-
dau cu profesorii prin tinere-
ţe. Povesteşte profesorul de 
franceză, universitarul de azi, 
Nicolae Taftă: „În faţa şco-
lii mă opreşte un elev: «Tot 
aici ai intrat?», mă întreabă. 
Poate suntem în aceeaşi cla-
să...» «Da, tot aici», îi răspund. 
Şi într-adevăr ne întâlnim în 
aceeaşi clasă, dar el elev şi 
eu diriginte. De curând, mă 
opreşte pe stradă un bătrân 
cu barbă albă: «Trăiţi, dom’ 
profesor», mă salută. Mă 
gândesc că e un bunic ce a 
avut sau are nepotul la mine. 
Surpriză! E acelaşi elev, care 
m-a confundat cu un coleg 
de-al lui acum zeci de ani. 
Ce e viaţa!”. Şi ce timpuri 
au trecut. Primele ceaiuri 
dansante, tânărul profesor 
Gaiu salvat de cuţitul gola-
nilor de cartier, directorul 
Ştiubeianu, înnebunit că 
toată şcoală intra la ore cu 
o singură şapcă. Anii comu-
nismului, anii de tranziţie... Şi 
ce profesori: Mărioara Badiu, 
Dumitra Mârzac, Lică Rugină, 
Elena Ropotă, Grigore 
Cotuţiu, Ion Lixandru, 
Aurora Biliac, Sanda Ioniţă, 
Maria Gheorghe, Marinela 
Cobzaru, Gica Bordeianu, 
Ioan Cezar Gaiu, Dan Andrei, 
Gabriela Chiru, Marcel Bejan, 
Nicolae Spirescu, Claudiu 
Petrică, Maricel Munteanu... 
Sigur, nu-i putem aminti pe 
toţi, din lipsă de spaţiu, dar 
majoritatea şi-au început 
cariera aici şi foarte mulţi au 
terminat-o tot aici. Şi câteva 
nume de foşti elevi: judecă-
torul Ion Apostu, fostul sub-
prefect Dorin Otrocol, şeful 
contrainformaţiilor pe trei 
judeţe, Viorel Ursu, Florin 
Cobzariu, director de spi-
tal la Timişoara etc.  Acum, 
şcoala e pe mâini bune: o 
directoare cu inimă mare, 
Corina Rotaru, care se zbate 
să mai facă un laborator, să 
repare acoperişul, să editeze 
o revistă de chimie, să trimită 
elevii la concursurile naţio-
nale şi internaţionale... 40 de 
ani de şcoală la fostul Liceu 
nr. 7, o bucurie continuă, in-
diferent de vremuri, nicioda-
tă de vânzare. La mulţi ani! 

Aurel Stancu
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

23 mai

D
. C

. P
re

de
sc

u
su

rs
a:

 M
ed

ia
fa

x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Vi
aþ

a 
în

 
tra

nz
iþi

e
Galaţiul pe Rasdaq

23 mai 
 

      lei       lei noi 

1 franc elveţian 23.391 2,3391 

1 EURO 36.183 3,6183 

1 liră sterlină 52.706 5,2706 

1 leu moldovenesc 2.274 0,2274 

1 dolar SUA 28.818 2,8818 

1 g AUR  387.151 38,7151 

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE

INTFOR 1 145 28,000 28,000.00 4,060,000 -2.80

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 23 mai 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

5  Mineralier Corona Z Panama 2600 t I fier vechi Turcia 22.05/11 -
21  Comercial Karlito Turcia 2200 t I ulei fl. soarelui Turcia 22.05/13 -
23 Docuri  Iuksel Imamoglu Turcia 2900 t I laminate Turcia 21.05/21 -
46 Bazinul Nou  Unity XII Sf. Vincent 4600 mc I cherestea Liban 12.05-17 -
49 Bazinul Nou Karadeniz M Turcia 3900 t l laminate Turcia 16.05/21 20.05/13
49 Bazinul Nou Yilmaz kaptan Turcia 1530 t I laminate Italia 19.05/22 -
50/51  Bazinul Nou Sukran S Turcia  6300 t  I laminate  Turcia 17.05/21 21.05/07 
- Rada Afrin Turcia 3900 t AI laminate Turcia 22.05/11 -

Recuzare 
în dosarul 
„Ecosal”

Dosarul „Ecosal”, care 
are ca obiect contestaţia 
lui Ion Ionescu faţă de 
înlocuirea sa, de către 
Consiliul Local, din func-
ţia de director al societă-
ţii care se ocupă cu salu-
brizarea oraşului, a ajuns 
la Curtea de Apel Galaţi. 
Aici, chiar de la primul 
termen de judecată, am 
asistat la o surpriză: avo-
catul Consiliului Local 
Galaţi, doamna Harietta 
Craiu, a formulat o cerere 
de recuzare a completu-
lui format din judecătorii 
Ioan Apostu şi Angelica 
Ciubotaru.

Din câte am aflat de 
la judecătoarea Mariana 
Ghena, purtătorul de 
cuvânt al Curţii de Apel 
Galaţi, motivul recuzării 
este acela că magistraţii 
amintiţi ar mai fi judecat 
într-un dosar asemănător, 
în care parte era Consiliul 
Local. Procedural, cere-
rea va fi luată în discuţie 
de conducerea Curţii de 
Apel, care trebuie să se 
pronunţe asupra situaţiei 
până la termenul din 31 
mai.

Costel Crângan

De la 
Primăria 
Galaţiului

Lucrări 
la zi

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că se 

continuă obiectivele 
de investiţii începute 

anii anteriori: aleile 
laterale străzii 

Tudor Vladimirescu, 
asigurarea versantului 

de la Lacul Vânători 
(construirea unui grup 

sanitar şi a unei fose 
septice), reabilitarea 

Băii Comunale şi 
modernizarea străzilor 

Vultur şi Grădina Veche. 

Muncă 
de 
cartier 

Şi în această perioadă 
se continuă lucrările 

tehnico-edilitare 
aferente cartierului 
Dimitrie Cantemir. 

Se lucrează la 
amenajarea 

conductelor de 
canalizare pentru ape 

menajere, ape pluviale 
dar şi la sistemul de 

gospodărire comunală şi 
la reţelele de distribuţie 

a apei.  

Modernizare 
termică

Primăria Galaţi 
informează că şi în 

această săptămână se 
derulează lucrări de 

modernizare a punctelor 
termice din oraş. 

Se lucrează la 
punctele termice din 
următoarele cartiere: 
Ţiglina, Micro 18, 19, 

20, Siderurgiştilor Vest, 
Micro 38 şi Micro 40.   

De corectitudinea 
acestor informaţii 

răspunde biroul 
de Relaţii cu presa 

din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi.

Maria Măndiţă          

Conferinţa 
internaţională 
InfoBlaS 05

Conferinţa internaţio-
nală InfoBlaS’05 a debutat 
ieri la Galaţi, la Parcul de 
Soft, în prezenţa prima-
rului Dumitru Nicolae şi 
a directorului executiv al 
Clubului gălăţean al Mării 
Negre, dr. ing. Gelu Kahu. 
Clubul Internaţional 
al Mării Negre este o 
organizaţie regională 
având ca membre ora-
şele- port din zona Mării 
Negre: Burgas, Varna 
(Bulgaria), Constanţa şi 
Galaţi (România), Odesa, 
Nikolaev, Sevastopol, 
Yalta, Marioupol (Ucraina) 
etc.  Aceasta  este  cea de-
a şaptea conferinţă anua-
lă de informatică în zona 
Mării Negre, Galaţiul 
fiind pentru a doua oară 
gazdă, după prima con-
ferinţă organizată în 
1999. InfoBlaS’05 este 
dedicată exclusiv dome-
niului naval, la acţiune 
participând compania 
Aveva Tribon (Suedia). 
Tribon este prescurtarea 
sistemului informatic in-
tegrat naval, un sistem 
foarte des utilizat în 
lume. La conferinţă au 
mai fost prezenţi repre-
zentanţi ai ICEPRONAV, 
Camerei de Comerţ şi 
Industrie – Dan Lilion 
Gogoncea, Universităţii 
„Dunărea de Jos” – Viorel 
Mânzu, Parcului de Soft, 
Asociaţiei Producătorilor 
de Soft şi Asociaţiei 
T e h n o p o l - G a l a ţ i . 
Participanţii, reprezen-
tanţi ai industriei nava-
le româneşti - Damen 
Galaţi, Aker Brăila, DMHI 
Mangalia, Ship Design 
Group Galaţi, Romconsult 
Tulcea, Elnav Galaţi etc. – 
au discutat cu colegii lor 
din organizaţii de cerce-
tare şi dezvoltare din do-
meniul naval din Ucraina 
– SDEU din Nicolaev şi 
Chernomorets Central 
Design Bureau din 
Sevastopol.  Conferinţa 
se încheie astăzi.

Maria Măndiţă        

 Facem astăzi câteva precizări 
cu privire la o serie de interdicţii 
în legătură cu procurarea formu-
larelor cu regim special de către 
unii contribuabili, prevăzute de 
OMFP nr. 557/2005 (vezi MO nr. 
404/2005), care modifică şi com-
pletează OMFP nr. 1.849/2003, 
după cum urmează.

Contribuabililor persoane ju-
ridice sau oricăror alte entităţi 
fără personalitate juridică nu li 
se vor elibera formulare tipizate 

cu regim special, atât timp cât se 
regăsesc în una dintre următoa-
rele situaţii:

    - nu au depus declaraţiile 
fiscale sau situaţiile financiare la 
termenele de depunere la care 
aveau această obligaţie;

    - nu au fost găsiţi, în mod 
repetat, cu ocazia acţiunilor de 
inspecţie fiscală la domiciliul fis-
cal declarat sau la sediul social 
înregistrat;

    - organul fiscal, ca urmare a 

constatărilor efectuate cu ocazia 
inspecţiei fiscale la sediul con-
tribuabilului, a depus o sesizare 
penală în legătură cu modul de 
gestionare şi utilizare a docu-
mentelor fiscale, la instituţia 
competentă.

Contribuabilii cuprinşi în evi-
denţa specială, constituită po-
trivit art. 75 alin. (5) din OG nr. 
92/2003 privind Codul de proce-
dură fiscală, mai exact cei care, 

în decurs de 12 luni consecutive, 
nu au depus declaraţii fiscale şi 
situaţii financiare, nu au efectuat 
plăţi şi nu au prezentat solicitări 
organului fiscal nu pot coman-
da şi ridica formulare tipizate 
cu regim special, atât timp cât 
se află în situaţia care a generat 
trecerea lor în evidenţa specia-
lă. În cazul în care contribuabilii 
prevăzuţi mai sus se prezintă 
la CN “Imprimeria Naţională” 
SA sau la unităţile tipografice 
abilitate care funcţionează sub 
supravegherea acesteia, pentru 
comandarea sau ridicarea de 
formulare tipizate, aceştia vor fi 
îndrumaţi către organele fiscale 
teritoriale în vederea clarificării 
situaţiei lor fiscale. Abia apoi or-
ganul fiscal competent va elibe-
ra contribuabilului o adeverinţă, 
valabilă 3 zile, pe baza căreia CN 
“Imprimeria Naţională” SA şi uni-

tăţile tipografice abilitate, care 
funcţionează sub supravegherea 
sa, vor primi comenzi şi vor elibe-
ra formulare cu regim special.

Stabilirea acestor categorii de 
contribuabili se efectuează lunar 
de către unităţile fiscale teritoria-
le în a căror rază teritorială con-
tribuabilii îşi au domiciliul fiscal, 
respectiv sediul principal de des-
făşurare a activităţii. Listele cu 
aceşti contribuabili vor fi trans-
mise de către unităţile fiscale te-
ritoriale Ministerului Finanţelor 
Publice, care le va completa cu 
sediile secundare, urmând ca 
ulterior să fie transmise şi către 
CN “Imprimeria Naţională” SA. 
După primirea listelor, aceasta 
nu va elibera formulare tipizate 
cu regim special acestor contri-
buabili.

Anca Spânu Tudor

Ieri a fost o zi minunată: cole-
gii noştri Marie-Jeanne Ion, Sorin 
Mişcoci şi Ovidiu Ohanesian s-au 
întors teferi şi nevătămaţi în ţară. 
Totuşi, aşa cum ne-a transmis şi 
preşedintele ţării Traian Băsescu, 
„povestea merge mai departe”, 
cel puţin încă două săptămâni, 
răgaz în care serviciile secrete 
vor analiza şi vor putea da în fi-
nal verdictul, stabilind clar cine, 
ce, când, unde, cum şi de ce. 
Povestea cu happy-end începe 
deja să aibă şi alte conotaţii de-
cât emoţia revederii: apar decla-
raţii politice, întoarcerea jurnaliş-
tilor este transformată în capital 
electoral (în contextul alegerilor 
anticipate, dar şi a relaţiilor des-
tul de încordate dintre preşedin-
tele ţării şi primul ministru), toa-
tă lumea lansează scenarii şi se 
înmulţesc discuţiile privind pre-
zenţa trupelor române în Irak. 
Despre toate acestea am vorbit 

ieri cu câţiva dintre parlamenta-
rii locali, încercând să prezentăm 
gălăţenilor care este starea de 
spirit din Capitală. 

Emil Strungă, deputat 
– grup parlamentar Alianţa 
PNL-PD: ”Implicarea preşedinte-
lui în rezolvarea acestui caz este 
evidentă. Dânsul a condus celula 
de criză de la început şi până la 
acest deznodământ fericit. Cred 
că preşedintele Băsescu va ră-
mâne la aceeaşi părere pe care 
a avut-o de la începutul man-
datului – alegeri anticipate. Este 
foarte greu de răspuns la o între-
bare privind trupele din Irak. Că 
această retragere este necesară 
şi că aceasta se va întâmpla către 
sfârşitul acestui an sau începutul 
anului viitor este evident pentru 
că în Irak lucrurile încep să se 
aşeze, iar prezenţa noastră acolo 
nu mai este necesară. Oricum, 
este o chestiune care va avea loc 

în viitoarea sesiune parlamenta-
ră, din toamna acestui an”. 

Bogdan Ciucă, deputat PC 
(PUR): „Suntem extrem de mul-
ţumiţi că îi primim acasă pe cei 
trei jurnalişti. Trebuie să îi felici-
tăm pe cei care s-au implicat în 
rezolvarea acestui caz, însă cred 
că nu vom şti niciodată cu exac-
titate cine s-a implicat cel mai 
mult. Cred că nici după cele două 
săptămâni nu vom afla întreg 
adevărul. De altfel, există o regu-
lă în astfel de cazuri care spune 
că niciodată sau după foarte mult 
timp se află ce s-a întâmplat cu 
adevărat. Ceea ce contează este 
că oamenii s-au întors cu bine 
acasă. Cât despre trupele româ-
neşti din Irak, cred că a venit tim-
pul să analizăm serios – şi acum 
o putem face la rece – avantajele 
şi dezavantajele prezenţei noa-
stre acolo. Personal, având în ve-
dere că aproape toate ţările (cu 

excepţia SUA şi Marea Britanie 
şi România) şi-au retras trupele 
sau au un calendar de retragere, 
cred că ar trebui să stabilim clar 
care este obiectivul nostru în Irak 
şi cât timp mai avem până să îl 
îndeplinim”. 

Csaba Szekely Levente, de-
putat UDMR: „Victoria este şi a 
preşedintelui ţării şi a serviciilor 
secrete şi a tuturor celor care 
s-au implicat în eliberarea jur-
naliştilor. Nu cred însă că acest 
happy-end va fi folosit în scop 
politic şi cu atât mai puţin în 
organizarea anticipatelor. Nu o 
să fie nici un fel de anticipate, 
astea sunt numai zvonuri... păi, 
ce, miniştri abia aleşi nici nu au 
timp să se apuce de treabă că 
iar se schimbă? Despre prezen-
ţa trupelor române, trebuie să 
înţelegem o dată că noi suntem 
în NATO. Când am semnat ceva, 
trebuie să fim serioşi. La fel şi cu 
UE, semnezi şi respectăm terme-
nii stabiliţi”. 

Viorel Ştefan, senator PSD: 
„Este greu de spus ale cui sunt 
meritele principale, dar cu certi-
tudine trebuie să recunoaştem 
stăpânirea de sine şi calmitatea 
de care a dat dovadă în această 
perioadă preşedintele ţării. Pe 
de altă parte, potrivit declaraţiei 
preşedintelui, meritul principal 
revine celor trei servicii speciale 
SRI, SIE şi serviciul de informaţii 
al Armatei, care au dat dovadă 
de profesionalism înainte de 
toate. Nu cred că putem vorbi 
de un câştig politic al actualului 
Guvern. Este vorba doar de rea-
lizarea serviciilor speciale din 
România care nu au nici o le-
gătură cu prestaţia guvernului. 

Sigur că această reuşită va da un 
ascendent moral preşedintelui 
în disputa începută săptămâna 
trecută cu premierul Tăriceanu 
şi sigur că poate să fie un motiv 
de a-i forţa mâna premierului 
în legătură cu organizarea anti-
cipatelor sau în legătură cu o 
eventuală remaniere, ca o primă 
etapă [a anticipatelor]. O dezba-
tere pe tema situaţiei trupelor 
româneşti în Irak este bine venită 
însă poate ar fi fost o chestiune 
de discutat înainte de episodul 
cu ziariştii. PSD nu poate spune 
decât că orice decizie în legătu-
ră cu trupele româneşti din Irak 
sau Afganistan trebuie să fie de 
comun acord cu aliaţii noştri din 
NATO”. 

Carol Dina, senator PPRM: 
„Nu cred că pot fi date aprecieri 
calificative cuiva, pentru că ur-
mează să aflăm – în cele două 
săptămâni – care a fost adevăra-
ta epopee a plecării, a detenţiei 
şi a eliberării lor. Ceea ce este ex-
traordinar de important este că 
aceşti tineri vin în ţară. Ce se as-
cunde în spatele acestei afaceri 
urmează să vedem şi abia apoi să 
ne pronunţăm. Declaraţiile pre-
şedintelui ţării sunt tipice unui 
om care merge fără frână în in-
tersecţie, care nu arată cumpăta-
re şi linişte, este o chestiune care 
forţează puţin nota normală. O 
discuţie privind trupele noastre 
în Irak este de actualitate şi nu 
neapărat legată de criza ostatici-
lor. Este vorba de o problemă de 
interes naţional: trupele noastre 
nu au ce să caute acolo!”.

Maria Măndiţă
Foto: V. Caburgan            

Politică post-criză

„Mai durează 
până vom afla...”

[ Ştefan Viorel (PSD): „Trebuie să 
recunoaştem stăpânirea de sine de care a 
dat dovadă în această perioadă preşedintele 
ţării” [ Carol Dina: „Declaraţiile 
preşedintelui ţării sunt tipice unui om care 
merge fără frână în intersecţie” [ Emil 
Strungă (D.A.): „Prezenţa noastră în Irak 
nu mai este necesară” [ Csaba Szekely 
Levente, deputat UDMR: „Noi suntem în 
NATO. Când am semnat ceva, trebuie să fim 
serioşi”

Agenţii economici indisciplinaţi 
nu vor primi tipizate speciale

] Printr-un ordin al ministrului Finanţelor, s-au operat 
modificări  în normele privind formularele în cauză 

Emil 
Strungă

Bogdan 
Ciucă

Csaba Szekely 
Levente

Viorel Ştefan Carol Dina
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Hram la 
Biserica „Sfinţii 
Împăraţi”
Milă şi 
solidaritate 
creştină

Hramul bătrânei Biserici 
„Sfinţii Împăraţi” din Galaţi 
a adunat la rugăciune, la 
sfârşitul săptămânii tre-
cute, credincioşi din toate 
părţile oraşului. Acest sfânt 
locaş cheamă creştinii la 
rugăciune de aproape un 
secol şi jumătate, din 1857, 
an în care a fost pusă pia-
tra fundamentală  la teme-
lia vechii biserici. 

În anul Domnului 2005, 
acest fapt - al trecerii  tim-
pului  peste zidul amintitu-
lui sfânt locaş - se vede fără 
mare efort. Crăpăturile din 
pereţi, fumul gros aşezat 
peste haina bizantină a 
bisericii sunt o mărturie a 
durabilităţii, asemeni cre-
dinţei nestrămutate a oa-
menilor din aceste locuri. 
Evidenţă pusă în valoare 
de evlavia celor care au fă-
cut biserica neîncăpătoa-
re; prea mică pentru a-i cu-
prinde pe cei   dornici să se 
împărtăşească din potirul 
Mântuitorului şi adu naţi, 
în jurul Altarului „Sfinţii 
Constantin şi Elena”,   de  
dragostea  celor doi sluji-
tori de suflete - părintele 
paroh Adrian Mihai, profe-
sor la Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei” 
din Galaţi şi preotul slujitor 
Ion Ionaşcu. 

Preoţii şi Păstorul locu-
lui - care a săvârşit Sfânta 
Liturghie - au transformat  
sărbătoarea din acest an în 
hrană pentru sufletul, min-
tea  şi trupul enoriaşilor.  În 
această idee, a frumuseţii 
dreptei-credinţe a celor 
doi Sfinţi ai Creştinătăţii 
– Împăraţii   Constantin şi 
Elena - a fost şi cuvântul de 
învăţătură adus de Ierarhul 
locului. Predanie care a 
deschis „uşa” sufletelor ce-
lor veniţi la închinare. 

De ziua Sfinţilor 
Împăraţi Constantin şi 
Elena, slujirea liturgică s-
a împletit cu cea socială. 
După tradiţie, preoţii de 
aici şi membrele comite-
tului parohial au pregătit 
pachete cu alimente pe 
care le-au oferit săracilor. 
Însuşi Ierarhul  a sprijinit 
misiunea filantropică, dă-
ruind, în primul rând copii-
lor, alături de binecuvân-
tare, şi câte un pachet cu 
alimente. Asta pentru că 
mila şi solidaritatea creş-
tină arătate celor în nevoi 
sunt imperative necesare 
la aceste sărbători (şi nu 
numai) ale comunităţilor 
de creştini. Aducătoare de 
credinţă, de dragoste pen-
tru Dumnezeu şi pentru 
semeni.

Maria Stanciu

Cea de-a patra ediţie a 
Concursului Naţional de Dans 
Sportiv „Cupa Acanta – Cupa 
Cupelor”, desfăşurată sâmbătă 
şi duminică, la Sala Siderurgistul 
din Galaţi, a reunit un număr 
de  400 de dansatori sporti-
vi de la cluburi din Bucureşti, 
Iaşi, Focşani, Constanţa, Bacău, 
Ploieşti, Brăila şi Galaţi. A fost cu 
adevărat un maraton de dans 
sportiv, programul fiind pe cât de 
încărcat, pe atât de bine structu-
rat: cu o pauză de două ore pe zi, 
începând de la 10,00 dimineaţa 
şi până seara, la 8,00, gălăţenii 
dar şi părinţi ai concurenţilor ve-
niţi din oraşele amintite, s-au pu-
tut delecta urmărind perechile 
care au evoluat pe ringul special 
amplasat cu acest prilej. 

Show, înainte de toate

Concursul a fost organizat 
impecabil. Cum bine spunea 
preşedinta Clubului Acanta, Liza 
Hioară, pe parcursul celor două 
zile, accentul s-a pus pe latura 
artistică şi nu neapărat pe cea 
de concurs:  „Consider că rezul-
tatele sunt mai puţin importan-
te. Noi, organizatorii, am gândit 
Cupa Acanta – Cupa Cupelor în 
primul rând ca un spectacol al 
dansului sportiv – cea mai artis-
tică disciplină sportivă - şi nu ne-
apărat ca o competiţie. Ca show, 
am mizat pe prezenţa celor 
două perechi care au reprezen-
tat România la mondiale, Andra 
Linte – Alexandru Ion şi respectiv 
Daniel Gheorghiu – Alexandra 
Paraschiv pe care, într-adevăr, 

publicul le-a aplaudat frenetic”. 
Cupele la cele 18 clase şi catego-
rii de vârstă au fost câştigate în 
principal de bucureşteni, dar şi 
de perechi de danstori din Galaţi 
– de la Acanta şi Fantezia, pre-
cum şi de elevi ai cluburilor din 
Constanţa şi Iaşi.

Magia concursurilor Acanta

Majoritatea oaspeţilor a re-
marcat că, în general, concursu-
rile organizate de Acanta Galaţi 
au o notă de căldură aparte, o 
atmosferă plăcută, în care nu ai 
cum să nu te simţi bine. Ceea ce 
nu ştiau aceştia este că, de aproa-
pe 15 ani, Liza Hioară a regizat 
şi organizat zeci de spectacole, 
astfel că experienţa şi profesio-
nalismul său îşi lasă amprenta. 
Mai trebuie adăugat şi faptul că 
Vitalie Polivencu, antrenorul ele-
vilor, este o prezenţă benefică, 
un om admirabil şi un prieten 
de nădejde pe care doar cât îl 
văd concurenţii simt că acesta le 
poartă noroc.

Părinţi inimoşi, buni de... 
împrumutat 

Şi au mai apreciat ceva preşe-
dinţii celorlalte cluburi din ţară: 
extraordinarul sprijin pe care 
l-au oferit în buna organizare 
părinţii elevilor de la Acanta. 
„Aşa echipe de părinţi inimoşi 
nu am văzut nicăieri. N-aţi putea 
cumva să ni-i împrumutaţi?”, au 
întrebat-o, mai în glumă, mai în 
serios,  pe preşedinta clubului 
gălăţean mai mulţi oaspeţi.

O cupă pentru  „Viaţa liberă”

Pe lângă concurenţii care au 
primit cupe urcând pe podium, 
organizatorii au mai oferit o 
cupă specială. Ziarul „Viaţa libe-
ră”, care a fost coorganizator al 
evenimentului, a primit o cupă 
pentru parteneriat, pentru im-
plicare şi pentru profesionalism. 
Le mulţumim celor de la  Acanta 
pentru gestul lor.

Sponsori

A fost un concurs bogat în 
premii. Sponsorii generoşi, că-
rora organizatorii le mulţumesc 
sunt: Prodglobal Distribution 
– reprezentant Dobrogea 
Grup, Ambient, Arcada, Marini, 
Vega, Bella Style, Mairon, Frutti 
Fresh, Mc Donald´s, DAVI´S 
DESIGN, Alt Stil, Lineliv, Ancris, 
Sparc, Termoinstal, Romtehnic, 
Almatcom, Valentina Dance şi 
FSS – Mittal Steel, care au găz-
duit competiţia.  De asemenea, 
un sprijin esenţial a venit din 
partea TRANSURB SA – director 
Genica Totolici şi a  doamnei 
Tudoriţa Constantinescu, cea 
care a realizat un decor de vis.
Pe lângă dansatorii care au in-
trat în concurs, pe scenă au mai 
evoluat copii din Pechea şi Lieşti, 
de la şcolile nr. 10,11, 12, 19, 42 şi 
de la Grădiniţele “Sf.Nicolae” şi 
“Step by Step” – elevi ai Clubului 
Acanta, care au dat un plus de 
farmec evenimentului. Dar des-
pre ei vom scrie mai multe într-
un număr viitor al ziarului.

Angela Ribinciuc

Elevii în amfiteatre

Ca urmare, ieri, începând cu 
ora 10.00, tineri din mai mul-
te licee gălăţene au luat locul 
studenţilor în Amfiteatrul D03, 
ascultând prelegerile univer-
sitarilor, urmărind un film de 
prezentare a domeniului, pu-
nând întrebări, primind răspun-
suri, întâlnindu-se cu rectorul 
Universităţii “Dunărea de Jos”, 
prof.univ.dr.ing. Alexandru 
Epureanu.  După întâlnirea din 
amfiteatru, elevii au fost conduşi 
către laboratoarele facultăţii, de 
către conf.univ.dr.ing. Mihaela 
Banu şi prof.univ.dr. ing. Cătălin 
Fetecău, unde universitarii le-au 
arătat ce le poate oferi facultatea 
lor, studenţii le-au povestit ce în-
seamnă viaţa lor şi studenţia la 
Inginerie Industrială, li s-au făcut 
demonstraţii pe calculator...

De asemenea, elevii care vi-
zitează zilele acestea facultatea 
primesc şi mape de prezentare 
de la cadrele didactice sau de la 
studenţii cu care stau de vorbă. 

“Am  colaborat cu  Inspecto-
ratul Şcolar Judeţean, cu dna 
inspector şcolar general Iuliana 
Tania Bogdan, care, împreună 
cu prof. Gabriela Mihai, a făcut o 
programare a vizitelor elevilor în 
facultatea noastră, în aşa fel în-
cât să-i preluăm pe grupe şi să le 
putem arăta laboratoarele”, ne-a 
declarat prof. Cătălin Fetecău.

Până joi, câte patru licee

După ce ieri, la Facultatea de 
Mecanică s-au întâlnit cu univer-
sitarii elevi de la Colegiul Tehnic 
“Paul Dimo”, Grupul Şcolar 
“D.Moţoc”, Liceul Pedagogic 
“C.Negri”, Liceul cu Program 
Sportiv şi Grupul Şcolar “Anghel 

Saligny”, astăzi sunt programate 
alte patru şcoli: Colegiul Tehnic 
“Traian Vuia”, Colegiul Naţional 
“Vasile Alecsandri”, Colegiul 
Naţional “Al.I.Cuza” şi Grupul 
Şcolar Metalurgic. Mâine este 
rândul elevilor de la Grupul Şcolar 
“Radu Negru”, Colegiul Naţional 
“Mihail Kogălniceanu”, Liceul 
Teoretic “Emil Racoviţă” şi Grupul 
Şcolar de Căi Ferate, iar poimâi-
ne, joi, Colegiul Tehnic “Traian”, 
Liceul Teoretic “Dunărea”, Grupul 
Şcolar “Sf.Maria” şi Grupul Şcolar 
de Marină.

“Chiar dacă nu vin în mo-

mentul în care sunt programaţi, 
elevii ne pot găsi, de astăzi (ieri, 
n.n.) până joi, între orele 10.00 
şi 14.00, aici, la facultate, unde 
le vom putea răspunde la între-
bări”, a subliniat conf.univ.dr.ing. 
Mihaela Banu.

Una peste alta, este prima dată 
când Universitatea “Dunărea de 
Jos” vine în întâmpinarea absol-
venţilor de liceu, pentru a-i ajuta 
să se hotărască în privinţa alege-
rii facultăţii. Totuşi, doar univer-
sitarii de la Inginerie industrială 
s-au mobilizat pentru a deschide 
porţile facultăţii.

Tuturor celorlalţi, care încă 
mai cred că elevii se vor înscrie 
la facultatea lor numai pentru că 
sunt deştepţi, frumoşi şi devre-
me acasă, le amintim că a scăzut 
dramatic concurenţa dintre can-
didaţi, pentru un loc la facultate. 
Ea s-a transferat însă în “barca” 
universităţilor şi a facultăţilor. 
Or, din acest punct de vedere, 
este clar că universitarii de la 
Inginerie industrială nu vor să fie 
marii perdanţi.

Nicoleta Crânganu  
Foto: Viorel Dudău

Hai, îmbracă-te, iubito, că începe dezlegarea
câinilor pe care Luna ta i-a învăţat să latre!...
Chiar nu-i vezi cum dau târcoale trupului tău fără milă
descântat de sfânta Vineri şi ades cântat prin şatre?
Cum să umbli aşa, goală, tocmai în singurătate,
să te vadă domnul Nimeni şi să crape de ruşine?
Numai Luna are voie, uită-te cât e de plină
şi răsare dezbrăcată, de fug câinii de la mine!
Pune-ţi rochia aceea, ştii tu care...! Niciodată
n-ai purtat-o pân-la Nimeni, nu ştii cine... eu, adică...
s-o dezbrac, să crape Luna, să se minuneze şatra
şi să-nvie sfânta Vineri sămbătă şi duminică!
Eu sunt domnul Nimeni, fato, iar tu eşti doamna de Nimeni,
amândoi ne-om face casă în ghiocul rătăcit
mai aseară de-o ţigancă ce ne-a descântat în pipă
să nu-ţi cadă noaptea-n casă, beată cu mine de gât!
Hai, îmbracă-te, iubito, ca şi cum te-ai dezbrăca
de viaţa mea întreagă!... Nimeni nu e de folos,
chiar de-oi trece până vineri de trei ori prin ochii tăi,
spânzurat de Poezie, genial şi răpănos!
Unde-i şatra, unde-i Luna, unde-s câinii?... Toţi muriră,
n-au mai apucat, sărmanii, să te vadă cum se poate
cea mai sfântă dezlegare la păcate când iubirea
te îmbracă pentru Nimeni tocmai în singurătate!

Miercuri, la ora 12,00, în ho-
lul redacţiei „Viaţa liberă” se va 
deschide expoziţia intitulată „Şi 
noi am avut pionieri în dome-
niu”, dedicată istoriei dezvoltării 
aparatelor de zbor vertical, tip 
elicopter, realizată de inginerul 
proiectant Matei Kiraly.

Cunoscut gălăţenilor încă 
din anii când era conducătorul 
Atelierului Prototipuri din cadrul 
ICEPRONAV şi, ulterior, construc-
tor al navelor pe pernă de aer din 
România, domnul Matei Kiraly 
şi-a redescoperit, de când este la 
pensie, plăcerea de a studia isto-
ria aeronauticii: „Construind nave 
pe pernă de aer am cunoscut, 
implicit, şi această istorie, a apa-
ratelor de zbor, care m-a cucerit. 
Astfel am început să o studiez 
îndeaproape, specializându-mă 
în istoria zborului vertical”, spu-
ne domnul Kiraly, adăugând: „În 
mai, 1905, la Monaco, inginerul 

Leger a reuşit cu unul dintre eli-
copterele timpurii performanţa 
ca modelul său experimental 
– primitiv pentru zilele noastre 
– să se desprindă de pământ, 
pentru câteva secunde, având 
un om la bord. Eveniment deo-
sebit pentru acei ani care acum, 
la centenar, merită să fie reamin-
tit”. Iniţial, Matei Kiraly a realizat 
o machetă funcţională care urma 
să fie expusă cu prilejul cente-
narului, la Muzeul Elicopterelor 
din Buckeburg – Germania. Însă 
pentru că acesta este închis 
tocmai în luna mai, când se îm-
plineau 100 de ani de la eveni-
mentul din Monaco, gălăţenii au 
şansa de a putea vedea la sediul 
ziarului „Viaţa liberă” expoziţia 
ce cuprinde, în 21 de tablouri cu 
imagini compilate, istoria elicop-
terelor în ţara noastră. 

Angela Ribinciuc

Accident 
de 
proporţii 
la Păpădie

[ O maşină de 
teren a lovit patru 
autoturisme şi un 
autobuz [ Din 
fericire, nu s-au 
înregistrat victime 

Cinci maşini - un Jeep, 
două Dacii, un Tico şi un 
autobuz Isuzu - au fost, 
ieri după-amiază, prota-
gonistele unui accident 
rutier de proporţii rar 
văzut în ultimii ani în 
Galaţi. Se pare că la ori-
ginea acestui   accident,   
care  s-a produs ieri în 
jurul orei 17,00, la inter-
secţia de la Păpădie, a 
fost Jeep-ul cu număr de 
Germania (SIM SC 270), 
condus de o femeie!, 
care a intrat pe contra-
sens, lovind în plin patru 
maşini care aşteptau la 
semafor, urcând dinspre 
zona băncilor de pe stra-
da Brăilei. Rezultatul: au-
toturismul Tico cu numă-
rul GL 05 FYR şi cele două 
Dacii (GL 01 ZYP şi GL 24 
NAD) au fost grav avaria-
te, fiind lovit şi autobu-
zul Isuzu cu numărul GL 
05 MKP. Martorii oculari 
spuneau că Jeep-ul a să-
rit practic peste spaţiul 
verde, venind cu viteză 
dinspre Faleză (pe lângă 
Tribunal), s-a izbit puter-
nic de cea mai apropiată 
dintre maşini, după care 
a ricoşat în celelalte trei. 

Aproape inutil să mai 
spunem că toţi cei impli-
caţi în acest accident, şo-
ferii şi pasagerii din maşi-

nile lor, erau vizibil mar-
caţi de ceea ce se întâm-
plase. A frapat însă faptul 
că, în afara unor urme de 
vopsea albă şi a unor mici 
zgârieturi, Jeep-ul care 
cauzase această ciocnire 
în lanţ nu avea nici mă-
car un far spart! Vestea 
bună este însă că nu s-a 
înregistrat nici o victimă, 
o singură persoană fiind 
transportată la spital, de 
unde a plecat apoi „pe 
picioarele ei”. 

Circulaţia în zonă a 
fost strangulată timp de 
aproape o oră, în timp ce 
poliţiştii cercetau împre-
jurările în care s-a produs 
accidentul. La un mo-
ment dat, şirul maşinilor 
oprite se întindea, pe trei 
benzi de circulaţie, de la 
semaforul de la Păpădie 
până în dreptul sediului 
celei mai îndepărtate 
bănci (BRD), pe o distan-
ţă de peste două sute de 
metri. 

Cristinel Luca
Foto: Viorel Dudău

Premieră universitară

Porţi deschise la Inginerie 
industrială
] Secţia de Inginerie industrială a Facultăţii 

de Mecanică organizează, în perioada 
23-28 mai, Zilele porţilor deschise, în care 
invită elevii de clasa a XII-a la facultate 

Acanta şi „Viaţa liberă” au organizat 

Un regal al dansului sportiv 
Expoziţie la „Viaţa liberă”

Istoria aparatelor 
de zbor vertical

Inginerul proiectant 
Matei Kiraly

Foto: 
Vasile Caburgan

Genial şi răpănos
(despre domnul Nimeni)

Foto: 
Vasile 
Caburgan  
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Apel
Regele Abdullah al II-lea al Iordaniei a lansat un apel pentru 

eliberarea tuturor ostaticilor din Irak, inclusiv a ziaristei fran-
ceze Florence Aubenas. Monarhul iordanian a făcut această 
declaraţie în discursul susţinut, duminică, la finalul Forumului 
Economic Mondial, care s-a desfăşurat la Shuneh, în Iordania. 

Regrupări
Trupele americane din Irak vor fi regrupate în patru baze mari, 

după ce vor preda cele peste o sută de baze actuale forţelor irakiene, 
relatează un responsabil militar american de la Bagdad, citat de AFP.

O serie de explozii s-au pro-
dus, duminică seara, la două ci-
nematografe din New Delhi, sol-
dându-se cu moartea a cel puţin 
o persoană şi rănirea altor 45, în 
timp ce o a treia deflagraţie a 
avut loc ieri dimineaţă şi a rănit o 
persoană, au anunţat autorităţile 
locale, citate de CNN. Un respon-
sabil din New Delhi a declarat că 
cel puţin 38 de persoane au fost 
rănite la cinematograful Liberty, 
iar alte şapte la sala Satyam. Şi 
cea de-a treia explozie s-a pro-

dus la un cinematograf. Toate 
aceste cinematografe rulau un 
film controversat, considerat 
un afront adus minorităţii sikh. 
Poliţia nu a confirmat că ar fi 
vorba de atentate, deocamdată 
cauzele deflagraţiilor rămânând 
necunoscute. În momentul pri-
melor două explozii, care au 
avut loc la ora 20.30 (18.00 ora 
României), în sălile de cinema se 
aflau sute de persoane. Cea de-a 
treia explozie s-a produs luni di-
mineaţă.

[ Preşedintele bulgar va 
încerca salvarea asistentelor 
medicale acuzate de infecta-
rea unor copii cu virusul HIV

Preşedintele bulgar, Gheorghi 
Părvanov, va vizita Libia în cursul 
acestei săptămâni, în încercarea 
de a salva cinci asistente medica-
le acuzate de infectarea unor co-
pii libieni cu virusul HIV, relatează 
BBC News Online. El a fost invitat 
în mod oficial de către liderul li-
bian, Muammar Kadhafi, cei doi 
urmând să discute probabil de-

spre soarta cadrelor medicale.
Cele cinci asistente medicale 

bulgare şi un medic palestini-
an au fost condamnaţi la moarte, 
Curtea Supremă a Libiei urmând 
să decidă în privinţa recursului 
lor la 31 mai. Cei şase inculpaţi, 
deţinuţi încă din 1999, susţin că 
au fost torturaţi pentru a-şi recu-
noaşte vinovăţia. În 2004, ei au 
fost condamnaţi de un tribunal 
libian pentru că au infectat cu 
bună ştiinţă, în cadrul unui ex-
periment, mai mult de 380 de 
copii libieni. Cel puţin 47 dintre 

ei au murit de atunci. Mai mulţi 
experţi, inclusiv Luc Montagnier, 
un codescoperitor al virusului, 
susţin că epidemia SIDA a izbuc-
nit din cauza proastei igiene din 
spitalul Benghazi, unde a avut 
loc incidentul. De asemenea, 
ei spun că infecţia s-a răspân-
dit înainte ca surorile medica-
le să lucreze în acest spital. SUA, 
ONU şi Uniunea Europeană au 
condamnat verdictele, dar co-
lonelul Kadhafi a refuzat, până 
acum, să elibereze asistentele, 
care urmează să fie executate 

Preşedintele afgan Hamid 
Karzai a declarat că Osama ben 
Laden, liderul reţelei teroriste 
al-Qaida, căutat de mai bine de 
trei ani, nu se află în Afganistan, 
relatează AFP. “Nu ştiu unde se 
află acesta. Pot să declar că nu 
se află în Afganistan. Dacă ar fi 
fost aici, l-am fi capturat”, a ex-
plicat Karzai, într-un interviu 
acordat postului de televiziune 
Fox News, înainte de întâlnirea 
cu preşedintele George W. Bush, 
la Washington. Karzai a declarat 
că “nu este surprins” de faptul că 
ben Laden este încă liber deoa-
rece ”pentru o persoană care cir-
culă în grup, este uşor să se as-

cundă, în această parte a lumii”.
Osama ben Laden, vânat de 

coaliţia militară internaţională 
condusă de Statele Unite, care 
a invadat Afganistanul în anul 
2001, a fost detectat, pentru ulti-
ma oară, în luna decembrie 2001, 
în regiunea muntoasă Tora Bora, 
situată la frontiera cu Pakistanul. 
Speculaţiile privind posibila sa 
localizare s-au înmulţit, înce-
pând din acel moment, dar bă-
nuielile serviciilor de informaţii 
din Occident se îndreaptă către 
regiunile muntoase populate de 
triburile paştune, situate de-o 
parte şi de alta a frontierei afga-
no-pakistaneze. 

Patru persoane au fost ucise 
şi alte 131 rănite într-un atentat 
cu maşină-capcană comis ieri la 
prânz, în apropierea unui restau-
rant foarte frecventat din cartierul 
Jamila, din nordul Bagdadului, po-
trivit unui bilanţ furnizat de poli-
ţie, relatează AFP.  “Datele primite 
de la cinci spitale din Bagdad fac 
referire la patru morţi şi 113 răniţi”, 
a declarat o sursă din poliţie, pre-
cizând că numărul mare de victi-
me se explică prin faptul că mulţi 
muncitori din zonele industriale 
din apropiere se aflau în pauza de 
masă. Potrivit forţelor de ordine, 
14 maşini au fost total distruse, iar 
alte 22 au fost avariate. Atentatul 
a fost comis într-un moment în 
care în restaurant se aflau multe 
persoane.

Pe de altă parte, un grup de 
oameni înarmaţi l-au asasinat ieri 

pe consilierul premierului irakian 
Ibrahim Djaafari, Wael al-Rubaie. 
Acesta a fost ucis împreună cu şo-
ferul său, în momentul în care cir-
culau la bordul maşinii lor în car-
tierul Mansur, au precizat sursele 
citate. Asasinii au reuşit să fugă.

Reţeaua al-Qaida din Irak, con-
dusă de iordanianul Abu Mussab 
al-Zarqawi, a revendicat într-un 
comunicat publicat pe un site in-
ternet, asasinarea generalului 
Wael al-Rubaie şi a şoferului său, 
relatează AFP. “Fraţii voştri din 
«unitatea asasinilor» Mohammad 
Ben Maslama, a organizaţiei al-
Qaida din Mesopotamia, l-au ucis 
pe necredinciosul Wael al-Rubaie, 
responsabil al celulei pentru ope-
raţiuni a secretariatului de stat 
pentru Securitate Internă, în timp 
ce se deplasa spre birou, precum 
şi pe şoferul său”, potrivit textului.

Aproximativ 285 de persoa-
ne, bănuite de apartenenţă la 
grupări insurgente din Irak, au 
fost arestate în ultimele 24 de 
ore în zona Bagdadului, într-una 
dintre cele mai ample operaţiu-
ni comune irakiano-americane 
organizate vreodată, a anunţat 
armata americană, citată de AFP.

“Forţele coaliţiei, în colabo-
rare cu armata irakiană şi for-
ţele Ministerului de Interne, au 
reţinut 285 de persoane bănui-

te de terorism”, în urma opera-
ţiunii lansate duminică în zona 
oraşului Abu Ghraib, situat la 30 
kilometri vest de Bagdad. Surse 
din Ministerul Apărării au afir-
mat că toţi suspecţii arestaţi în 
cursul operaţiunii sunt irakieni. 
Operaţiunea a avut drept scop 
“urmărirea, uciderea sau captu-
rarea teroriştilor care au planifi-
cat atacuri în capitala irakiană”, 
precizează un comunicat al ar-
matei americane.

Organizaţia teroristă al-Qaida 
din Irak, condusă de iordanianul 
Abu Mussab al-Zarqawi, a anun-
ţat, duminică, asasinarea unui ce-
tăţean american luat ostatic, po-
trivit unui comunicat difuzat pe 
un site internet, însoţit de foto-
grafii şi documente de identita-
te ale presupusei victime. “Fraţii 
voştri din organizaţia al-Qaida 
din Mesopotamia au pus mâna 
pe un pilot american despre care 
au aflat că, de la data invadării 
Irakului, a bombardat mai multe 
moschei şi Hotelul Sheraton din 

Bagdad, precum şi mai multe 
clădiri ale civililor”, se arată în co-
municatul atribuit grupării con-
duse de al-Zarqawi, difuzat de 
un site islamist. “După intero-
garea acestui necredincios, i-am 
aplicat verdictul divin”, adaugă 
textul, a cărui autenticitate nu a 
putut fi stabilită.

Comunicatul, care nu preci-
zează nici data, nici circumstan-
ţele în care a avut loc presupusa 
răpire, este însoţit de fotografii 
ale presupusei victime şi ale unui 
carnet de conducere emis pe nu-

mele Neenus Y. Khoshaba, eli-
berat de autorităţile din Illinois. 
Potrivit acestui act de identitate, 
ostaticul s-a născut în Illinois, la 
27 noiembrie 1948.

Nici unul dintre documente-
le publicate nu atestă faptul că 
ostaticul ar fi membru al Aviaţiei 
şi că a fost, într-adevăr, capturat 
de membrii acestei grupări te-
roriste. Până în prezent nu a fost 
anunţată dispariţia nici unui ce-
tăţean american cu acest nume 
în Irak.

Michel Lotito, supranumit 
“Monsieur Mangetout”, originar 
din Grenoble, Franţa, mănân-
că metal şi sticlă din anul 1959. 
Gastroenterologii au descris 
abilitatea francezului de a mân-
ca 900 de grame de metal pe zi 
ca fiind “unică”. Michel spune că 
bananele sau ouăle fierte tare îi 
provoacă greaţă. Lotito a mân-
cat printre altele cauciuc, piese 
de bicicletă, televizoare, dar şi un 
avion Cessna 150, pentru care a 
avut nevoie de doi ani, între 1978 

şi 1980. Lotito nu s-a îmbolnăvit 
niciodată din cauza bizarului său 
regim alimentar, cu toate că a 
ingerat materiale considerate 
otrăvitoare. Începe mai întâi prin 
a bea uleiuri minerale şi apoi 
mănâncă, iar în timpul “mesei” 
bea foarte multă apă. Aparent, 
Michel are pereţii stomacului şi 
intestinele mult mai groase de-
cât ale unui om obişnuit, iar aci-
zii digestivi sunt neobişnuit de 
puternici pentru că îi permit să 
digere aceste “mese metalice”.

Accident 
rutier

Unul dintre fiii 
ministrului rus al 

Apărării Serghei Ivanov, 
Aleksandr, a omorât o 

femeie într-un accident 
rutier, produs sâmbătă, 

la o trecere de pietoni 
din vestul Moscovei, a 

anunţat, ieri, agenţia 
RIA Novosti, citând 
poliţia. Persoana a 

murit pe loc, din cauza 
traumatismelor suferite. 

Poliţia a demarat 
o anchetă pentru 

clarificarea cauzelor 
accidentului.

Reacţie 
Prima Doamnă a 

Statelor Unite, Laura 
Bush, a declarat, ieri, că 

manifestaţiile israeliene 
şi palestiniene care 

au avut loc, duminică, 
în timpul vizitei sale 
la locurile sfinte din 

Ierusalimul de Est, nu 
o surprind, relatează 

AFP. Duminică, în 
timp ce se afla la Zidul 
Plângerii, locul cel mai 

sacru al iudaismului, 
zeci de manifestanţi 
au protestat faţă de 

menţinerea în detenţie 
a lui Jonathan Pollard, 

un evreu american 
condamnat, în 1987, la 
închisoare pe viaţă în 
Statele Unite pentru 

spionaj în favoarea 
Israelului.

Dezvăluire
Comandantul armatei 
australiene, generalul 

Peter Cosgrove, a 
declarat, ieri, că fiul 

său a fost rănit în Irak, 
dezvăluind astfel că 
acesta figura printre 
militarii mobilizaţi în 

această ţară. Militarul 
Philip Cosgrove, în 

vârstă de 25 de ani, se 
numără printre cei opt 

soldaţi australieni răniţi 
în explozia unei maşini-

capcană la trecerea 
convoiului lor, la Bagdad, 

în ianuarie. Peter 
Cosgrove a declarat că 

atunci când l-a însoţit pe 
fiul său la aeroport, în 

decembrie, acesta nu a 
purtat uniforma pentru 

a nu suscita curiozitatea 
presei. “Soţia şi eu ne 

aflam acolo ca orice 
cetăţean, ca o mamă şi 

un tată. În acea zi am 
fost civil”, a subliniat el.  
El a mai declarat că fiul 
său nu a fost grav rănit 

în atentat.

Flash

reacţie 
Uniunea  Europeană 

şi-a ex primat profunda 
sa decepţie în legătură 
cu pregătirile pentru ale-
gerile prezidenţiale din 
Iran, după ce Teheranul 
a păstrat numai şase can-
didaturi, dintr-un total de 
1.008, excluzându-i pe 
candidaţii reformatori.

reuniune 
ue-iran 

Ministrul britanic de 
Externe, Jack Straw, a 
confirmat, ieri, că reuniu-
nea cu negociatorii irani-
eni, referitoare la progra-
mul lor nuclear, va avea 
loc miercuri, la Geneva, şi 
a cerut Teheranului să-şi 
respecte angajamentele 
luate în noiembrie anul 
trecut faţă de europeni.

Îndoieli 
Mai multe organizaţii 

egiptene de apărare a 
drepturilor omului şi-au 
exprimat, luni, îndoielile 
cu privire la moartea în 
închisoare a presupusu-
lui organizator al unei se-
rii de atentate îndreptate 
împotriva turiştilor străi-
ni din Cairo, estimând că 
acesta a decedat proba-
bil sub tortură.

dispus să 
deMisioneze 

Ministrul polonez de 
Interne, Ryszard Kalisz, a 
declarat, luni, că este dis-
pus să demisioneze dacă 
dezvăluirile presei refe-
ritoare la corupţia unor 
funcţionari de rang înalt 
din poliţie vor fi confir-
mate.

proces  

Procesul a doi lideri 
ai opoziţiei belaruse a 
început luni, la Minsk, ei 
fiind acuzaţi de “tulbura-
rea ordinii publice”, după 
manifestaţiile ostile pre-
şedintelui Aleksandr 
Lukaşenko, desfăşurate 
la 18 şi 19 octombrie 
2004.

Ziariştii noştri s-au întors din Infern, trăim fericirea, dar presa, poate 
chiar libertatea presei, nu se simte prea bine în lume… Am văzut că un 
“pluripartitism” media, de pildă apariţia unui post arab independent, 
Al-Jazeera, slujeşte mult mai bine informaţiei. Şi Al-Jazeera a fost unul 
din pionii care au dus la eliberarea ostaticilor români…

 Corporaţia britanică de radio şi televiziune British Broadcasting 
Corporation – mai pe scurt, BBC, un colos media internaţional res-
pectat, era  postul britanic de radio care încălzea, în timpul ultimului 
război mondial inimile celor aflaţi sub ocupaţia nazistă. În timpul co-
munismului, acest post era urmărit în tot lagărul comunist, cu riscul 
ca ascultătorul să fie descoperit şi pedepsit. Revoluţia română a fost 
transmisă în direct pentru toţi românii din diaspora, cu maximum de 
profesionalism. Eram atunci pe o navă în Atlantic şi nu ţin minte ca 
postul de radio să fi retractat vreo ştire. Pe când alte posturi...

În aceste zile chiar, se pregăteşte concedierea a nu mai puţin de 
3.780 de oameni – unul din cinci angajaţi! De la miezul nopţii de du-
minică spre luni, se formaseră în toată Marea Britanie pichete de grevă 
care să convingă ieri şi restul angajaţilor să nu vină la lucru. Colosul 
cu 27.000 de salariaţi trece printr-o restructurare teribilă. Banii eco-
nomisiţi din salarii vor intra în tehnică. „Roboţii” vor lucra mai ieftin şi 
mai bine şi nu pot greşi... politic. Un post care trăieşte din abonamente 
trebuie să dea socoteală guvernului, care a pus încă de anul trecut pe 
tapet strângerea curelei. Acum, după ce premierul Blair s-a văzut cu 
sacii în car pentru alţi patru ani, poate să strângă şurubul la maximum. 
Să fie poliţe plătite? În timpul scandalului armelor... invizibile irakiene, 
BBC a dat o lovitură de imagine Guvernului Blair, având tupeul de a 
publica opiniile expertului guvernamental în probleme de armament, 
David Kelly, care s-a sinucis apoi în condiţii încă neclare, după ce 
declarase că Marea Britanie intrase în războiul irakian ştiind că nu 
există arme neconvenţionale irakiene. Reporterul care a lucrat cu Kelly, 
Andrew Gilligan, a fost nevoit să-şi dea demisia, pentru a nu face rău 
postului, după ce raportul Hutton a decretat că Guvernul a fost curat, 
iar BBC a greşit. De asemenea, directorul general al BBC, Greg Dyke, 
şi-a dat demisia, dar 10.000 dintre angajaţii BBC au semnat un anunţ 
public în apărarea sa... Ulterior, el a atras atenţia asupra gravului peri-
col pe care Raportul Hutton îl aduce presei. Oficiul de control al tele-
comunicaţiilor, creat recent ca un CNA britanic, ar putea să acţioneze 
după 2006 şi asupra BBC, de unde şi teama că s-ar putea instaura un 
fel de cenzură guvernamentală. Cred că este important acum să fim 
solidari cu colegii noştri de la BBC şi să suflăm şi în iaurt!

Unde merge 
presa?

Noi atentate în Irak

Irak

Operaţiune 
irakiano-americană

Posibilă execuţie 

Părvanov va vizita Libia

Hamid Karzai:

Ben Laden nu se 
află în Afganistan

Cea mai ciudată 
dietă din lume

Trăsnaia zilei

Alegerile legislative antici-
pate din Germania vor avea loc 
cel mai târziu duminică, 18 sep-
tembrie, în condiţiile în care can-
celarul Gerhard Schroeder ur-
mează să depună o moţiune de 
încredere în Bundestag până la 1 
iulie. Cancelarul şi-a asumat, du-
minică seara, responsabilitatea 
pentru eşecul Partidului Social-
Democrat în alegerile din landul 
Rhenania de Nord-Westphalia, 
propunând organizarea de ale-
geri anticipate la nivel federal. 
Potrivit rezultatelor oficiale, 
Uniunea Creştin-Democrată 
(CDU) a obţinut 44,8 la sută 
din voturi, iar aliatul său liberal 
(FDP), 6,2 la sută. Social-demo-

craţii au obţinut doar 37,1 la sută, 
iar Verzii 6,2 la sută. Pentru SPD, 
este vorba de cel mai nefavora-
bil rezultat regional din ultimii 
51 de ani - “o înfrângere amară”, 
a recunoscut preşedintele par-
tidului, Franz Muntefering. În 
replică, Schroeder a propus or-
ganizarea de alegeri anticipate 
în toamna anului 2005. “Pentru 
continuarea reformelor spre sta-
tul-providenţă, consider că este 
nevoie de susţinerea majorităţii 
germanilor. Cred că este datoria 
şi responsabilitatea mea ca, în 
toamna acestui an, să organizez 
noi alegeri pentru Bundestag”, a 
spus cancelarul.

Germania 
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viaţa liberă

Ce-ar putea avea în comun 
un urolog şi un anestezist? 
Medicina, gusturile, pacienţii şi 
28 de ani de viaţă împreună. Este 
cazul familiei doctorilor Roxana şi 
Nicolae Bacalbaşa. Am aflat de la 
dr. Nicolae Dobrovici Bacalbaşa 
secretul mariajului în care par-
tenerii se întâlnesc mai des prin 
spital, în gărzi, decât acasă.

Rădăcini vechi, 
„origini nesănătoase”
Orice poveste de viaţă începe 

cu... începutul. Nicolae Bacalbaşa 
a ales medicina pentru că mama 
sa e doctor şi a copilărit în curtea 
spitalului din Constanţa. Erau 
vremuri grele şi i se părea că mi-
siunea de medic îi oferă o anumi-
tă protecţie în condiţiile în care, 
în tinereţea sa, o persoană putea 
dispărea peste noapte în lagăre-
le din Delta Dunării. Trebuie spus 
că familia Bacalbaşa poartă acest 
nume de patru generaţii. Părinţii 
doctorului sunt refugiaţi din 
Basarabia, dar au rădăcini mace-

donene: “Erau macedoneni care 
s-au refugiat în timpul răscoalei 
din 1825 din Yanina în Moldova, 
se pare că la Galaţi. Fiind negus-
tori, au dat faliment şi au plecat 
în Basarabia, în Imperiul rus şi 
acolo, prin căsătorie, a apărut 
acest Dobrovici. Bunicul a fost 
senator, omorât de bolşevici în 
‘40. Tata a folosit mai mult nume-
le de Bacalbaşa, pentru că buni-
cul era cunoscut de om politic 
ca Dobrovici, şi nu l-au depistat 
tovarăşii de la cadre, altfel îl be-
leau”, povesteşte dr. Bacalbaşa.

  
Călare pe tigru
„Din punct de vedere conju-

gal sunt o victimă a serviciului”, 
spune cu umor dr. Bacalbaşa. 
Şi-a cunoscut soţia în Spitalul 
Judeţean. Cum l-a cucerit dna 
doctor? „Atracţia fizică e o con-
diţie necesară, dar nu suficientă. 
Nevastă-mea fiind mai înaltă de-
cât mine, poţi să spui că, potrivit 
principiului lui Murphy, orice 
competenţă tinde la nivelul ei 
de incompetenţă. Până la urmă 
atracţia a fost compatibilitatea 
intelectuală şi de gusturi cultu-

rale. Oamenii trebuie să aparţină 
aceluiaşi mediu, altfel sunt foarte 
bune premise pentru o aventură, 
dar în nici un caz pentru coexis-
tenţă. Cred că şi un anume simţ 
al umorului ne-a făcut compati-
bili”. Nu este singura familie de 
doctori din Galaţi. De ce se căsă-
toresc doctorii între ei? „Doctorii 
sunt nişte fiare care până la urmă 
se asociază între ele. Pentru că 
viaţa unui medic, din nefericire, 
este foarte greu să fie înţeleasă 
de oameni din afara acestei sfere 
şi să fie acceptată. Devii amputat 
de o serie de aspecte. E vorba 
de  cei care vor să facă medicină 
serios şi se implică! Cine se ocu-
pă de bolnavul acut este sclavul 
acestei angajări. Se poate vorbi 
de încălecatul tigrului: nu mai 
poţi coborî de pe el, pentru că 
te haleşte”, este de părere dr. 
Bacalbaşa.

 
„Parazitul cu stilou”
Dr. Bacalbaşa n-a vrut să ne 

spună cum a cerut-o de soţie, de-

clarând că n-a făcut decât să for-
malizeze o stare de fapt. Medicul 
susţine că nu e un tip extrem de 
romantic, dar are simţul umoru-
lui şi mai ales simţul ridicolului. 
Crede că e un act de eroism să lo-
cuieşti permanent cu cineva, să-l 
suporţi şi să te suporte: “Fac 7-8 
gărzi, vin la contravizită, mă mai 
ţin de învăţământ. Eu sunt un 
musafir acasă şi una dintre pre-
misele bunei mele relaţii cu ne-
vasta este că nu stăm prea mult 
unul cu celălalt ca să ne enervăm 
reciproc. Suntem doi călători care 
ne mai întâlnim acasă. În rest, eu 
sunt un parazit total. Sunt exact 
ca acele animale de peşteri căro-
ra li s-au atrofiat toate organele, 
sunt albi, fără ochi. Eu nu pun 
mâna pe absolut nimic acasă. 
M-am ocupat de literatură, am 
scris şi vreo şase cărţi medicale. 
Eu sunt parazitul de acasă cu sti-
loul în mână, care nu a cerut ni-
ciodată să i se facă un anume fel 
de mâncare sau n-a emis nici un 
fel de pretenţii, dar nici n-a pus 
mâna vreodată pe ceva! Şi am 
fost acceptat ca atare. Mai duc 
gunoiul, ca să nu înţepenesc. Eu 
am timpul extrem de cumpănit 

şi nevastă-mea a avut genero-
zitatea să îmi acorde acest timp 
legat de nişte preocupări pe care 
ea le-a apreciat. A considerat de 
exemplu că literatura mea meri-
tă sacrificiul ei”, afirmă dl doctor. 
Poate nu ştiaţi, dar soţia sa are 
un talent remarcabil la desen şi 
vă putem spune în cunoştinţă de 
cauză că ar fi putut face carieră 
în arta plastică.  Fireşte, s-au în-
tâlnit şi în sala de operaţii: unul 
cu bisturiul, celălalt cu anestezia. 
Cum e să lucrezi cot la cot cu ne-
vasta? “Este extrem de important 
ca într-o echipă să ai încredere în 
cel cu care lucrezi. Uite, de exem-
plu, eu lucrez foarte mult cu dr. 
Popa, ginecologul, cu care sunt 
prieten. E bine să lucrezi cu un 
om în care ai încredere şi respect 
profesional. În soţia mea am şi 
încredere şi respect, dar te poţi 
înjura mai greu cu nevasta, că 
uneori anestezistul cu chirurgul 
sunt precum câinele cu pisica”, 
glumeşte medicul. 

Sclava Isaura şi căţelul 
familiei Bacalbaşa
Dr. Bacalbaşa declară că are o 

dragoste patologică pentru câini 
şi pentru cărţi, care a fost împăr-
tăşită şi de soţie. Familia are un 
singur căţel de 15 ani. Îl chea-
mă Tobias, ca pe eroul serialului 
„Sclava Isaura”, “naşa” fiind fiica 
doctorilor, Diana. Tobias e “un 
Teckel cu părul lung, care seamă-
nă extraordinar la fire cu mine. 
Câinii se mulează după stăpâ-
ni. Acum îl plimbăm cu greu, la 
vârsta lui e un cârnat pe labe”, 
povesteşte medicul. Recunoaşte 
că cea mai bună infirmieră a mi-
cului patruped e soţia. Deşi ar fi 
preferat să fie doctor veterinar, 
dr. Bacalbaşa nu-şi tratează sin-
gur câinele, merge la veterinar. 
“Nevastă-mea spune: câinele 
e o specie păcălită de om. Noi 
am creat câinele şi ne compor-
tăm înfiorător cu el, iar câinele 
ne conferă o dragoste absolut 
nemeritată. Avem o mulţime de 
câini de pripas cu care suntem 
prieteni”. 

Călător 
şi colecţionar de celuloză
Dr. Bacalbaşa se proclamă un 

foarte prost dansator şi nu este 

un om de chefuri. Îi place opera 
şi muzica simfonică. Cu parfum 
nu s-a dat niciodată, nu e preo-
cupat de modă, iar la capitolul 
haine soţia şi fetiţa i-au impus 
stilul. Ambilor soţi le-a plăcut să 
vadă lumea, s-o înţeleagă. De 
multe ori au călătorit separat, că 
programele nu se potriveau, dar 
erau diverse oportunităţi: “Eu 
am bătut lumea, nevastă-mea 
la fel. Ea a trăit un naufragiu pe 
Canalul Mânecii, din care a scă-
pat. A navigat ca medic de navă 
pe o navă-şcoală. O navă româ-
nească a cerut asistenţă medica-
lă, era hulă puternică, apa avea 
patru grade şi la lansarea bărcii, 
atunci, a fost un accident, a mu-
rit şeful de echipaj…”. Nu-i vorbă 
că şi soţul era să-şi rupă gâtul pe 
munte! Dr. Bacalbaşa n-a ajuns în 
Australia, deşi are un bun prieten 
care îl aşteaptă la Sidney de mul-
tă vreme. În rest a văzut cam tot 
mai ales că a fost medic pe navă. 
I-a plăcut extrem de mult Asia de 

sud-est: India, China. Thailanda, 
Indonezia: “Deşi sunt ortodox, 
sunt un mare admirator al bu-
dismului. Poate că dacă ar fi fost 
să-mi aleg o religie neinfluenţat 
de naşterea mea într-o familie 
ortodoxă, mi-aş fi ales budis-
mul. Buddha vorbeşte enorm 
de spre suferinţă”. Acasă fiecare 
are televizorul lui, dar amândoi 
se uită pe Discovery. “Sunt mare 
amator de istorie şi nevestei îi 
place. Sunt aproape un profe-
sionist al etimologiei, călătoresc. 
Colecţionez celuloză – cărţi, pe 
unele nici n-am apucat să le ci-
tesc. Din păcate, la cutremur ris-
că să mă îngroape”. 

Bunicul
Cine  cântă în familia Bacal-

başa: cocoşul sau găina? Răspuns: 
“Fiecare îşi vede de  viaţa lui. 
Familia este de fapt o asociaţie 
în care doi indivizi se tolerează şi 
chiar ţin unul la altul, în măsura 
în care intimitatea, independen-
ţa şi individualitatea nu este stri-
vită de celălalt. Fiecare cântă fals 
propria partitură”. Deşi îi e greu 
să colaboreze când e vorba de 
scris cărţi, dr. Nicolae Bacalbaşa a 
scris o carte medicală împreună 
cu soţia. Şi-au crescut fata fără 
să-i îngrădească personalitatea. 
“Cel mai nefericit lucru este să-l 
sufoci pe celălalt zicând că ţii la 
el. Am învăţat-o să se documen-
teze, să citească, să scrie. Are la 
ora actuală două cărţi publica-
te, a treia e în curs de publicare, 
predă engleză la Universitate. 
Nu bea, nu fumează, nu se zbân-
ţuie, şi ginerele meu la fel. Am 
un nepot. Sunt foarte mândru. 
Naşterea a ridicat oarecare pro-
bleme, m-am agitat, eram destul 
de îngrijorat, dar Dumnezeu a 
avut grijă şi toate au mers bine. 
Orice act medical este o aven-
tură, nu există lucruri minore în 
medicină”, spune medicul. Să le 
trăiască şi să se bucure de nepo-
ţel!

Anca Melinte

Între „bombonele”
“Între două, nu te plouă”. Dar între patru… ar trebui să fie 

secetă mare. Cel care ştie cel mai bine este chiar Florin Pâslaru, 
protagonistul fotografiei alăturate. Domnişoarele care îl îm-
presoară sunt componentele trupei “Candy” (bomboană) aşa 
cum erau într-o formulă mai  veche.  Între  timp  bombonici-
le s-au mai schimbat între ele, dar în albumul cu poze al lui 
Pâslaru rămân o dulce amintire. 

A.M. 

Mihai Stoichiţă s-a aflat vineri seara în 
sala Teatrului Muzical, printre spectatorii 
care au venit să îl vadă pe Florin Piersic. 
Piersic, care a coborât în sală, l-a remarcat 
pe antrenorul echipei „Oţelul” şi a spus că 
este un mare admirator al acestuia. Printre 
motivele admiraţiei s-ar număra şi faptul  
că - a spus Piersic - Mihai Stoichiţă ar fi un 
mare cititor de cărţi, având în acest sens o 

bibliotecă impresionantă. 
Cu siguranţă, în ultimele zile Stoichiţă 

a citit cam mult, din moment ce echipa 
Oţelul a fost bătută măr de Dinamo, sco-
rul de 4-0 înregistrat în Groapă fiind de-a 
dreptul umilitor. 

A.C.D.

„După 25 de ani”, e ge-
nericul unei manifestări 
care te duce cu gândul la 
întâlnirea cu foştii colegi 
de liceu sau de facultate. 
Dar cum e când zici „după 
25 de ani de căsnicie?”. Să 
îi crezi pe cei  care spun 
că e minunat, că e grozav 
să stai lângă un om o via-
ţă, că ai un sentiment de 
siguranţă absolută să ştii 
că acolo, sub acoperişul 
conjugal, e cineva care te 
iubeşte? Dar te mai iubeş-
te oare după 25 de ani în 
care ai ajuns să îi cunoşti 
partenerului toate secre-
tele existenţei sale, toate 
bolile, ticurile, când ştii ce 
vrea să spună înainte de 
a spune, când ştii chiar şi 
ce vis ronţăie prin somnul 
prestat musai pe partea 
dreaptă, că pe stânga nu, 
nu doarme niciodată. Dar 
unii vor spune că tocmai 
asta e partea frumoasă, că 
ai ajuns să îl cunoşti în de-
plinătatea sentimentelor 
şi isteriilor sale şi, sincer, 
de ce să nu spunem că am 
văzut şi căsnicii lungi, trai-
nice şi chiar fericite.

Nu poţi să zici nimic 
până nu atingi matusa-
lemica cifră de 25 de ani, 
când se obişnuieşte să 
faci o nuntă de argint care, 
evident, e foarte emoţio-
nantă în cazul în care nu 
îţi aduci aminte că au fost 
şi momente luuungi şi 
dese în care ţi-a venit să-l 
strângi de gât pe mirele de 
argint. 

Şi totuşi, anii trec ca un 
vârtej. Şi nu-ţi dai seama 
că de 25 de ani te trezeşti 
lângă aceeaşi persoană şi 
te întrebi şi îţi faci un bilanţ 
în timp ce îţi faci unghiile, 
ceva de genul: ce a mai ră-
mas din sentimentele de 
la început.  Da,  ştiu, ştiu, 
o să-mi spuneţi despre 
respect, stabilitate, sigu-
ranţă, linişte, dar undeva, 
în sufletul fiecăruia care 
sărbătoreşte nişte ani grei 
de căsnicie a mai rămas 
ceva care tânjeşte după 
altceva, după sentimentul 
de gol în stomac la gândul 
că îl vei vedea, după dorin-
ţa de a fi uimită că a pre-
gătit ceva special pentru 
tine, ideea că s-a gândit să 
împacheteze o zi anume 
într-un ambalaj al naibii 
de colorat şi asta numai şi 
numai pentru tine. După 
toate astea ai putea tânji.

Mereu aud despre cât 
de minunat e să ajungi la 
25 de ani de la semnarea 
certificatului de căsătorie, 
dar când văd zeci de pe-
rechi care păreau legate 
pe viaţă că dau fuga la tri-
bunal să desfacă blazarea 
pe care au ascuns-o cu 
mare artă nu mai ştiu ce să 
cred. 

Şi care e fiţa, vă veţi în-
treba, în toată povestea 
asta? Chestia e că a deve-
nit o fiţă să pozezi în lumea 
largă în familie fericită, 
când în faldurile conjugale 
se ascund frustrări, blazări, 
nervi tocaţi mărunt, lucruri 
nespuse sau, dimpotrivă, 
spuse în exces, reproşuri 
şi neîmpliniri şi... Şi parcă 
nu aşa e în filmele confec-
ţionate la Hollywood, dar 
parcă la vârsta asta mai 
crezi în filme?

Comisarul-şef 
Constantin 
Tănase a dat 
un şpriţ de 
ziua lui
Sâmbătă, de Sfinţii 
Împăraţi Constantin 
şi Elena, comisarul şef 
Constantin Tănase a avut 
mai multe motive pentru 
a sărbători. În afara 
faptului că a fost felicitat 
de zeci de prieteni 
sau simpli cunoscuţi 
pentru ziua onomastică, 
comisarul şef a fost 
nevoit să  dea de băut 
deoarece a câştigat 
concursul pentru 
ocuparea funcţiei de şef 
al Poliţiei municipiului 
Galaţi. Comisarul şef 
va mai avea un pic de 
aşteptat până va primi 
numirea oficială, întrucât 
ceilalţi doi concurenţi 
au făcut contestaţii. 
Gura târgului spune 
însă că cel care va  fi şef 
al Poliţiei Municipale 
este Constantin Tănase 
care va părăsi Poliţia 
Transporturi pentru 
această funcţie. 

Cu prietenii 
de ziua lor
Toţi cei care poartă 
numele de Constantin, 
Elena, Costică şi-au 
sărbătorit sâmbătă ziua 
onomastică. 
Elena Trandafir, 
directoarea Regal, a fost 
înconjurată de familie şi 
de zeci de prieteni care 
au ţinut să îi spună „La 
mulţi ani”. Ea a primit 
o mulţime de flori, în 
special trandafiri, după 
numele său de familie.  
Viceprimarul Con-
stan tin Dumitriu şi-a 
sărbătorit şi el ziua 
onomastică, fiind asaltat 
cu telefoanele şi urările 
încă de la primele ore ale 
dimineţii.

A.C.D. 

Alina 
Comºa-Durbacã
alina@viata-libera.galati.ro

Fiţe de oraş

După 25 de ani

Florin Piersic, admirator 
al lui Mihai Stoichiţă

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Secrete de familie

Între 
„bombonele”

„Sunt musafir acasă”

Doamna Doctor Roxana Bacalbaşa - într-o ipostază inedită
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Elaborat de un colectiv larg 
de autori medici germani (re-
dactori: prof. dr. med. Jörg Braun 
şi dr. med. Arno Dormann), ghi-
dul este considerat un succes „... 
determinat şi de faptul că în ani, 
colectivul de autori a depus sus-
ţinute eforturi de a perfecţiona 
cartea de la o ediţie la alta (pre-
zenta este cea de-a 9-a ediţie) 
prin actualizări continue, intro-
ducându-se noi concepţii şi op-
ţiuni de diagnostic şi tratament, 
atitudini medicale certificate de 
practica medicală etc.”

Ghidul prezintă: [ Simptome 
cardinale şi diagnosticile lor di-
ferenţiale [ Raţionamentele ce 
stau la baza stabilirii diagnosti-
cului şi terapiei [ Importante 
tablouri clinice de boală în 
dermatologie şi neurologie [ 
Diagnostic de laborator: alegeri 
ţintite şi interpretarea rezultate-
lor în contextul diagnosticului 
diferenţial [ Tratamentul medi-
camentos: alegerea substanţelor 
active, posologice, situaţii-pro-
blemă, alternative terapeutice 
[ Managementul urgenţelor. 
Capitolele cărţii: Sfaturi pentru 
activitatea în spital [ Tehnici 
de lucru medicale [ Terapia in-
tensivă [ Inima [ Patologia 
vasculară [ Plămânul [ Tubul 
digestiv [ Ficatul şi căile biliare 
[ Rinichiul [ Metabolismul hi-
droelectronic [ Afecţiuni reu-
matice, colagenoze, vasculite [ 
Endocrinologie [ Dermatologie 
[Hematologie [ Oncologie 
practică [ Neurologie şi psi-
hiatrie [ Metabolismul [ Boli 

infecţioase [ Tratamentul bo-
lilor infecţioase [ Diagnosticul 
imagistic [ Cazuri-problemă 
ale terapiei medicamentoase * 
Domenii de referinţă şi diagnos-
ticul diferenţial al parametrilor 
patologi de laborator.

Se      apreciază      faptul   că   
„... a  cum când medicina moder-
nă a evoluat atât de mult, când 
diagnosticul şi tratamentul 
medical trebuie să fie de o ra-
piditate, exactitate, acurateţe şi 
promptitudine de înaltă calitate 
şi performanţă”, ghidul poate 
deveni un „...companion ideal 
pentru începătorii şi avansaţii în 
medicina internă”, dar şi pentru 
medicii de alte specialităţi.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Medicală; 

München [ Jena, Editura Urban 
& Fisher, 2004, 944 p.

Estrogenii 
influenţează 
memorarea 

Cercetătorii de 
la Universitatea din 
Minnesota au demon-
strat pentru prima dată 
modul în care estrogenii 
afectează procesele de 
învăţare şi de memora-
re. Ei au descoperit că 
estrogenii activează un 
anumit tip de receptor 
de glutamat de la nivelul 
hipocampului, regiune a 
creierului responsabilă 
de multe aspecte ale în-
văţatului şi memorării. 
Glutamatul este un neu-
rotransmiţător excitator 
de la nivelul creierului, 
care permite realizarea 
unei comunicaţii rapide 
între neuroni. Prin exa-
minarea neuronilor din 
regiunea hipocampului 
la şobolani, cercetătorii 
au observat că estroge-
nii activează procesele 
legate de învăţat şi me-
morare numai în creierul 
femelelor de şobolan, 
fără a avea efect asupra 
creierului masculilor. 
Aceste descoperiri repre-
zintă un pas important în 
înţelegerea mecanismu-
lui prin care estrogenii in-
fluenţează atât procesele 
de memorare şi învăţare, 
precum şi alte comporta-
mente nelegate de sex.

P. Paţilea 

Femeile care consumă anti-
depresive în timpul ultimului 
trimestru al sarcinii determină 
o creştere a incidenţei apariţiei 
“sindromului comportamental 
neonatal” la copii. Acesta repre-
zintă o constelaţie de simptome 
şi tulburări comportamentale, 
cum ar fi: iritabilitatea, detresă 
respiratorie, probleme de ali-
mentaţie etc. În general acest 
sindrom se prezintă în forme 
uşoare care se rezolvă în aproxi-
mativ două săptămâni, dar exis-
tă şi cazuri severe care necesită 
spitalizare în unităţi de terapie 
intensivă.

Nou-născuţii expuşi la anti-
depresive în timpul ultimului 
trimestru al sarcinii au o proba-
bilitate de două ori mai mare de 

a dezvolta probleme respiratorii 
şi de a ajunge la terapie intensivă 
decât cei expuşi la începutul sar-

cinii. Totuşi până în prezent nu a 
fost raportat nici un caz de deces 
datorat acestui sindrom.

P. Paţilea

Primul studiu naţional efec-
tuat de University of South 
Australia a arătat că fizioterapia 
este eficace, într-un procent de 
80 la sută, în tratamentul in-
continenţei urinare determinate 
de stres. Stresul reprezintă cea 
mai comună cauză a inconti-
nenţei urinare, afectând una din 
trei femei indiferent de vârstă. 
Incontinenţa de stres apare în 
momentul în care femeile tu-
şesc, strănută sau efectuează un 
efort fizic care presupune sărit, 
alergare. Studiile anterioare au 
arătat că 13 la sută dintre femeile 
de 18 ani din Australia suferă de 
incontinenţă urinară, acest pro-
cent crescând la 20 la sută la cele 
care au născut primul copil.

O perioadă lungă de timp 
incontinenţa urinară de stres 
a fost tratată prin proceduri 
chirurgicale, fără a se apela la 
fizioterapie. Rata de reuşită a 
operaţiilor se situa între 50 şi 60 

la sută, fiind însoţite şi de com-
plicaţiile inerente intervenţiei. 
Pentru a determina eficacita-
tea fizioterapiei a fost lansat un 
studiu care a cuprins 274 de fe-
mei cu vârsta între 23 şi 77 de 
ani. Studiul s-a desfăşurat în 35 
de centre din Australia. Femeile 
au fost supuse unui regim de 
exerciţii fizice în scopul întăririi 
musculaturii pelvine. Cheia suc-
cesului fizioterapiei a constat 
în cunoaşterea modului în care 
trebuie contractată musculatura 
pelvină, motiv pentru care exer-
ciţiile s-au desfăşurat sub coor-
donarea specialiştilor. În total au 
fost efectuate cinci tratamente 
în decurs de mai multe luni. La 
sfârşitul studiului majoritatea 
femeilor s-au declarat mulţumi-
te de rezultate, iar la un an după 
tratament efectul s-a menţinut.

P. Paţilea 

Un studiu recent privind me-
dicamentele antihipertensive 
care combină două substanţe a 
arătat că acestea sunt semnifica-
tiv mai eficace în tratamentul hi-
pertensiunii arteriale refractare 
la tratament. Obiectivul studiu-
lui a fost reducerea valorii sisto-
lice a tensiunii arteriale. Datele 
au arătat că aceste combinaţii au 
redus tensiunea arterială la 77 la 
sută dintre pacienţi, iar 83 la sută 
au obţinut o valoare diastolică 

a tensiunii arteriale acceptabile. 
La început în studiu au fost in-
cluşi 1005 pacienţi hipertensi-
vi, dintre care jumătate femei. 
Înainte de începerea studiului 
toţi pacienţii au beneficiat timp 
de două săptămâni de tratament 
cu un diuretic. Aproximativ 30 la 
sută dintre participanţi au răs-
puns la această terapie, ei fiind 
eliminaţi din studiu. 

Trebuie ţinut cont de faptul că 
în studiu au fost incluşi o gamă 
largă de pacienţi: persoane cu 
vârsta peste 65 de ani, afro-
americani, hispanici, diabetici, 
persoane obeze. Cercetătorii au 
declarat că medicaţia a fost sin-
gurul factor urmărit în cadrul 
studiului. Nu a fost făcut nici un 
efort pentru controlul dietei sau 
al regimului de exerciţii fizice. 

P. P. 

Vitamina E reduce 
riscul apariţiei bolii 
Parkinson

Infecţiile virale, înaintarea în 
vârstă, predispoziţia genetică 
sunt factorii cu oarecare rol în 
dezvoltarea bolii Parkinson, dar 
etiologia nu este încă clarificată. 
Rezultatele unei meta-analize 
publicate în revista The Lancet 
Neurology sugerează că dieta 
bogată în vitamina E protejează 
împotriva apariţiei acestei boli 
neurodegenerative progresive.

Cercetătorii de la universi-
tăţile din Quebec şi Vancouver 
(Canada) au efectuat un studiu 
retrospectiv (perioada 1966-
2004) în cadrul căruia s-a testat 
eficacitatea vitaminelor E şi C şi 
a beta-carotenului în prevenţia 
bolii Parkinson. 

Dieta bogată în vitamina E 
(naturală şi nu cea sintetică) 
pare să aibă un efect protector 
important, pe când suplimenta-
rea cu vitamina C şi beta-caro-
ten nu s-a dovedit a fi benefică 
(în acest sens).

P. Paţilea 

Fizioterapia vindecă 
incontinenţa urinarăAntidepresive în 

timpul sarcinii?

O carte pentru fiecare

Ghid clinic. 
Medicină internă*

Eficienţa 
medicamentelor 
antihipertensive

Chelia se moşteneşte de la mamă 
Bărbaţii care chelesc de tineri nu moştenesc problema de la taţii lor, 

ci de la bunicii de sex masculin din partea mamelor lor. O echipă de cer-
cetători de la Universitatea din Bonn a descoperit o genă care joacă un 
rol crucial în pierderea părului la bărbaţi pe cromozomul X, ceea ce în-
seamnă că o moştenesc de la mamele lor. Potrivit cercetătorilor germani, 
gena afectează un receptor androgin, o proteină care ajută la activarea 
hormonilor masculini. “O variantă a acestei gene a fost descoperită la 
bărbaţii care suferă de calviţie prematură mult mai frecvent decât la cei 
care au o podoabă capilară bogată şi după 60 de ani”, a spus profesorul 
Markus Nothen. În unele cazuri, defectul ereditar poate fi trecut în mod 
direct şi de la tată la fiu, a adăugat cercetătorul.

(Mediafax)

Ace spinale infectate 
Specialiştii Direcţiei de Sănătate Publică (DSP) Harghita au des-

coperit ace spinale infectate cu un bacil, deocamdată necunoscut, 
şi la Spitalul Judeţean din Miercurea Ciuc, ace din stocul respectiv 
fiind folosite deja în actul medical. Acele spinale sunt folosite pentru 
puncţii şi anestezii în zona coloanei, iar în situaţia în care sunt conta-
minate pot cauza meningită, encefalită sau septicemie.

(Mediafax)

Materiale 
sanitare 
expirate

Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Constanţa a pri-
mit de la o fundaţie din 
Anglia mai multe colete 
care conţineau materiale 
sanitare expirate de pes-
te un an şi pături roase 
de şoareci. Coletele au 
fost depozitate în ma-
gazia spitalului, unde 
angajaţii le-au desfăcut 
pentru a vedea ce conţin. 
Ei au descoperit mă nuşi 
chirurgicale expirate 
din luna martie a anului 
trecut şi alte produse 
sanitare care, de aseme-
nea, aveau termenul de 
valabilitate depăşit încă 
din luna ianuarie 2004. 
Singurele lucruri primite 
care au putut fi folosite 
au fost cele opt paturi 
ce au fost repartizate 
pe secţiile Otopedie şi 
Chirurgie. Reprezentanţii 
unităţii spitaliceşti susţin 
că vor returna ajutoarele. 
Ei nu deţin, însă, nici un 
document pentru aces-
te ajutoare şi nu ştiu nici 
cum se numeşte fundaţia 
din Anglia care le-a adus.

(Mediafax)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină

Marţi, 24 Mai 2005

9
viaţa liberă

Aviz favorabil

Dr. Nicolae Bacalbaşa s-a vă-
zut nevoit, ulterior, să avizeze 
favorabil integrarea în structu-
ra Spitalului Clinic de Urgenţă 
a secţiei externe de  chirurgie.  
Motivul? La sfârşitul anului 2004, 
un control al Curţii de Conturi 
a relevat faptul că o datorie de 
2 miliarde lei a Spitalului Clinic 
de Urgenţă către Spitalul de 
Psihiatrie  nu poate fi achitată în 

condiţiile legii. Este vorba despre 
contravaloarea hranei şi a utilită-
ţilor pe care Spitalul de Psihiatrie 
le-a asigurat secţiei externe de 
chirurgie a Spitalului Clinic de 
Urgenţă. Având în vedere că spi-
talele de psihiatrie beneficiază 
de o mai bună finanţare pen-
tru hrană şi cheltuieli de regie 
(spre deosebire de unităţile cu 
alt profil şi implicit altă încadra-
re), Spitalul Clinic de Urgenţă nu 
poate deconta aceste servicii “la 
aceleaşi tarife”.  

„Un fapt împlinit” 

Actualul director al spitalu-
lui, conf. dr. Dumitru Cristea, 
declară: ”Am dat curs dispoziţiei 
predecesorului meu, dispoziţie  

pe care nu puteam să o blochez. 
Hotărârea noului Consiliu de 
Administraţie al spitalului este 
motivată în primul rând de raţiu-
ni de ordin financiar. Nu putem 
deconta cheltuielile Chirurgiei III 
în baza prevederilor de finanţa-
re pentru spitalele de psihiatrie. 
Din acest motiv, am dispus deja 
ca hrana şi rufăria curată pentru 
bolnavii secţiei Chirurgie III să fie 
asigurate zilnic de aici. În ceea ce 
priveşte datoria de două miliar-
de lei descoperită de Curtea de 
Conturi, aceasta va fi imputată şi 
unii vor scoate bani grei din bu-
zunar.  Pe de altă parte dr. Ichim 
a acţionat în instanţă Spitalul de 
Urgenţă şi DJSP pentru că nu au 
respectat aplicarea Ordinului 217  
din 2003 al ministrului Sănătăţii 

şi este pe cale să obţină decizia 
judecătorească de mutare. Ca 
opinie personală însă, consider 
că această mutare este anacro-
nică şi că soluţia ideală ar fi fost 
<<reconstituirea>> Spitalului 
Municipal prin mutarea înapoi a 
secţiilor care nu au tangenţă cu 
asistenţa medicală de urgenţă.  
(...) Oricum, discutând la minister 
în legătură  cu această situaţie 
destul de delicată, mi s-a spus că,  
dacă cea de-a treia secţie chirur-
gicală nu se va dovedi  eficientă, 
şi va avea un indice de cazuri re-
zolvate prea mic, ea va putea fi 
desfiinţată.”

La rândul său, actualul di-
rector al Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică, dr. Sorin 
Ungurianu, afirmând că practic 

a fost pus în faţa unui fapt împli-
nit căruia trebuie să-i dea curs, 
ne-a arătat în sprijinul spuselor 
sale un teanc de documente (or-
din de ministru, dispoziţii, decizii 
etc.):”Noi am fi dorit să refacem 
rapid Spitalul Municipal în jurul 
secţiei de chirurgie de acolo, dar 
n-am găsit resurse financiare. Şi-
atunci, ca să stingem şi procesul 
intentat de dr. Ichim, proces în 
care are în favoarea sa toate aces-
te documente şi ca să rezolvăm şi 
problema costurilor prea mari de 
funcţionare a secţiei Chirurgie III 
(care au generat cele două mi-

liarde lei imposibil de decontat) 
am hotărât să o aducem aici cu 
25 de paturi (din 35 câte are în 
prezent).”

Una peste alta, s-ar părea că, 
până la urmă, controversata mu-
tare se va face în ciuda opoziţiei  
- de-acum publice - a medicilor 
care nu o doresc.  “S-ar părea” , 
deoarece acelaşi gen de ieşiri în 
presă ale contestatarilor au îm-
piedicat desfiinţarea Maternităţii 
Municipale...

Marius Mototolea
Foto: S. Pană, V. Caburgan

Tranziţia mănâncă ierarhia
 
Ne întrebăm dacă acest ordin 

nu şi-a pierdut valabilitatea în cei 
doi ani şi ceva scurşi de când a 
fost emis şi ,dacă au aşteptat atâ-
ta vreme, de ce nu mai pot aştep-
ta până în anul… 2100? Probabil 
că astăzi nu contează decât con-
junctura politică, pentru că altfel 
noi ştiam că pentru a ajunge să 
lucrezi într-un spital că cel ju-
deţean trebuia să dai un serios 
concurs! Spitalul Municipal fiind 
ierarhic inferior celui judeţean, 
tranziţia mănâncă ierarhia. Se 
mai ştia că pentru a ajunge acolo 
erau nevoie de posturi vacante, 
nu ne amintim ca secţiile de chi-
rurgie să fi scos locuri vacante, 
nici acum doi ani, nici anul aces-
ta… În plus, se consultau şi şefii 
de secţie etc. Ordinul respectiv 
spune clar că secţia de Chirurgie 
a Spitalului Municipal intră în 
structura Spitalului Judeţean, 
dar nu scrie că se mută în incin-
ta Spitalul Judeţean şi nici nu 
prevede cum să se folosească 
spaţiile. Un spital judeţean poate 
avea în structura lui secţii şi la Tg. 
Bujor sau pe strada Traian, totul 
foarte legal…

Situaţia miroase urât

După o perioadă de acalmie, 
după ce unii au fost daţi afară din 
anumite partide politice şi alţii 
vor să le folosească voturile, în-
cepem iar să agităm pisica moar-
tă… Toată această situaţie miroa-

se urât, unii medici, unii bolnavi 
se trezesc că trebuie să plătească 
pentru realizarea unor orgolii pa-
tologice sau pentru îndeplinirea 
prin fals a unor vise neîmplinite. 
În guvernarea ţărănistă unii me-
dici au fost trecuţi în spital prin 
fals în documente publice, des-
pre care fostul ministru Daniela 
Bartoş  scrie  elegant că s-a făcut 
„în mod eronat”…Toţi îşi doresc 
să lucreze într-un spital ca cel 
Judeţean, dar prin ce metode? 
Astăzi se încearcă reactivarea 
unui ordin aberant, vechi de doi 
ani şi care este, de fapt, o reglare 
de conturi începută prin 1996-
2000. Deoarece trăim într-un 
stat democratic, opinia tuturor 
chirurgilor din Spitalul Judeţean 
a fost aceea de a rămâne fiecare 
la locul ocupat prin concurs, le-
gal. Azi, nu mai contează opinia 
chirurgilor, nu contează ce a sta-
bilit Comitetul Ştiinţific al spita-
lului… Fostul director a emis cu 
uşurinţă un ordin şi, de doi ani, în 
spital, în loc ca fiecare să-şi vadă 
de treaba lui, de îngrijirea bolna-
vilor, se toacă vremea cu ipoteze 
şi bârfe.

Raportul comisiei 
de audit

Nu ştiu de ce îşi doresc une-
le persoane de la Municipal să 
lucreze în Judeţean atâta vreme 
cât, cu ani în urmă, au sabotat 
sistematic acel spital, zeci de 
miliarde au fost investite în re-
paraţii, termopane, televizoare, 

echipamente sanitare, vezi sta-
ţia de sterilizare, crematoriu etc. 
Este cazul că ceea ce au construit 
să păstreze, şi-au făcut laborator 
performant, chiar dacă au arun-
cat la grămadă laboratorul spi-
talului - cel puţin aşa reiese din 
adresele către M.S. - şi-au făcut 
laborator C.T., aparatură radiolo-
gică, ecografe. Să rămână acolo 
şi să folosească aparatele pe care 
şi le-au procurat. Dacă ar fi să ci-
tăm după raportul Comisiei de 
Audit a M.S. din februarie 2001, 
iată ce am vedea: încălcarea art. 
24 din H.G.R. 281/993 prin care 
Spitalul Judeţean a funcţionat 
fără statut de funcţiuni aprobat 
de DSP, abuz prin incompeten-
ţa al fostului director;  încasările 
din ambulatoriul de policlinică 
al Spitalului Judeţean au scăzut 
la peste jumătate! (Cine plăteş-
te?); deşi ordinul I.P. 44558 din 
31.08.2000 recomandă direc-
torului DSP să refacă ambula-
torul de policlinică al Spitatului 
Judeţean, aceasta nu s-a întâm-
plat. (Ne întrebăm de ce).

Faptele de corupţie 
nu se prescriu

Domnilor politicieni, este 
bine să înţelegeţi că oamenii 
din Galaţi au nevoie de îngrijiri 
medicale şi nu de favoriţii voştri 
politic, favoriţi care de cele mai 
multe ori caută o altă cale de afir-
mare decât cea căreia i s-au de-
dicat iniţial, adică medicina.  S-a 
ajuns să se vorbească prin spital 

că X sau Y a făcut un concediu 
cu nu ştiu cine, că sunt apro-
piaţi, prieteni etc. şi că de aceea 
directorii noştri de spital nu vor 
să-i atingă… Oameni buni, dom-
nilor politicieni, v-aţi întrebat de 
ce aceste „lipitori” stau pe lân-
gă voi? Oportuniştii, parveniţii 
prin voi îşi ating scopuri de ne-
atins pentru ei, sunteţi înşelaţi 
cu propria voastră ştiinţă şi cre-
dulitate. Domnule prefect, v-am 
înmânat un raport al Comisiei 
de Audit a M.S., au trecut peste 
30 de zile şi nu am primit de la 
dumneavoastră, ca reprezentant 
al Guvernului în teritoriu, nici 
un răspuns. Faptele de corupţie 
economico-financiară nu se pre-
scriu. Miile de miliarde furate de 
la sănătatea gălăţeană nu sunt 
fapte de corupţie?

Valoare la 
patul bolnavului, 
nu în birouri politice

Doresc să cred că toţi cei care 
vor să contribuie la progresul 
medical pot ţine cont de lege, 
pot să-şi etaleze valoarea la patul 
bolnavului şi nu în milogiri plăti-
te către diverse birouri politice în 
speranţa obţinerii de posturi cal-
de… Personal, după ce am con-
statat pe pielea mea de ce sunt 
capabili aceşti indivizi, nici medi-
ci, nici politicieni, voi lupta alătu-
ri de colectivul pe care îl coordo-
nez pentru ca nici un impostor să 
nu pătrundă într-o unitate sani-
tară de elită fără concurs pe locu-

ri vacante. În O.M.S. scrie: secţia 
Chirurgie III va intra în structura 
Spitalului de Urgenţă, nu scrie SE 
VA MUTA în Spitalul de Urgenţă. 
Cum credeţi că aceşti medici 
care au terfelit demnitatea a pes-
te 12 medici şefi de secţie mai 
pot intra în Spitalul Judeţean? 
Cum credeţi că medici care prin 
declaraţii false au dus la desfa-
cerea contractelor de muncă a 
unor colegi care i-au învăţat me-
serie mai pot bântui prin Spitalul  
Judeţean?  V-aţi pus întrebarea 
dacă Spitalul Judeţean are ne-
voie de trei secţii de chirurgie? 
Răspunsul este NU, a mai fost 
secţia a treia şi a fost desfiinţată. 
V-aţi întrebat ce tulburenţe pot 
apărea prin aducerea în Spitalul 
Judeţean a unor medici nedori-
ţi? Întronaţi respectarea legilor, 
a concursurilor, numai aşa daţi 
valoare clasei medicale.

Să păstrăm 
echilibrul prezent

Referitor la banii cheltuiţi, 
două miliarde, asta este o altă 
găselniţă, alt factor de presiune 
pentru a se muta în Judeţean. 
Banii care au fost cheltuiţi în ex-
ces şi fără indicaţii se pot imputa 
şi să nu uităm că peste 25.000 lei 
pe cap de bolnav provin din ali-
mentaţia care la bolnavii psihic 
este mai scumpă. Acesta este un 
alt paradox comunist: la bolnavi 
cu operaţii, canceroşi etc. preţul 
mesei este mai mic decât la cei 
bolnavi psihic…

Spitalul Municipal ar trebui 
să se rezume la ceea ce se poate 
opera şi garanta acolo. A fost un 
spital de bolnavi cronic. Bolnavii 
de terapie intensivă să fie trimişi 
la ATI aşa cum stipulează ordinul 
dat de la Spitalul Judeţean, deci 
să se respecte ierarhia. Îmi ex-
prim speranţa că măcar în ceasul 
al 12-lea se va înţelege nevoia 
de a se păstra echilibrul prezent. 
Oraşul are nevoie de această sec-
ţie de chirurgie, CARE NU ESTE A 
LUI ICHIM, este a societăţii gălă-
ţene, la Municipal. Aşa cum a fost 
necesară de peste o sută de ani 
va fi necesară şi de acum încolo, 
indiferent de costuri sau de coor-
donatorul serviciului. Şi nu uitaţi, 
domnilor, cei ce mânuiţi desti-
nele oraşului, ale oamenilor, in-
clusiv cei suferinzi şi nevoiaşi, că 
fosta Fundaţie Elisabeta Doamna 
Caritatea Gălăţeană înainte de 
1948 avea peste 220 de hectare 
şi peste 30 de proprietăţi în ora-
şul Galaţi, care ar trebui să fie în-
apoiate, subsemnatul depunând 
în termen legal notificare.

Dr. Chicoş Ştefan,
alături de care semnează: 

Dr.Dan Mocanu, Dr. Gica 
Chebac, Dr. Adrian Beznea 
şi Dr. Dumitru Ţuţa, medic 

primar urolog”

N.R.: Intertitlurile aparţin re-
dacţiei.

Foto: V. Caburgan

Dezacord exprimat public 
Cinci medici au semnat şi înaintat redacţiei noastre un memoriu 

în care îşi exprimă în termeni cel puţin vehemenţi dezacordul în le-
gătură cu mutarea secţiei Chirurgie generală III. Controversele pe 
marginea transferării la  Judeţean, a chirurgiei de la  Municipal nu 
sunt nici de azi, de ieri, şi nici surprinzătoare.

Marius Mototolea

Ordinul 217 
Ca urmare a Ordinului 

Ministerului Sănătăţii nr. 
217/18.03.2003 (semnat de 
ministrul Daniela Bartoş), 
care prevedea ”trecerea 
secţiei de Chirurgie ge-
nerală, cu 35 de paturi, 
din structura Spitalului 
Municipal Galaţi în cea 
a Spitalului Judeţean 
<<Sf. Apostol Andrei>>”, 
mutarea ar fi urmat să 
se facă în 2003. Şi, deşi 
există şi o dispoziţie scri-
să în acest sens a conf dr. 
Aurel Nechita, director 
al Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică la acea 
vreme, măsura  mutării 
a fost tergiversată până 
în prezent, deoarece o  
parte dintre medicii de la 
Judeţean nu o agreează. 
Mai cu seamă chirurgii au 
insistat pe lângă conduce-
rea spitalului şi a DJSP să 
nu aplice această măsură, 
invocând, nu numai argu-
mente de ordin medical 
şi organizatoric, ci şi mo-
tive legate strict de per-
soana dlui dr. Paul Ichim, 
şeful secţiei Chirurgie de 
la Municipal. În  perioa-
da guvernării CDR-iste, în 
care a ocupat funcţia de 
director  al DSP, mai mulţi 
medici l-au acuzat public 
de atitudine dictatoria-
lă şi este clar că resenti-
mentele lor s-au păstrat... 
Printre aceştia se numără 
şi dr. Nicolae Bacalbaşa, 
care, în martie 2004, din 
postura de director al 
Spitalului de Urgenţă 
a propus Consiliului de 
Administraţie al instituţiei 
şi a obţinut acordul mem-
brilor acestuia pentru ca 
secţia Chirurgie din incin-
ta Spitalului de Psihiatrie 
să funcţioneze ca secţie 
externă a Judeţeanului.

Marius Mototolea

Mutare
Noul director al Spitalului Clinic de Urgenţă, conf. dr. Dumitru 

Cristea a semnat, miercuri, 18 mai, Decizia nr. 438, de mutare a secţi-
ei Chirurgie generală III, din incinta Spitalului de Psihiatrie “Elisabeta 
Doamna”, în clădirea  Spitalului  Clinic de Urgenţă. Instalarea celei 
de-a treia secţii chirurgicale la un loc cu secţia Urologie presupu-
ne şi alte mutări implicite, stipulate în conţinutul deciziei. Astfel, 
Ortopedie-Traumatologie va urca patru etaje, urmând să funcţione-
ze împreună cu Neurochirurgia, iar Chirurgia vasculară se va muta în 
cadrul secţiei Chirurgie generală I.

Marius Mototolea

Primim la redacţie o scrisoare incendiară

Chirurgie pe... 
sănătatea gălăţeană
Fostul ministru al Sănătăţii a emis în grabă un ordin în baza căruia, încă din 2003, Spitalul Municipal se desfiinţează şi un trecut 

glorios medical se îngroapă printr-o semnătură. Dacă la început au fost tot felul de manifestaţii, acum, după doi ani, o dată 
ajunşi alţii la putere, se face trafic de influenţă pentru ca şi ultimii din fostul Spital Municipal „Elisabeta Doamna” să intre cu 

anasâna în Spitalul Judeţean.

Dumitru Cristea:

„Soluţia ideală ar fi fost reconstituirea Municipalului”
] O mutare, mai multe mutări ]Doi ani de tergiversări 

] Opoziţia chirurgilor de la Spitalul de Urgenţă 
] Dacă nu va da randament, Chirurgie III ar putea fi desfiinţată 
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[ Universitatea refuză 
să permită modernizarea 
Stadionului „Portu Roşu”

Directorul executiv al echipei 
Politehnica Galaţi, fostul mare 
fotbalist Vali Ştefan, a declarat că 
această formaţie şi-a propus să 
promoveze în Divizia B, deşi de-
abia la finele sezonului în curs 
a reuşit să acceadă în cel de-al 
treilea eşalon. „Ne-am propus să 
promovăm încă din primul an”, a 
spus Vali Ştefan (foto), care este 
încă jucător activ la formaţia pre-
gătită de antrenorul Filip Dinu.

În cadrul unei conferinţe de 
presă care a avut loc ieri, orga-
nizată cu ocazia promovării în 
Divizia C, „politehniştii” gălăţeni 
şi-au exprimat şi nemulţumi-
rea faţă de refuzul categoric al 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
de a încheia un acord prin care 
să permită grupării să folosească 
Stadionul „Portu Roşu”, în condi-
ţiile în care sponsorii echipei s-au 
angajat să modernizeze întrea-
ga bază sportivă. Viceprimarul 
Constantin Dumitriu, în ace-
laşi timp şi vicepreşedinte al 
echipei Politehnica, susţine că 
Universitatea dă dovadă de 
rea-voinţă, refuzând moderni-
zarea propusă. „Am prezentat 

un proiect de investiţii, iar con-
ducerea Universităţii ne-a re-
fuzat categoric, deşi evident ar 
beneficia şi ei de aceste dotări. 
Nu le pot înţelege atitudinea”, 
a spus Dumitriu, care a preci-
zat că investiţiile preconizate la 
„Portu Roşu” se cifrează la circa 
12 miliarde de lei, din care cel 
puţin cinci miliarde sunt nece-
sare pentru amenajarea unui 
teren omologabil. Politehnica a 
jucat până acum pe Stadionul 
„Siderurgistul”, iar dacă „Portu 
Roşu” nu va fi disponibil ar pu-
tea evolua, din sezonul viitor, pe 
„Dunărea”, arenă care aparţine 
municipalităţii.

O dată cu disputarea ulti-
mului meci din turneul play-off 
s-a încheiat ediţia 2004-2005 a 
Diviziei D de fotbal.

Meciul respectiv s-a dispu-
tat la Costache Negri şi a opus 
echipele Viitorul şi Politehnica 
Galaţi. Întâlnirea s-a încheiat cu 
succesul echipei gazdă la scorul 
de 4-3, prin golurile marcate de 
Ilie Nicuşor, Grigore, Savin  (din 
penalti) şi Andrei, pentru învin-
gători,  respectiv Fălcaru - 2 şi 
Dumitran.

Confruntarea de la Costache 
Negri a constituit şi un motiv 
de retragere oficială a jucătoru-
lui Emanoil Savin, fiu al acestei 
comune, şi primar al oraşului 
Buşteni. O vreme, Savin a fost 
sponsorul principal al Clubului 
Apulum Alba Iulia, dar şi al 
echipei de handbal Rapid CFR 

Bucureşti.
Brigada de arbitri a fost 

una pe măsura evenimentului: 
Sorin Burloiu, Iulian Bedreagă şi 
Cătălin Savu, căreia i s-au aliniat 
formaţiile:

Viitorul: Emanoil Savin 
(Niţă) - Irimia, Enache (Basalic), 
Andrei, Goanţă, Donici, Grigore, 
Timofte, Ilie Nicuşor, Silian, Niţă 
(C.Ciurea).

Politehnica: Tănăsilă - Iosif, 
Cr.Sârghi, D.Popa, Vali Ştefan, 
Secu, Fălcaru, Serian, Dumitran, 
Benea şi Fl.Sârghe.

Echipele din fruntea clasa-
mentului au realizat următorul 
punctaj:  Politehnica  Galaţi - 
58 p (care la toamnă va evolua 
în Divizia C), Viitorul Costache 
Negri - 43 p,   Sporting  Tecuci 
- 42 p şi Sporting Voinţa Lieşti - 
39 p.

Antrenorul Mihai Stoichiţă a 
respins acuzaţiile privind posibi-
litatea ca echipa Oţelul Galaţi să 
nu-şi fi apărat corect şansele în 
partida pierdută, duminică sea-
ra, în deplasare, în faţa formaţiei 
Dinamo Bucureşti (scor 0-4), în 
etapa a 28-a a Diviziei A. “Am au-
zit că a fost nu ştiu ce blat... Nu a 
fost nici un blat. Aşa se întâmplă 
când nu dai nici un gol din şase 
ocazii. Prost, bine, cum jucăm, 
jucăm corect. Eu nu m-am întors 
în România ca să fur, sunt des-
tul de stabilizat financiar ca să 
fac astfel de lucruri”, a subliniat 
Stoichiţă.

Întrebat dacă este adevărat că 
gălăţenii aveau promisă o primă 
de 100.000 de dolari de la ad-
versarii echipei Dinamo, dacă ar 
fi reuşit să învingă formaţia pre-
gătită de Ioan Andone, Stoichiţă 

a răspuns: “Nu ştiu să fi pierdut 
noi 100.000  de dolari.  Mie nu 
mi-a promis nimeni nimic, nu am 
luat bani niciodată şi nici nu o să 
iau. Nu am cum să iau bani de 
la Steaua ca să bat pe Dinamo, 
pentru că nu se ştie când voi fi şi 
eu în postura lui Andone”.

Mihai Stoichiţă a calificat drept 
meritată victoria obţinută de 
Dinamo în partida de duminică. 
“Dinamoviştii au fost superiori, 
au fructificat ocaziile, iar noi am 
ratat foarte mult. Poate diferenţa 
de scor e cam mare, dar victoria 
e meritată. Ei au fost mai moti-
vaţi, pentru că încă mai au şanse 
să ajungă pe primul loc. Oţelul e 
în vacanţă de câteva etape. Noi 
am învins echipele din Bucureşti 
acasă, dar afară suntem «mielu-
şei»”, a menţionat Stoichiţă.

Tehnicianul formaţiei gălăţe-

ne a precizat că este mai bine ca 
lupta pentru titlu să se ducă până 
în ultima etapă. “Nu era frumos 
să se stabilească o campioană 
cu opt etape înainte de sfârşit. 
Nu sunt Mafalda, să spun de pe 
acum cine e mai bun, cine merită 
să câştige. Dinamo e într-o formă 
mai bună, miroase faptul că poa-
te lua campionatul, în timp ce la 
Steaua se simte oboseala după 
meciurile din cupele europene”, 
a explicat Stoichiţă.

În acelaşi timp, preşedinte-
le Ligii Profesioniste de Fotbal, 
Dumitru Dragomir, prezent 
în tribună la partida Dinamo 
- Oţelul, a declarat că rezultatul 
înregistrat în acest meci reflectă 
diferenţa reală dintre cele două 
echipe.

Antrenorul Mihai Stoichiţă a 
declarat, ieri, că este dezamăgit 
de atacurile la care a fost supus 
după partida Dinamo - Oţelul 
(scor 4-0), precizând că cei care 
afirmă că formaţia gălăţeană 
face blaturi riscă să fie daţi în ju-
decată. “Nu vreau să ajung la ju-
răminte prin biserici, dar ceea ce 
s-a scris şi s-a spus după meciul 
nostru cu Dinamo este exage-
rat. În primul rând este nedrept 

Directorul executiv al clubu-
lui Oţelul Galaţi, Cătălin Tofan, a 
respins ipoteza ca jucătorii pre-
gătiţi de Mihai Stoichiţă să nu-şi 
fi apărat corect şansele în me-
ciul cu Dinamo, apreciind însă 
că aceştia au evoluat foarte slab 
în partida de la Bucureşti. “Sunt 
dezamăgit. Nu mă aşteptam să 
jucăm atât de slab. Chiar dacă 
am avut multe ocazii de gol, 
din moment ce am pierdut cu 
4-0 înseamnă că am jucat foar-
te slab. Nu am fost contactaţi de 
nici un reprezentant de la Steaua 
sau Dinamo”, a declarat oficialul 
gălăţean.

Selecţionatele divizionare ale 
României şi Moldovei se vor în-
tâlni, astăzi, la Bacău, de la ora 
20.15, într-o partidă amicală care 
nu va fi trecută în palmaresul ce-
lor două echipe naţionale.

Echipa naţională a României 
a obţinut numai victorii în cele 
trei partide amicale disputate 
în compania reprezentativei 
Moldovei. Primul meci a avut loc 
pe 21 august 1991, la Bucureşti, şi 
s-a încheiat cu victoria României, 
cu scorul de 8-0. Această întâlni-
re nu a fost considerată oficială, 
deoarece forul moldovean nu 
era încă afiliat la FIFA şi UEFA. Cel 

de-al doilea meci s-a desfăşu-
rat pe 1 iunie 1996, la Bucureşti, 
şi s-a terminat cu scorul de 3-1 
pentru România, iar în cea de-a 
treia întâlnire, care a avut loc, pe 
6 iunie 1998, la Ploieşti, tricolorii 
s-au impus cu scorul de 5-1.

Din lotul anunţat de selecţio-
nerul reprezentativei Republicii 
Moldova, Victor Pasulko, fac 
parte 20 de jucători, cei mai cu-
noscuţi fiind Viorel Frunză (FC 
Vaslui) şi Denis Kalinkov (SC 
Heerenveen).

Partida de la Bacău va fi arbi-
trată de Marian Salomir, care va 
fi ajutat de asistenţii Cristian Nica 

şi Ionel Popa. Arbitru de rezervă 
va fi Anton Heleşteanu.

Preţul biletelor la meciul ami-
cal dintre formaţiile divizionare 
ale României şi Moldovei va fi de 
50.000 de lei.

[ Şi echipele de tineret ale 
celor două ţări se vor întâlni, as-
tăzi, într-o partidă amicală care 
se va desfăşura, de la ora 16.00, 
la Botoşani.

Echipa de tineret a României a 
fost învinsă o singură dată în cele 
patru întâlniri disputate în com-
pania reprezentativei similare a 
Moldovei. Primul meci a avut loc 
pe 31 mai, la Piatra Neamţ, şi s-a 

încheiat cu victoria României, cu 
scorul de 5-0. Singura înfrânge-
re s-a produs pe 23 septembrie 
1998, la Speia, când moldovenii 
s-au impus cu 3-2.

Acest meci va fi arbitrat de 

brigada Marius Martiş (cen-
tral) - Dănuţ Dumitru, Vasile 
Burgă (asistenţi) - Vasile Păduraru 
(rezervă).

Biletele de intrare la acest 
meci costă 40.000 de lei.

De câţiva ani, Steaua a trecut de la trupele de 
elită la pifani, la infanteristul de la Pipera, care 
fără să dea seamă nimănui, calcă totul în picioare 
- reputaţie, cinste şi adevăr!

„Câinii roşii”, sloboziţi dintotdeauna să muşte 
pe furiş, adică să înşele, de pe vremea lui Mircea 
Lucescu şi mai dinainte, deşi pe atunci erau dulăi 
de rasă, acum o fac pe faţă şi cu neputinţă!

„Vişiniii”, nici ei n-au de ales. Îi au pe alde 
Copos şi Vamă (Doamne, ce apropiere!) şi pe 
copilul educat şi fermecător de altminteri, dar 
care face din păcate pe antrenorul-acar. Când 
le e lumea mai dragă celor din Giuleşti, împinge 
Rapidul pe linie moartă!

Acu’, nici nu ştii ce să faci: să râzi în hohote, şi 
poate ar fi cel mai nimerit, sau să dai cu ei de pă-
mânt şi la propriu, cum încearcă suporterii? I-aţi 
văzut. Dezlănţuiţi. Unde îi prind, îi ameninţă. Vin 
peste ei. Uneori, în furia lor, întrec măsura. Nu-s 
săltaţi cu mult peste 20 de ani. Trec repede de 
la iubire la furie, la ură. Se simt înşelaţi. Cohorta 
de Neţoi, de Becali, de Mitici, de Copoşi, de alde 
Borcea, simandicoşi, dar traficanţi de suflete de 
fotbalişti, pe care îi înrăiesc cu vremea şi-i scot pe 
tuşă mai repede decât le e sorocul, a pus mâna 
pe o afacere greu de controlat. Aparent. Pentru 
că nu se vrea. Ia să auzi că onor federaţia, cura-
joasă şi demnă (de unde atât curaj, darmite şi 
demnitate!?) decretează, cum ar fi şi firesc, anul 
acesta nu se acordă titlul de campioană şi nici nu 
se înscriu echipe româneşti în cupele europene! 
Nici pomeneală s-o facă. Apoi s-ar auzi voci, care, 
sensibile nevoie mare, ar găsi repede motivul. 
Fugi, domnule de aici, să ne izolăm tocmai acum 
când intrăm în Europa cu ce avem mai bun!

Nu mă aştept la nimic bun. La mai rău, da. Am 
însă o mare bucurie  sufletească. Sancţiunea su-
premă pe care au aplicat-o suporterii stelişti la 
meciul cu Bacăul. Ea a depăşit orice aşteptare. 
Becali - pentru prima dată înfrânt de mulţime! 
Fără pumni şi fără ameninţări, asemenea atitu-
dini stau doar după geamurile de la tribuna ofi-
cială a stadionului. Amărăştenii din tribune au 

întors spatele echipei. Au lăsat tribunele goale! 
Şi când? Atunci când Steaua conducea cu 2-0! 
Tot mai sper, cu gândul doar la justiţia supremă, 
că “infanteriştii” lui Becali să piardă titlul, „câi-
nii roşii” să nu-l primească şi să fie dăruit, ca o 
recunoaştere a marii surprize din actuala ediţie 
de campionat, Naţionalului! Vise absurde. Ştiu. 
Măcar dacă timişorenii  vor  reuşi,  în  ceasul al 
12-lea, să facă dreptate. Fie şi pe jumătate. Să 
anuleze titlul pentru Steaua, chit că îl oferă dina-
moviştilor plămădiţi din acelaşi aluat rău mirosi-
tor din fotbalul românesc!

După ce mi-am vărsat năduful, şi încă nu de 
ajuns, să nu credeţi că mai dau în vorbă, fără a 
fi molipsit  de   scenarită  şi  despre  ai  noştri 
“bravi oţelari”. “Bravii” au de partea lor şi scuze-
le, şi sentimentele mai ales de buni şi ascultători 
copii. Cum aţi fi  crezut, oameni buni şi cinstiţi, că 
pot ei ieşi din vorba părintelui cu drept de scla-
vie asupra lor, domnul Neţoiu? Şi mai departe nu 
duc vorba. Doar atât mai spun. Mai devreme sau 
mai târziu, şi binele şi răul se plătesc. Scadenţa 
vine odată şi-odată!

Mă tot vântur de colo-colo şi mereu amân 
să-i bag în seamă pe  “dunăreni”. Ei fac ce fac şi 
mereu mă obligă, ca şi sâmbăta trecută, când la 
Târgovişte, printr-o victorie (3-1) de unii nespe-
rată, au prins podiumul. Îl merită cu prisosinţă. 
Puteau fi şi mai sus. Dar, deh, dacă avem parte şi 
de berbecari vâlceni cu fluierul! Apropo, pentru 
unii care poate nu ştiu încă, de prezenţa insului 
la meciul cu vasluienii, de la Galaţi.

Dunărea, “plutind” pe puţini bani, dar având 
în echipaj şi mateloţi, cum ar fi Şotrocan, având 
şi armatori serioşi, unul ar fi Ninel Comşa, având 
şi comandanţi (unul şi pe post de timonier) - Ion 
Viorel şi Nae Burcea, a reuşit ceea ce puţini aş-
teptau. Să anime Seria I a Diviziei B şi să se clase-
ze pe locul III. De dorit ar fi să-şi menţină această 
poziţie până la final. Nu s-a mai întâmplat cam 
de multişor aşa ceva! Spre ei, neapărat, să ne în-
toarcem cu faţa. Să ne plecăm chiar şi să-i încon-
jurăm cu respect. Merită!

Micuţii 
fotbalişti de la 
LPS - în Franţa

[ Între 27 şi 29 mai, la 
Pessac (Franţa) - oraş în-
frăţit cu Galaţiul -  are loc 
un tradiţional turneu de 
fotbal pentru juniori. De la 
Galaţi va participa la com-
petiţie echipa Liceului cu 
Program Sportiv, pregăti-
tă de prof. Florin Păunescu 
şi Cristinel Ilie. Iată compo-
nenţa lotului care s-a de-
plasat în Franţa: Valentin 
Marius Croitoru, Codruţ 
Gino Georgescu, Gabriel 
Marius Ion, Florin Andrei 
Marius, Remus Dragoş 
Mihai, Daniel Mitrofan, 
Lucian Murgoci, Alexandru 
Muller, Silviu Florin Petcu, 
Constantin Cristian Slabu, 
Cătălin Trofimov.

[ Sâmbătă, pe Faleza 
Inferioară a Dunării, 
Asociaţia Judeţeană de 
Atletism (preşedinte - 
prof. Dumitru Văduvoiu) a 
organizat „Crosul copiilor”. 
Au participat alergători 
din şcolile gălăţene şi de la  
C.S. Şcolar, C.S.M. Dunărea 
şi Liceul cu Program 
Sportiv.

Mâine, de la ora 9,00, 
pe Stadionul „Dunărea”, 
Asociaţia va organiza faza 
judeţeană a Campionatului 
Naţional de atletism (copii 
I şi II) la probe clasice.

[ Inspectoratul 
Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi a organi-
zat tradiţionala compe-
tiţie sportivă anuală, cu 
participarea poliţiştilor 
din Ucraina, Republica 
Moldova şi Galaţi.

La minifotbal, tur-
neul a fost câştigat de 
sportivii reprezentând 
Detaşamentul de grăni-
ceri din Cahul. Pe locuri-
le următoare s-au clasat 
Inspectoratul Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi 
şi Inspectoratul de Poliţie 
al judeţului Galaţi.

Turneul de şah a 
fost câştigat de Cristea 
Andrăşescu (IPJ Galaţi), 
urmat de Virgiliu Sârbu 
(I.S.U.) şi Vasile Stroiu (IPJ 
Galaţi).

Iată şi clasamentul de 
tenis de masă: 1. Vasili 
Filipenko (R.Moldova), 
2.Nicu Chirilă (I.J.P.F. 
Galaţi), 3.Mihai Haritonov 
(R.Moldova).

[ La sfârşitul săp-
tămânii, la Bucureşti, 
vor avea loc întrecerile 
Campionatului Naţional 
Universitar de karate. La 
competiţie va participa 
şi echipa Universităţii 
„Dunărea  de Jos”, for-
mată din studenţii de la  
Educaţie Fizică: Cătălina 
Tănase, Cornel Neştian şi 
Sabin Savin.

[ Alianţa Romilor, 
împreună cu A.S. 
Metalosport, organizea-
ză selecţii pentru copiii 
născuţi în anii 1987, 1988, 
1989 şi 1990. Viitorii fot-
balişti se pot prezenta la 
terenul “Metalosport”, 
în zilele de marţi şi joi, 
orele 9,00 - 11,00 şi 15,00 
- 18,00, cu echipament 
propriu. Alte informaţii la 
telefoanele 0742287783 şi 
0724256820.

TURCIA.  Formaţia  Fener-
bahce a câştigat campionatul 
Turciei pentru a 16-a oară în is-
toria clubului, după ce a învins, 
duminică, pe teren propriu, cu 
scorul de 1-0, echipa Galatasaray, 
antrenată de Gheorghe Hagi, 
într-un meci din etapa a 33-a (pe-
nultima) a primei ligi. Cu o etapă 
înainte de finalul campionatului, 
Fenerbahce a acumulat 80 de 
puncte, fiind urmată în clasa-
ment de Trabzonspor (74 punc-
te) şi Galatasaray (73 puncte). 
Câştigând campionatul pentru a 
16-a oară, Fenerbahce a depăşit 
în ceea ce priveşte palmaresul 
echipa Galatasaray, care a ob-
ţinut până în prezent 15 titluri. 
Alte rezultate înregistrate, du-
minică, în campionatul Turciei: 

Denizlispor - Genclerbirligi 1-1, 
Trabzonspor - Samsunspor 3-0.

SPANIA. Rezultate înregis-
trate, duminică, în etapa a 
37-a a campionatului Spaniei: 
Levante - Valencia 0-0, Albacete 
- Real Sociedad 2-2, Getafe 
- FC Sevilla 0-0, Deportivo 
La Coruna  - Mallorca 0-3, 
Athletic Bilbao  - Numancia 0-2, 
Osasuna Pamplona – Espanol 
Barcelona 1-1, Malaga - 
Santander 2-0, Barcelona 
- Villarreal 3-3. Clasament: 1.
FC Barcelona  83  p,  2. Real 
Madrid 77 p, 3.Villarreal 62 p.

FRANŢA. Rezultate înregistra-
te în etapa a 37-a a campionatului 
Franţei:  Rennes - Strasbourg 4-0, 
Sochaux - FC Nantes 1-0, AS Saint-
Etienne - Istres 2-0, Olympique 

Marseille - Olympique Lyon 0-
1, Bastia - Lens 3-1, Metz - Paris 
Saint-Germain 3-2, OSC Lille - AJ 
Ajaccio 0-2, OGC Nice - Auxerre 1-
0, Girondins Bordeaux - AS 
Monaco 1-1, Toulouse - Caen 2-3.

UCRAINA. Echipa Şahtior 
Doneţk a câştigat, în deplasare, 
cu scorul de 3-1, meciul susţinut 
în compania formaţiei Metalurg 
Doneţk, în etapa a 27-a a cam-
pionatului Ucrainei. Într-un alt 
meci, echipa Dinamo Kiev a în-
vins, pe teren propriu, cu scorul 
de 2-0, formaţia Ilişiveţ Mariupol. 
Cu trei etape înainte de final, 
Şahtior se află pe primul loc, la 
patru puncte de Dinamo Kiev, 
ocupanta poziţiei secunde.

„Zilele 
Olimpismului”

„Săptămâna olimpică” 
este organizată an de an 
şi, în cadrul manifestărilor 
ocazionate de cinstirea spi-
ritului olimpic şi omagierea 
învingătorilor, cuprinde, 
pe lângă întreceri sporti-
ve, simpozioane, expoziţii, 
mese rotunde, comunicări 
metodice şi concursuri te-
matice.

Filiala Galaţi a Academiei 
Olimpice Române, 
Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport şi Direcţia 
pentru Sport au organizat o 
sesiune de comunicări ştiin-
ţifico-metodice pentru stu-
denţi, secţiunea a V-a fiind 
denumită „Olimpismul”. 

Invitată de onoare a 
fost Fiţa Lovin, medaliată 
la Jocurile Olimpice, care 
le-a vorbit celor prezenţi 
- studenţi, cadre didactice, 
sportivi - despre participa-
rea şi succesul său de la Los 
Angeles, din 1984, unde, 
chiar dacă „important este 
să participi, satisfacţia cu-
ceririi medaliei olimpice 
este încununarea carierei 
mele”.

Studenţii de la Galaţi 
şi Chişinău au prezentant 
lucrări în domeniu, dintre 
care amintim: „Olimpism 
- fair-play”, „Contribuţia 
fotbalului la dezvolta-
rea Jocurilor Olimpice”, 
„Educaţia olimpică între 
realitate şi perspectivă”, 
„Factorii care determină 
implicarea tineretului din 
Republica Moldova în acti-
vităţi sportive”, „Promotorul 
Jocurilor Olimpice mo-
derne Evanghelie Zappa”, 
„Istoricul Olimpiadelor 
Culturale”.

Amintim autorii lucră-
rilor prezentate: Eugen 
Coraki şi Nicolaie Lutenco 
- de la Institutul Naţional 
de Educaţie Fizică din 
Chişinău, Adrian Chiculiţă, 
Noris Şerban, Codruţa 
Ivaşcu, Cristian Pricop, 
Cornel Neştian şi Cristina 
Bujoreanu.

Moderatorii acţiu-
nii au fost prof. univ. dr. 
Constantin Hânsa, prode-
can al Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport din Galaţi, 
lector dr. Ion Mandache - 
directorul Clubului Sportiv 
Universitatea Galaţi, lec-
tor dr. Valentin Chicu de 
la Institutul Naţional de 
Educaţie Fizică din Chişinău, 
Iulian Calenschi - secretarul 
Filialei Galaţi a Academiei 
Olimpice Române.

Vineri, 27 mai, la Şcoala 
Nr. 34 „Mihai Viteazul” are 
loc vernisajul expoziţiei de 
postere „Sportivi gălăţeni 
în lume”, iar sâmbătă, 29 
mai, pe Faleza Dunării se 
va desfăşura tradiţionalul 
„Cros Olimpic”.

Le-a întors spatele!

Fotbal Astă-seară, la Bacău

România - MoldovaRomânia - Moldova

Divizia D

Punct final 
în Divizia D

Politehnica vrea să 
promoveze în „B”!

Hagi a pierdut titlul

După meciul Dinamo - Oţelul

Stoichiţă respinge acuzaţiile de blat

Tehnicianul gălăţean ameninţă!
pentru jucătorii lui Dinamo care 
au câştigat meciul. S-a spus că 
am schimbat portarul, într-ade-
văr l-am schimbat. El a greşit la 
gol, dar l-am înlocuit pentru că 
avea o luxaţie la un deget. Eu 
refuz să cred că jucătorii mei fac 
blaturi. Eu nu am auzit ca Steaua 
să propună bani jucătorilor mei, 
dar chiar dacă e aşa nu înseamnă 
că a fost blat. Sunt dezamăgit că 
suntem făcuţi hoţi pentru un lu-
cru pe care nu l-am făcut. Asta e 
limita echipei mele, cine nu cre-
de să ne facă hoţi, dar riscă să fie 

dat în judecată”, a spus tehnicia-
nul echipei Oţelul. 

Stoichiţă a mai afirmat că îi 
aşteaptă pe Viorel Moldovan 
şi Cosmin Contra la Galaţi: “Nu 
vreau să spun ce jucători îmi do-
resc pentru sezonul viitor, pen-
tru că, până fac eu rost de bani, 
îi iau alţii. Dar dacă Moldovan 
şi Contra renunţă la Timişoara, 
atunci eu îi aştept la Galaţi. Eu 
mi-am îndeplinit obiectivul aici 
de două etape şi vreau să rămân, 
dar poate cei de la SIDEX nu sunt 
mulţumiţi şi mă vor da afară”.Cătălin 

Tofan este 
dezamăgit

Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro
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COMPETIŢII 
] ŞTIRI ] 
REZULTATE

HALTERE. Preşe din
tele CS Dinamo, Marcel 
Popescu, a declarat că 
în proporţie de 80 la 
sută halterofilul Valeriu 
Calancea va redeve
ni sportiv al clubului 
din Şoseaua Ştefan cel 
Mare. Campionul mon
dial a avut dublă legi
timare, la Dinamo şi la 
CSM Dunărea Galaţi, 
până la sfârşitul anului 
2004, în prezent fiind 
legitimat doar la clubul 
gălăţean.

BASCHET. Echipa 
Asesoft Ploieşti a câş
tigat campionatul na
ţional de baschet mas
culin, după ce a învins, 
duminică, în deplasare, 
cu scorul de 8673, for
maţia Dinamo Erbaşu 
Bucureşti, în meciul 
patru al finalei playoff
ului. În urma acestui 
rezultat, scorul general 
al finalei a fost de 31 
în favoarea formaţiei 
ploieştene.

TENIS. Tenismanul 
român Răzvan Sabău a 
câştigat turneul chal
lenger de la Budapesta, 
dotat cu premii în va
loare totală de 21.250 
de euro. Sabău la în
vins, în finală, cu scorul 
de 16, 76 (3), 63, pe 
elveţianul JeanClaude 
Scherrer.

FOTBAL. Nici un ju
cător stelist nu a fost 
prezent la cununia 
civilă a fostului antre
nor al echipei Steaua, 
Walter Zenga, cu Raluca 
Rebedea, ceremonie 
care a avut loc ieri, la 
Primăria Sectorului 1 
din Bucureşti. La căsă
torie au fost prezenţi 
directorul sportiv al 
FC Naţional, Vicenţiu 
Iorgulescu, precum 
şi fostul antrenor se
cund stelist, Massimo 
Pedrazzini. Zenga a de
clarat că se va stabili în 
România, precizând că 
a cumpărat o casă în 
Bucureşti.

TENIS. Tenismanul 
român Andrei Pavel a 
fost eliminat în runda 
inaugurală la Roland 
Garros, al doilea turneu 
de Grand Slam al anu
lui. Pavel a fost învins, 
cu scorul de 62, 62, 6
3, de francezul Florent 
Serra.

JUDO. Sportivul ro
mân Daniel Brata a ob
ţinut medalia de bronz 
la categoria 100 kg în 
cadrul Campionatelor 
Europene de judo de 
la Rotterdam. În finala 
pentru locul trei, Brata 
la învins, prin ippon, 
pe bielorusul Iuri Ribak. 
România ocupă locul 
şase în clasamentul pe 
naţiuni, cu o medalie de 
aur (Alina Dumitru, cat. 
48 kg), una de argint 
(Ioana Dinea Aluaş, cat. 
52 kg) şi una de bronz 
(Daniel Brata, cat. 100 
kg).

Ionel Lazăr Viorel Emanoil Grigore Munteanu

Daniel Dorin Adrian Lazăr

Patru goluri 
şi onoare - lipsă!

„Suntem vânduţi lui Dinamo!”, 
„Când o să se vadă că este echipa 
Mittalului? Banii pentru achiziţii 
când vin?”, „Stoichiţă nu e antre
nor...!”, „De ce nu jucăm nimic?”, 
etc. etc.  Cam acestea sunt între
bările care răsar pe buzele supor
terilor. Tot microbistul gălăţean a 
urmărit, duminică seara, meciul 
DinamoOţelul. Finalul nea pus 
în faţa unei realităţi triste: Oţelul 
na putut să înscrie chiar dacă 
Dinamo aproape că ia invitat pe 
„Tănase & company” să marche
ze. Măcar aşa, din amabilitate şi 
pentru... „onoare”! 

„Închidem ochii şi visăm 
la... AC Milan”

Este şi microbist, şi „practi
cant” de fotbal. Viorel Emanoil 
crede că „...banii nu prea ajung 
şi la jucători. Ei sunt destul de 
buni, dar nu sunt profesionişti. 
Nu sunt concentraţi, probabil fac 
antrenamentele de mântuială... 
Iar tactica de joc lasă mult de do
rit: ne aruncăm mereu, la înce
put, să înscriem, iar apărarea e în 
suferinţă. Nu cred că era mai bun 
Cârţu. Cel mai bun ar fi poate 
Lăcătuş, sau, mă rog, un antrenor 
care a fost jucător la Naţională, 
care ştie... culoarea ierbii! Ce să 
faci... E echipa noastră. O luăm 
aşa cum e. Închidem ochii şi vi

săm la AC Milan, Arsenal...”.

„Valoarea lor  care este!”

Unii sunt resemnaţi. La 18 ani, 
Dorin spune răspicat: „Nu puteau 
să facă nimic – jucam cu Dinamo! 
Echipa trebuie schimbată, că an
trenorul e bun...”. 

„Oţelul nu mai ştie să joace. 
Jucătorii parcă nar avea deloc 
interes, poate e şi vina antreno
rului... Fotbaliştii noştri au valoa
rea lor..., care este!”, zice – par
că citând din clasicul primar al 
Bucureştiului – Daniel, în vârstă 
de 25 de ani.

Nu ne vindem ţara

Marian nu vrea să fie fotogra

fiat. Acceptă să ne spună doar că 
„...jucătorii nu au valoare şi echi
pa trebuie schimbată. Antrenorul 
nu are nici o vină. Şi să nu aducă 
iar oameni de la ˝Dunărea˝  să 
fie din alte părţi. Dar să fie din 
ţară!”, adaugă el, convins parcă 
de un potenţial succes. 

„Cârţu era sigur mai bun!”

Adrian Lazăr are 35 de ani şi 
nu îi vine prea uşor să spună ce 
are pe suflet. Descrie însă succint 
ce îl frământă: „Navem atacanţi. 
Poate vin în vară. Navem valoa
re, de ce să câştigăm? Nu cred că 
a fost blat la Dinamo. Pur şi sim
plu suntem prea slabi. Stoichiţă e 
bun de antrenor, nu ştiu cine ar 
mai fi venit la Galaţi acum...”

„Sunt slabi. Sunt microbist, 
ţin cu ei, dar sunt slabi. Na fost 
blat, dom’le, că astea sunt cazuri 
penale. Jucătorii nu sunt tehnici 
deloc, iar faptul că lau dat pe 
Guriţă a fost o mare prostie... şi 
eu nam simţit că ei şiau făcut 
datoria, că sau mulţumit să zică 
că nu mai sunt puşi în pericol, în 
clasament. Iar Stoichiţă joacă cu 
un singur atacant... ce poţi să faci 
cu un atacant, când noi nu avem 
servanţi?! Cârţu era sigur mai 
bun”, explică Grigore Munteanu, 
profesor.

 
„Oţelul parcă s-a dus la meci 
amical...”

„Oţelul parcă joacă numai 
pentru Dinamo. Lotul e bun: 
Nanu e foarte bun, Tănase, care e 
veteranul echipei, Victoraş Iacob 
e bun şi el. Poate că în vară vor 
aduce oameni mai valoroşi. Cu 
Dinamo a fost blat... Oţelul par
că era la meci amical, nu juca ni
mic, absolut nimic”, spune Ionel 
Lazăr, 48 de ani. În Galaţi, pe aşa
zisul stadion de divizia A, unde 
Oţelul joacă de ceva vreme, vara 
a început să vină. Prea devreme, 
cu suspiciuni de blat, fără să adu
că temperaturi spectaculoase în 
inimile microbiştilor, dar cu mul
tă lentoare... Pentru că – oricum! 
– nu mai retrogradăm. 

Elena Stoica
Foto: Viorel Dudău

După două înfrângeri severe 

Oţelul  - la judecata 
publică 
] Avem sau nu avem 
echipă?

Oţelul nu va retrograda. Dar ce suporter 
adevărat acceptă un asemenea adevăr altfel 
decât cu capul în pământ? O înfrângere cu 4-0 
de la Dinamo după 1-2 (acasă) cu CFR Cluj ne 
face să ne întrebăm (şi să îi întrebăm şi pe cei 
care iubesc Oţelul) DE CE? De ce am ajuns aici 
şi cum poate fi ALTFEL?

D.C.P.
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în nici un fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4725 Talon pentru  Curier juridic

Poliţia ne 
informează:
Dosarul va fi înaintat 
Parchetului
Către „Viaţa liberă” Galaţi

La adresa dumneavoastră 
nr. 7165/21.02.2005, prin care 
ne înaintaţi memoriul pe
tentului Ursu Petrică, Galaţi, 
str. Bucureştii noi nr. 36, ad
ministrator al S.C. PETCON 
FORESTA S.R.L. Galaţi, vă 
co mu nicăm următoarele: 
Memoriul a fost înregistrat 
în evidenţa lucrărilor penale 
cu autori cunoscuţi la ser
viciul Cercetări Penale, ur
mând ca după definitivarea 
cercetărilor, dosarul să fie 
înaintat la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, cu 
propunerile legale.

Comisar şef Tache 
Bocănială, 

şeful Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi

Adunarea generală a 
asociaţiei a aprobat
Montarea 
repartitoarelor
Către „Viaţa liberă” Galaţi

La adresa dvs nr. 7226/
2005, prin care ne înaintaţi 
scrisoarea numitei Diorduc 
Aurica din Galaţi, strada Sta
dio nului nr. 2 bis, bl. M3, vă 
co municăm următoarele:
Din verificările efectuate a 
re zul tat că montarea repar
titoarelor de energie termică 
la blocul M3, scara I, a fost 
făcută cu aprobarea adună
rii generale a Asociaţiei de 
Proprietari nr. 445, respec
tânduse HG nr. 933/2004 pri
vind justa contorizare a con
sumului de energie termică.

Comisar  şef  
Camil Domniţeanu,

Poliţia municipiului Galaţi

„Domnule director, o par
te din locatarii blocului A6, str. 
Mihail Sadoveanu nr. 6, Micro 16, 
Galaţi, fiind pensionari, am făcut 
un efort şi neam separat consu
mul de gaz metan din conducta 
comună de pe scara blocului 
până la aragaz, pentru a plăti 
mai puţin.

Acum, prin introducerea 
abonamentului la contractul in
dividual numai pentru aragaz, 
considerăm că nu este drept să 
plătim. De ce?

Nu am avut bani pentru cen
trale termice, sobe cu gaz metan 
sau boilere pentru căldură şi apă 
caldă. Am considerat că putem 
face economie la plata gazului 
metan, prin separarea de la con
ducta generală, dar, după intro
ducerea abonamentului, suntem 
dezavantajaţi faţă de cei care se 

alimentează direct din conducta 
comună şi care nu au cheltuit 
bani pentru separarea consumu
lui de gaz.

Vă solicităm un abonament 
mai mic, pentru un anumit con
sum de gaz metan pe lună, un 
abonament social, nu mai mare 
de 200 mc pe an.

În plus, suntem luaţi în râs de 
cei care nu au făcut această in
vestiţie.

Cu respect aşteptăm un răs
puns din partea Distrigaz.”

Beliciu Radu, Mirea 
Gabriela, Osman Gheorghe, 

Cristea Constantin, Stoean 
Constantin, Condruz Nastasia, 

Stan Chivu, Botusanski 
Argentina, Botusanski Mihai, 

Dobre Costică, Stanimir 
Dumitru şi Burciu Dumitru

„Subsemnaţii locatari ai 
blocului SD3A, sc. III din str. 
Siderurgiştilor nr. 35, vă facem 
cunoscut următoarele. Referitor 
la costul abonamentului care 
este foarte mare faţă de consu
mul casnic, din moment ce fie
care locatar consumă, în medie, 
pe lună, circa 20 – 25 mc de gaze 
naturale.

Rugăm autorităţile locale care 
ne reprezintă în Parlamentul 
României să ia măsuri pentru 
modificarea Ordinului ANRGN 

nr. 199/10.03.2005. Vă rugăm să 
ţineţi cont că sunt şi persoane 
defavorizate, care nu au cu ce 
plăti acest abonament greu de 
suportat.”

Eftimie Paul, Bratu 
Constantin, Dubei Dinu, 
Creţu Emil, Meşca Nicu, 

Apostu Stan, 
Pascal Fănică, Manolache 

Didina, Vasiliu Manolache, 
Palade Ştefănache, 

Sion Liliana şi Ivan Gică

Şi la „Baia 
de abur” este 
de lucru!

„Domnule redactor şef,  
un grup de cetăţeni ai mu
nicipiului Galaţi vă roagă 
să interveniţi, prin ziarul 
dumneavoastră, la domnul 
primar Dumitru Nicolae 
şi consilierii locali, pen
tru a ne sprijini în urmă
toarea problemă. Având 
în vedere că sau alocat 
fonduri pentru repararea 
Băii Comunale, am dori pe 
această cale să fie reparat 
şi spaţiul unde este am-
plasată „Baia de abur”, 
care ne este foarte necesa
ră pentru sănătate. Suntem 
mai mulţi pensionari în 
acest grup şi nu avem bani 
pentru medicamente. Noi 
neam dus personal la Baia 
Comunală, dar am consta
tat că la acest sector nu se 
lucrează, spunând că nu 
au fonduri pentru aceasta, 
deşi suprafaţa nu este atât 
de mare. Scriem aceasta 
deoarece near fi de mare 
folos şi, cu puţină bună
voinţă, sar putea rezolva.”
Un grup de pensionari ai 

municipiului Galaţi

Toderaşcu Costel are buletin
Către „Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr. 7236/3.05.2005, vă comunicăm că problema 

domnului Toderaşcu Costel a fost rezolvată pe data de 5.05.2005, 
prin punerea în legalitate cu un nou act de identitate.

Palade Mariana, 
şeful Serviciului Public Comunitar Local pentru Evidenţa 

Persoanelor Galaţi

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumnea

voastră nr. 7225/5.04.2005, îna
intată societăţii noastre şi înre
gistrată cu nr. 3589/7.04.2005, vă 
informăm:

Conform legislaţiei în vigoa
re şi a Contractului de furnizare, 
S.C. APATERM S.A. are obligaţia 
asigurării serviciilor la limita de 
proprietate. În acest sens, şi ex
ploatarea, întreţinerea şi reme
dierea reţelelor până la limita 
de proprietate revine tot so
cietăţii noastre. Lipsa căldurii în 
apartamente se datorează unor 
deficienţe apărute în instalaţia 
interioară şi anume: radiatoare 

necurăţate, robineţi şi racorduri 
colmatate, coloane parţial col
matate şi montaj necorespun
zător al radiatoarelor. Având în 
vedere că domnul Cioroi T. şia 
curăţat radiatoarele, pentru asi
gurarea unor servicii de calitate 
se impune curăţarea sau înlocui
rea coloanelor interioare. Acest 
lucru a fost constatat şi de per
sonalul sectorului de exploatare 
care a efectuat verificarea.

În conformitate cu Legea 114/
1996, anexa 2, art. 3 – proprieta
tea comună include instalaţii ale 
clădirii aflate în folosinţă comună 
cu care a fost înzestrată clădirea 
în timpul construcţiei sau cu care 

a fost dotată mai târziu. Aceasta 
include, printre altele, şi instalaţia 
interioară de încălzire. În acelaşi 
timp, prin cotaparte se înţelege 
cota de proprietate care îi revine 
fiecărui apartament, proprieta
te individuală din proprietatea 
comună şi este înscrisă în actul 
de proprietate. Capitolul IV, art. 
16 din anexa 2, Legea 114/1996 
prevede că administrarea, între
ţinerea şi reparaţiile proprietăţii 
comune cad în sarcina asociaţiei, 
iar cheltuielile legate de acestea 
vor reprezenta cheltuieli comu
ne. În acest sens, reprezentan-
ţii asociaţiei de proprietari pot 
constitui un fond de reparaţii 

şi remediere a defi-
cienţelor apărute.

Ordonanţa nr. 85/
2001 capitolul IV, art. 
20, alin. 1, lit. b: „con
stituie contravenţie 
neasigurarea de către 
asociaţia de proprieta
ri a funcţionării insta
laţiilor de alimentare cu energie 
termică pentru încălzire centrală 
şi de distribuire a apei calde”; 
art. 20, alin. 2 şi 3; „contraven
ţiile prevăzute la alin. 1, lit. b se 
aplică asociaţiei de proprietari 
sau, după caz, administratoru
lui asociaţiei, şi se sancţionează 
cu amendă de la 2.000.000 lei; 

la 20.000.000 lei”; art. 21: „con
statarea contravenţiilor prevă
zute de prezenta ordonanţă şi 
aplicarea sancţiunilor se fac de 
către primari sau împuterniciţii 
acestora”.

Ing. Cristian Istrate,
director general – S.C. 

APATERM S.A. Galaţi

Dl O.T. din Galaţi este bene
ficiar al Legii 189/2000 privind 
acordarea unor drepturi persoa
nelor persecutate de către regi
murile instaurate în România, 
începând din 6 septembrie 1940 
până la 6 martie 1945, din motive 
etnice. Vrea să ştie dacă benefi
ciază de scutire de impozit pe 
salariu. Legea 189 din 2 noiem
brie 2000 a aprobat Ordonanţa 
Guvernului nr. 105 din 30 au
gust 1999 pentru modificarea 
şi completarea Decretuluilege 
nr.118/1990 privind acordarea  
unor drepturi persoanelor per
secutate din motive politice de 
dictatura instaurată cu începere 
de la 6 martie 1945, precum şi a 
celor deportate în străinătate ori 
constituite în prizoniere, republi
cat cu unele modificări şi com
pletări. În art. 6 (1) al Ordonanţei 
105 se prevedea că „Persoanele 
prevăzute la art. 1 sunt scutite de 
plata impozitului pe salarii, a im
pozitului   pe clădiri şi a celui pe 
terenuri intravilane”. Tot atunci, 
la 30 august 1999, a fost com
pletat Decretullege 118/1990, 
introducânduse la art. 1 alin. 2 
după litera a  litera a1 cu urmă
torul cuprins:

 a fost persecutată  sau de
portată de către regimul instau
rat în România cu începere de la 
14 septembrie 1940 până la 23 
august 1944, din motive etnice 
şi rasiale. De asemenea, sau mo
dificat art. 211 ale Ordonanţei  
105 şi în noua redactare nu mai 
apare prevederea referitoare la 
scutirea de plata impozitului pe 
salarii, ci numai:

 dreptul la o indemnizaţie lu
nară pentru fiecare an de deten
ţie, de deportare sau de strămu
tare în alte localităţi;

 asistenţă medicală şi medi
camente, în mod gratuit şi prio
ritar, atât în tratament ambulato
riu, cât şi pe timpul spitalizării;

 transport urban gratuit cu 
mijloace de transport în comun 
aparţinând unităţilor cu capital 
de stat (autobuz, troleibuz, tram
vai, metrou);

 6 călătorii dusîntors gratuit, 
anual, pe calea ferată română cu 
cls. I;

 un bilet pe an, gratuit, pen
tru tratament întro staţiune bal
neoclimaterică;

 scutirea la plata taxelor de 
abonament pentru radio şi tele
vizor; 

 prioritate la instalarea unui 
post telefonic, precum şi scutirea 

de plata taxei de abonament;
 acordarea, la cerere, cu titlu 

gratuit, a unui loc de veci.
Dacă  nu aveţi altă posibilita

te, mergeţi la bibliotecă şi con
sultaţi şi dvs. Monitorul Oficial. În 
privinţa sporului de vechime pe 
care trebuie săl primiţi, este cel 
pe care laţi convenit cu angaja
torul prin contractul individual 
de muncă.

Dl Velcu Otonel din Galaţi a 
introdus o cerere pentru divorţ 
la Judecătoria Galaţi, în ziua de 
26.01.2005. Şia scris adresa pe 
cerere, dar nu a primit nici o ci
taţie. Când sa interesat la arhivă 
să vadă ce sa întâmplat cu cere
rea, a constatat că a avut termen 
la 25.03.2005 şi cauza a fost sus
pendată. Este nemulţumit că tre
buie să plătească o nouă taxă ca 
să se reia judecata şi nu are decât 
o pensie de 1.400.000 lei. Ne în
treabă dacă măsura luată de in
stanţă „este valabilă”.

Aşa cum rezultă din încheie
rea din 25.03.2005 (dosar 725/

C/2005), la acel termen au lipsit 
ambii soţi. Pentru dvs. citaţia a 
fost restituită de agentul proce
dural cu menţiunea „destinatar 
necunoscut”. În aceste condiţii, 
instanţa, ţinând seama de art. 
98 Codul de procedură civilă, a 
dispus suspendarea. Aţi văzut 
ce spune art. 98? „Schimbarea 
domiciliului uneia din părţi în 
timpul judecăţii trebuie, sub pe
deapsa neluării ei în seamă, să fie 
adusă la cunoştinţa instanţei prin 
petiţie la dosar, iar părţii potriv
nice prin scrisoare recomandată, 
a cărei recipisă de predare se va 
depune la dosar o dată cu petiţia 
prin care se înştiinţează instanţa 
despre schimbarea domiciliului”. 
Cu alte cuvinte, nu este vina in
stanţei că după data depunerii 
cererii vaţi schimbat domiciliul.

Sigur, puteţi face recurs, sun
teţi în termen pe tot timpul sus
pendării, dar există o regulă că 
nimeni nu se poate plânge  de 
propria lui vină. Aşa că mergeţi, 
dacă mai socotiţi că trebuie să 
divorţaţi, şi faceţi cerere pentru 
reluarea judecăţii.

Dna Marin Ioana din Galaţi 

vrea să ştie ce scrie legea în pri
vinţa „ulucelor”, că are mari ne
cazuri cu vecina sa, care nu vrea 
săşi pună uluce la casă şi toată 
apa de la ploaie curge în curtea 
sa. Sa oferit săi confecţioneze 
dânsa ulucele, dar a fost refu
zată. Nu ştie cum să procedeze, 
pentru că nu mai poate suporta 
această stare de lucruri. Am să 
vă redau în continuare ce spune 
legea în problema care vă intere
sează, cu gândul că poate va citi 
şi vecina şişi va da seama că gre
şeşte. Astfel, în art. 588 din Codul 
civil, se arată că: „Legea supune 
pe proprietari la osebite obligaţii 
unul către altul, fără chiar să exis
te vreo convenţie între dânşii”. În 
art. următor, 589, se precizează 
clar la ce se referă obligaţiile reci
proce, şi anume „la zidul sau şan
ţul comun între vecini, la  privirea 
asupra proprietăţii vecinului, la 
scurgerea streşinilor şi la drumul 
de trecere” , pentru ca în art. 615 
din acelaşi cod să se precizeze 
că: „Tot proprietarul este dator a
şi face streaşina casei sale astfel 
încât apele din ploaie să se scur
gă pe terenul său sau pe uliţe, 
iar nu pe locul vecinului său”. Ce 
ar urma?  În cazul când refuză, îi 
adresaţi mai  întâi o somaţie prin 
care îi stabiliţi un termen  înlăun
trul căruia să execute lucrarea, 
după care în cazul când se men
ţine pe aceeaşi poziţie de refuz, 
vă adresaţi instanţei cu o acţiune 
prin care îi cereţi să o oblige să 
intre în legalitate.

Ce înseamnă chemarea în 
judecată? Înseamnă că veci-
na va suporta taxa judiciară 
de timbru, timbru judiciar şi, 
eventual, onorariul avocatului 
ce îl veţi angaja să vă asiste.

Sunt înclinat să cred că nimă
nui nui convine să facă chel
tuieli inutile, în condiţiile în care  
undei lege nui tocmeală.

Dna C.N. din Galaţi fiind în 
incinta Palatului de Justiţie a au
zit discutânduse întrun grup 
de avocaţi tineri despre „avoca
tul mediator”. Deşi  a citit destule 
şi este oarecum familiarizată cu 
termenii juridici, mărturiseşte 
că despre aşa ceva nu a auzit. A 
apărut   vreo nouă ordonanţă, sa 
modificat legea avocaţilor? Are şi 
dânsa o nepoată care a terminat 
Dreptul şi vrea să se facă avocat.

Dacă mai aveţi răbdare, în 
numărul de marţea următoare, 
am să vă spun cei cu medierea 
şi, fireşte, am săi dau şi un sfat 
nepoatei.

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 

7218/5.04.2005, înregistrată la 
Primăria municipiului Galaţi cu 
nr. 37538/7.04.2005, prin care 
ne transmiteţi scrisoarea dnei 
Negru Rodica din Galaţi, str. 
Siderurgiştilor nr. 2, bl. I1, ap. 43, 
vă comunicăm următoarele:

În urma solicitărilor primite şi 
de la alţi proprietari din condo
miniu, Biroul de Control Financiar 
şi Gestiune a Asociaţiilor de 
Proprietari din cadrul compar
timentului nostru va efectua o 
verificare de fond a Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 251 bis. Un exem
plar al procesuluiverbal de ve
rificare va putea fi consultat la 
sediul asociaţiei.

În legătură cu cele două adre

se la care petenta face referire în 
conţinutul scrisorii, vă aducem la 
cunoştinţă că la adresa nr. 6997/
9.02.2005 sa răspuns în data 
de 14.03.2005, iar la adresa nr. 
12897/15.03.2005 sa răspuns în 
data de 28.03.2005. Acest ultim 
răspuns nu a fost primit de dna 
Negru Rodica, aceasta nefiind 
găsită la domiciliu de factorul 
poştal. Dacă dna Negru Rodica 
doreşte să intre în posesia răs
punsului nr. 12897/28.03.2005, se 
poate prezenta la sediul Biroului 
de Control Financiar şi  Gestiune 
a Asociaţiilor de Proprietari, din 
str. Fraternităţii nr. 1 (fostul sediu 
al BRD), pentru a ridica o copie.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Atenţie!
Trotuarul 
trebuie reparat

„Domnule redactor 
şef,  subsemnata Benea 
Măriuca, în calitate de 
preşedinte al Asociaţiei de 
Locatari Nr. 854, cu sediul 
în Galaţi, str. Traian Vuia nr. 
20, bl. Y19, ap. 16, în numele 
meu şi al tuturor locatarilor 
blocurilor Y19, Z14, Y18, V3, 
rog să ne ajutaţi în rezol
varea problemei noastre. 
Anul trecut, S.C. APATERM 
S.A. a efectuat reparaţii la 
instalaţiile de apă caldă din 
zonă, spărgând astfel tot 
trotuarul, de la S.C. LARISSA 
Co S.R.L. până în dreptul 
blocului Y19. Reparaţiile 
nu au vizat doar tronsonul 
nostru de conducte, ci şi 
spre Micro 40. Problema 
se pune astfel: trotuarul de 
pe str. Traian Vuia nu este 
refăcut, ci sau acoperit 
doar gropile, iar pe cealaltă 
porţiune spartă sa refăcut 
trotuarul, ce este drept. 
În această zonă, puteţi 
verifica, este şi Şcoala Nr. 
34, sunt şi două grădiniţe 
şi foarte mulţi copii mici. 
Domnul primar Dumitru 
Nicolae a spus în nenumă
rate rânduri, în emisiuni
le televizate, că trotuarul 
a fost reparat în ambele 
sensuri, lucru ce nu e ade-
vărat. Am sperat mereu 
că vine primăvara şi îl vor 
repara, însă răbdarea noa
stră a luato razna. Dacă lo 
curile de joacă pentru copii   
ori  lipsesc, ori  sunt întro 
stare deplorabilă, atunci, 
con siderăm că măcar pe 
trotuar au şi ei voie să se 
joace, dar pentru acest 
lucru, probabil, va trebui 
să aşteptăm următoa rea 
campanie electorală.”

Măriuca Benea, 
preşedintele Asociaţiei 

de Locatari Nr. 854

De la Casa De 
asigurări De 
sănătate
Pentru încălţămintea 
ortopedică
Există o listă 
de aşteptare
Către domnul Dinu 
Constantin (Micro 21, bloc 
K7)

Urmare scrisorii pe care aţi 
trimiso cotidianului „Viaţa li
beră”, înregistrată la Casa de 
Asigurări de Sănătate Galaţi 
cu nr. CL/3069/7.04.2005, 
vă comunicăm următoa
rele: acordarea dispoziti
velor medicale destinate 
recuperării unor deficienţe 
organice sau fiziologice, în 
categoria cărora se include 
şi încălţămintea ortopedică 
solicitată de soţia dumnea
voastră, Dinu Tinca, se face 
în limita fondurilor apro-
bate cu această destinaţie. 
Întrucât fondurile aproba-
te în acest scop sunt insu-
ficiente, ne vedem nevoiţi 
să întocmim liste de aştep-
tare. Pe lista de aşteptare la 
capitolul „Încălţăminte orto
pedică” există 383 de dosare 
nesoluţionate, iar dosarul 
soţiei dumneavoastră, de
pus în data de 7.01.2005, se 
află pe poziţia 315. Conform 
Normelor metodologice de 
aplicare a Contractuluicadru 
privind condiţiile acordării 
asistenţei medicale în cadrul 
sistemului de asigu rări socia
le de sănătate/2005, anexa 
nr. 33, art. 3, alin. (2), decizia 
se emite în momentul în care 
fondul aprobat cu această 
destinaţie permite deconta
rea dispozitivului medical, 
în ordinea listei de aşteptare, 
caz în care veţi fi înştiinţat.

Dr. Călina Lazarovici, 
medic primar, preşedinte-

director general – Casa 
de Asigurări de Sănătate 

Galaţi

APATERM explică:

De ce este necesar 
un fond de reparaţii

Curier 
juridic

V. Crintea

Abonamentul 
la gaz metan

Un bir şi mai mare pentru cei cu contoare 
individuale!

Să se modifice 
Ordinul nr. 199/10.03.2005!

La Asociaţia 
Nr. 251 bis

Biroul de Control Financiar şi Gestiune 
a Asociaţiilor de Proprietari în control 
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

Vând garsonieră Micro 40, et. 3, bl. 
A6, sc. 1, îmbunătăţită. Telefon 475072. 
(001628)
Vând garsonieră Micro 21 cu gaze, 
et. 2, liberă. 0726633424. (005799)
Vând garsonieră  Barieră 180 mil. 
Telefon 0745174006. (005788)
Garsonieră A-uri, toate 
îmbunătăţirile, 580 mil. 318622, 
0726448721. (001758)
Particular, garsonieră, Micro 40, et. 
1, curat, liber, 395 mil. 0745636418. 
(001780)
Garsonieră Ţiglina  1, bl. I2, balcon, 
aer condiţionat, 535 mil. Tel. 456326, 
0742798735. (001660)

Vânzãri
1 cameră

1 cameră Micro 40, liberă, 440 neg. 
475479. (05/05/CS/13)
1 cameră Micro 13, curat, 550 neg.  
438381. (05/05/CS/13)
Vând  apartament  I.C. Frimu , fără in-
termediari. Telefon  425854. (005604)

Vând garsonieră Ţiglina I, parter. 
Telefon 0744652075. (001661)

Vând apartament 1 cam. Micro 
20, str. Brăilei bl. A1, sc. 2, ap. 91. Tel. 
074457597. (005445)
Vând apartament 1 cameră, et. 5, 
fără îmbunătăţiri, în zona Port, preţ 
650 mil. Telefon 0740180630. (001284)
Vând urgent apartament 1 cam. 
Micro 40, bl. B, et. 1, 450 mil. Telefon 
0741491467. (005549)
Vând apartament 1 cameră în Micro 
19, S=30 mp, gresie, faianţă, par-
chet, termopan, preţ 500 mil. Telefon 
0742884075. (8486315)
Vând apartament 1 cameră, cen-
tral, S=30 mp, cu aer condiţionat, 
centrală termică, termopan, gresie, 
faianţă, parchet, apometre, uşă meta-
lică, preţ 600 mil. Telefon 0742884075. 
(8486315)
Vând apartament o cameră, par-
ter, Mazepa 2, lângă biserică. Telefon 
432118. (005658)
Pf vând apartament o cameră su-
perutilat, mobilat sau nemobilat, 
liber. Tel. 0720388486, 0727069282. 
(005781)
Vând 1 cameră Micro 21, et. 2. 
Telefon 0746190009. (005800)
Vând apartament 1 cameră Micro 
40, bloc M1, et. 4. Telefon 0724287359. 
(005908)
Pf vând urgent ap. 1 cameră, I.C. 
Frimu, et. 3, uşă metalică, curat, li-
ber, preţ negociabil. Tel. 471788, 
0743241159. (001674)

Vând apartament 1 cameră 
(Maşniţă), simplu, bucătăria lărgită, 
preţ 655 mil. 414075, 0740346351. 
(005933)
1 cameră Micro 40, bloc mixt. 
0788146931. (05.05MR.01)
1 cameră Mazepa 1, bl. G3, parter, 
760 mil. negociabil. 431347. (005995)
1 cam. Micro  40, et. 1, 450 mil. 
463230. (005818)

2 camere Sid.Vest, et. 3, 930 mil. 
475479. (05/05/CS/13)
2 camere Micro 20, întreţinut, 750 
neg.  438381. (05/05/CS/13)
2 camere, Port, centrală termică, li-
ber, 830 neg. 475479. (05/05/CS/13)
Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05.05B-
C212)
 Vând apartament duplex Mazepa 2. 
Tel. 0727470002. (000896)
Vând urgent 2 camere dec., Micro 
16, et. 3, gresie, faianţă, apometre, 
900 negociabil. Tel. 0727600685, 
0741409547. (005499)
Vând  apartament  2 camere  
dec., ultracentral, 43.000 E. Telefon 
0721048960. (05.05CS64)
Ţiglina I, PS11, 2 camere dec. 2 balc, 
4/4. 0740144421. (005649)

Vând 2 camere sdec., Mazepa 1, 
2/4, liber. Tel. 458623, 0726034560. 
(001303)
Vând apartament 2 camere central, 
S=60 mp, cu aer condiţionat, centrală 
termică, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, apometre, uşă metalică, preţ  
1 mld. Telefon 0742884075. (8486313)
Vând  apartament  2 camere  1/4 
sdec. Ţiglina  2, vizavi Casa Roşie, 
preţ 26.500 E fără agenţii. Telefon  
0726681822. (001426)
Vând apartament Port, 2 camere, 
et. 1, ultramodern 2005, 30.000 E. 
0743255664. (001503)
Brăila, central, impecabil, vând apar-
tament 2 camere  dec. recent amena-
jat, ct, aer condiţionat, termopan, 
boxă, 2 balcoane, cabină duş, hidro-
masaj şi saună, faianţă, gresie, deose-
bit, parchet, uşă metalică, mobilă la 
comandă, preţ neg., după vizionare.  
Tel. 0743822667. (001550)
Pf vând apartament 2 camere, zona 
Centru. Telefon 0740693215. (005726)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, superîmbunătăţit. Tel. 0720388486, 
0727069282. (005780)
Apartament 2 camere sdec. exce-
lent pentru privatizare. Tel. 431512, 
470222, după ora 19.00. (005703)
2 sdec. Micro 38, O-uri, balcon, cu-
rat, 675 mil. 431347. (005814)
Vând f. urgent dec. îmbunătăţit, g, f, 
ap., preţ negociabil. Tel. 0742498423, 
după ora 15.00. (005778)
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă s
pe

cIa
lă

Vânzãri
Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vând apartament 2 camere dec. et. 
4/10, Micro 18, 850 mil. fix, după ora 
16.00. Telefon 0741072011. (005727)
Vând  apartament  2 camere ultra-
central, îmb., preţ avantajos. Rel. tel. 
0744356320. (005843)
2 camere sdec., Ţiglina I, et. 1, îmb., 
960 mil. neg. Tel. 434471, 0724738505. 
(05860)
2 camere Mazepa I, decomandat, 
etaj intermediar, 1.100 neg. 431347, 
0788594770. (005858)
Vând apartament 2 camere, et. 4, 
izolaţie nouă, 680 mil. Micro 19, bl. O2, 
ap. 39, după ora 18.00. (005184)
Vând urgent apartament 2 came-
re decomandat. Telefon 488658. 
(005872)
Vând 2 decomandate, Micro 18, mul-
tiple îmbunătăţiri, 900 mil. negocia-
bil, exclus intermediarii. Tel. 313508, 
0745622141, 0722392513. (001638)
Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 17. Telefon 467029. (001656)
Vând 2 dec. et. 1. îmbunătăţit, 
bl. nou, Micro 17, 1,200 mld fix. Tel. 
0741937074, 495682. (005880)
Vând apartament 2 camere. Tel. 
0742236336, 0740781059. (005926)
Brăila, central, 2 camere, conf. 
I, 4/4, parchet, apometre. Telefon 
0239615629. (005939)
Vând apartament 2 camere et. 3, 
sdec. îmbunătăţit, negociabil. Tel. 
420369, după 19.00, 0724429895. 
(005941)
Vând apartament 2 dec. et. 3 
N. Leonard. Telefon 0766592068. 
(05.05EXT160)
2 dec. îmbunătăţite, Micro 39A, 
bl. Y11, ap. 11. Telefon 0720011148. 
(005950)
Vând apartament 2 camere Micro 18, 
bl. B1, et. 1, ap. 4 , curat, 1.050.000.000 
negociabil. 0746984670. (005957)
Vând apartament 2 camere g, f, iz. 
nouă, et. 4, I.C. Frimu, 850 mil. merită 
văzut. Telefon 0740599001. (005954)
Vând apartament 2 camere îm-
bunătăţit Sid. Vest 2/4. 0742523434, 
469041. (001703)
Vând apartament 2 camere ultra-
dotat sau la schimb cu 3 camere, 
preţ negociabil. Telefon 0746190451. 
(001706)
Vând apartament 2 camere BR-
uri (Electro Center) preţ negociabil. 
Telefon 311912. (001739)
Proprietar vând apartament 2 came-
re dec. cu îmbunătăţiri, Micro 20, et. 
5/10, 980 mil. negociabil. Tel. 493917, 
0740213397. (001748)
Apartament zona Cinema Flacăra, 
foarte avantajos. 318622. (001758)
2 sdec. Micro 38, 620 mil. 0788146931. 
(05.05MR.01)
Micro 21, et. 2, liber 850 mil. 
0788146934. (05.05MR.01)
2 sdec. Micro 17, bl. R, ap. 42, par-
ter, 700.000.000. Telefon 0743212174. 
(001771)
2 camere I.C. Frimu dec. et. 1, 925 
mil. 463230. (005993)
Particular 2 camere sdec. Micro 40, 
et. 3, curat, liber, 570 mil. 0742676600. 
(001779)
2 dec. Port, 2/4, simplu, spaţios, 980 
mil. 467772. (006005)
Decomandat Mazepa 2, et. 1, liber, 
1,1 mld. 462721. (006004)
2 dec. Doja, et. 2, stradal, îmbunătă-
ţit, 1000 negociabil. 436899. (05.05C-
S08)
2 dec. Sid Vest et. 3, îmbunătăţit, 920 
mil. 431002. (05.05CS08)
2 camere Micro 39B, et. 4, termopan 
balcon, uşă metalică, liber, 610 mil. 
436899. (05.05CS08)
2 dec. Micro 38, et. 2, liber, curat, 750 
negociabil. 431002. (05.05CS08)
Vând apartament 2 camere dec. 
cu îmbunătăţiri, Mazepa 2, et. 2. Tel. 
462382, 0722910164. (006018)
2 camere dec, bloc nou, Micro 17, 
950 mil. negociabil. 414673. (006017)
2 camere dec. spaţios, 2 balcoane 
Sid Vest, 750 mil. 414673. (006017)
2 dec. Mazepa 2, et. 2/4, varianta 
mare, 1,100 mld, negociabil. 430926. 
(05.05CS11)
2 dec. Micro 21, conf. 1, simplu, ne-
gociabil, 700 mil. 438874. (04/05B-
C203)

Vânzãri
2 camere

2 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 930 mil. 
430926. (05.05CS11)
2 dec. Mazepa 1, et. 4/4, 800 mil. 
438874. (04/05BC203)
Vând urgent 2 camere Micro 38, par-
ter, amenajat pt. privatizare, 850 mil. 
438994, 0788502823. (05.05BC247)
Vând 2 camere Mazepa 2, et. 2, 1,050 
mld. 438994, 0788502823. (05.05B-
C247)

Vând 2 semi Ţiglina 1 lângă 
Grădina Botanică, 3/4, 2 balcoane, 
termopan, parchet, blocul are sub-
sol, 850 mil. 0722658736. Exclus in-
termediarii. (001566)

Vând apartament 2 camere (bi-
rouri firmă), et. 1, ultracentral, su-
peramenajat, mobilat şi utilat. Tel. 
460054, 0741145540, 0745496716. 
(8486474)

Vând apartament 2 camere sdec. 
Parfumul Teilor, et. 3, curat, liber, 
850 mil. 0722642700. (005922)

Vând urgent apartament 3 camere.
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
212)
Apartament 3 camere PS 2, lângă 
Casa Roşie, 60.000 E. 0723794276. 
(005314)
Vând 3 camere dec., Micro 20, et. 10, 
800 mil. negociabil. 410174. (001302)
Vând apartament 3 camere, central, 
S=72 mp, cu aer condiţionat, centrală 
termică, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, apometre, uşă metalică, preţ 
1.200.000.000. Telefon 0742884075. 
(8486314)
Vând apartament 3 camere, BR-
uri, et. 5, 2 grupuri sanitare, 2 bal-
coane, 1.400.000.000. Tel. 461304, 
0745136891. (001444)
3 camere stradal Micro 40, bl. M1, 
et. 2, multiple îmbunătăţiri, f. curat. 
Telefon 322273. (005590)
Vând apartament 3 camere str. 
N. Leonard, parter. Tel. 458048, 
0740940275. (001567)
Vând 3 camere N. Leonard, 900 
mil. negociabil. 329399, 0742159070. 
(005801)
Vând 3 dec. Mazepa 1, R-uri, et. 1, 
modificări moderne. 0746190009. 
(005801)
3 camere dec. parter, centrală, zona 
Sf. Vasile. 0741431566, 0766343236. 
(005905)
Vând apartament 3 camere BR1A 
Brăilei, et. 10 fără probleme negocia-
bil. Telefon 463965. (005899)
Vând apartament 3 camere, Micro 
17. Telefon 467889. (001678)
Vând urgent apartament 3 camere, 
et. 3, în zona Micro 17, bl. R2, ap. 50, 
îmbunătăţiri, gresie, faianţă, centrală 
termică, preţ negociabil. Tel. 467283, 
0740910120. (001669)
Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Micro 17. 458789, 0744530963. 
(005835)
3 dec. Ţiglina 2, liber, deosebit, 
38.000 E negociabil. 463230. (005816)
Vând apartament 3 camere dec. 3 
balcoane, 2 băi, başcă, St=93 mp (fără 
başcă). Telefon 0743409533. (005627)
Vând apartament 3 camere et. 4/4, 
dec. I.C. Frimu, zona Două Babe. Tel. 
497629, 0726209504. (001657)

Vând apartament 3 camere, Micro 
16, stradal, et. 3/4, 2 balcoane, fără 
îmbunătăţiri, 28.000 E neg. Telefon 
0722537758. (005924)
Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 21. Telefon 490038. (005951)
Vând apartament 3 camere centra-
lă, îmbunătăţiri, cart. A. Vlaicu, 3/4. 
469041, 0727490077. (001702)
Vând apartament 3 camere Micro 
20. Tel. 467510, 0745757165. (001705)
Vând apartament 3 camere, et. 1, 
zona Siret, 960 mil. Tel. 0727594704, 
438160. (001721)
Vând 3 camere sdec. Micro 38, 
3/4, liber, 750 mil. exclus agenţii. 
0740063137, 469067, după ora 18.00. 
(005968)
Vând urgent apartament 3 camere 
confort I, dec. etaj 4/4, preţ avantajos. 
Telefon 417656. (005965)
Apartament 3 camere Ţiglina, et. 3, 
foarte avantajos. 318622, 0743146523. 
(001758)
3 dec. Micro 39A, 810 mil. 
0788146931. (05.05MR.01)
3 sdec. Micro 38, 720 mil. 0788146931. 
(05.05MR.01)
Decomandat, Doja, 1/4, termopan, 
curat, urgent. 467772. (006003)
3 dec. N. Leon. et. 4 cu pod, spaţios, 
80 mp, 1100 mil. 436899. (05.05CS08)
3 camere Micro 19, et. 4, curat, 650 
negociabil. 431002. (05.05CS08)
Vând urgent 3 camere dec. N. 
Leonard, et. 3, spaţios, uşă metalică, 
70 mp, liber, pe vest, preţ 1100 mil. 
Telefon 0788461184. (05.05PC04)
Vând apartament 3 camere nede-
comandate Ţiglina 3, et. 1, simplu, 
curat, spaţios, zona Siretului, preţ 1,1 
mld. negociabil. Telefon 0788448403. 
(05.05PC04)
Vând 3 camere la L-uri, Aviaţie, etaj 
intermediar, preţ 780 negociabil. 
Telefon 0788461184. (05.05PC04)
Vând 3 camere I.C. Frimu, liber, spa-
ţios, preţ 900 mil. Telefon 0788461184. 
(05.05PC04)
Vând 3 camere dec. Ţiglina 2, par-
ter, liber, preţ 1,200 mld negociabil. 
Telefon 0788409713. (05.05PC04)
Vând 3 camere Ţiglina 2, în spate 
la Arcada, amenajări lux 2005, et 3, 2 
balcoane, 45.000 E. Tel. 0744855632, 
0726219948. (05.05CS79)
3 dec. Micro 39C, et. 1, spaţios, 960 
mil. 438874. (04.05BC/203)
3 dec. N. Leonard, 900 mil. 414673. 
(006015)
Vând apartament 3 camere, Micro 
16, stradal, et. 3/4, 2 balcoane, fără 
îmbunătăţiri, 28.000 E disc. Telefon 
0722537758. 
3 dec. Micro 21, liber, accept credit. 
430926. (05.05CS11)
 3 camere Micro 19, et. 4, 700 mil. 
430926. (05.05CS11)

Vând apartament 3 camere parter, 
Siderurgiştilor cu posibilitate ame-
najare spaţiu comercial, 69.000 E. 
Telefon 0726740137. (005849)

Vând apartament 4 camere reno-
vat, mobilat, exclus agenţie. Rel. tel. 
458893, 0724263029. (001723)
4 dec spaţios, N. Leonard, 900 mil. 
414673. (006016)

Vând apartament 4 camere dec. 
Silozului, et. 3, 92 mp, 3 balcoane, 2 
băi, 1400 mil. Tel. 0723254307, 460939. 
(005976)
4 camere Micro 39A, et. 4, balcon, 
parchet, 750 mil. 431002. (05.05CS08)

Vând sediu firmă mobilat (2 
apartamente a câte 4 came-
re), stradal, superîmbunătăţit, 
S=190 mp,  Gh. Doja, 3,9 mld ne-
gociabil. Telefon 0745778241. 
(001127)

Cumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16,  Micro 17. 329398. (005796)
 Cumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(005796)

Cumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (05/05/
MR/01)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (05/05/CS/01)
Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (02/05/bc/215)
Cumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere. Tel. 438994, 0788502823. (05/
05/BC/212)
Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (05/05/MR/01)
Doresc apartament 2 camere, conf. I 
sau II. 329395. (005797)
Cumpăr 2 camere, zona centrală, 
Ţiglina. 329398. 005797)
Persoană fizică cumpăr apartament  
2 camere, exclus agenţii. 0724309129. 
(001758)
Cumpăr apartament 2-3 camere, in-
diferent de zonă sau etaj, cu/fără îmb., 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788404974. 
(05/05/PC/04)
Cumpăr urgent apartament cu 2-3 
camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau da-
torii. Tel. 0788409713). (05/05/PC/04)
Particular, cumpăr apartament 
cu datorii sau necumpărat. Tel. 
0742676600, 464155. (004564)
  

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (05/05/CS/01)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (05/05/MR/01)
Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu / 
Siderurgiştilor. 329396. (005798)
Familie cumpărăm 3-4 camere, in-
clusiv et. 4. 431002, 0745526231. (05/
05/CS/16)
Cumpăr apartament 3-4 came-
re, fără intermediari. 0721290870. 
(001758)
Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (05/05/PC/04)

Cumpăr apartament 3-4 camere, 
stradal, indiferent de zonă sau etaj, 
ofer preţul pieţei. Telefon 0788404974. 
(05/05/PC/04)

Cumpărări
4 - 5 camere

Cumpăr apartament cu 4 camere. 
434170, 0724116672. (05/05/MR/01)

Vând casă nouă com. Smârdan 155 
mp, construcţie solidă, izolaţie termi-
că, g, f, parchet, apă curentă, finisaj 
int. deosebit. Telefon 0742674017. 
(001091)
Vând  casă la stradă în Măicăneşti, 
Vrancea, tip vilă, nefinisată, 6 camere, 
bucătărie şi pivniţă, teren aferent 1000 
mp şi livadă, preţ 14.000 E. Telefon 
0741558471. (005456)
Vând casă toate facilităţile str. 
Coteşti nr. 15 cartier A. Vlaicu. Tel. 
0741979770, 318615. (005607)
Vând casă cu teren 3700 mp com. 
Piscu şi teren pentru construcţie 
4650 mp, preţ negociabil. Tel. 827789, 
827502. (001492)
Vând casă de vacanţă p+1 din cără-
midă, garaj, teren 1000 mp, apă cu-
rentă, telefon, cablu Soveja. Telefon 
0237242374. (001500)
Vând casă în com. Griviţa jud. 
Vaslui la stradă. Telefon 0724077852. 
(005582)
Vând casă de vacanţă tip vilă p+e 
Lepşa. Tel. 418680, 0744581360. 
(001640)
Casă nouă com. Lieşti, centrală gaz, 
7 camere, mobilate, parchet, gresie, 
vând sau schimb cu apartament. 
0741948585. (001342)
Urgent casă veche locuibilă, 4 came-
re mari, cu grădină, 1600 mp, centru 
Folteşti, şosea, poziţie excelentă, preţ 
bun. 0743240923. (005134)
Casă, hală, teren 1700 mp, com. 
Independenţa, 38.000 E. Telefon 
0742076250. (001121)
Vilă Slănic Moldova p+1+m, garaj, 
lumină, fosă, cablu, 58.000 E. Telefon 
0742076250. (001121)
Vând vilă nefinisată Şendreni, St=850 
mp. Tel. 0723357635, 0746206520. 
(001358)
Vând  casă nouă Vânători str. Mărului, 
1,5 mld. 0745393679. Toma. (005646)
Vând casă preţ negociabil. Telefon 
0743964772. (005865)
Vând casă str. Tunelului nr. 37 Bariera 
Traian. Tel. 334124, 0741652792. 
(001635)
Vând casă, sat Suhurlui, com. Rediu. 
Telefon 0743073018. (005910)
Vând casă com. Cuca, 1940 mp, 6 
camere + dependinţe, preţ 350 mil. 
Telefon 313285. (001676)
Vând casă Independenţa. 827037, 
0746171362. (005954)
Vând hală cărămidă Independenţa. 
827037, 0746171362. (005955)
Vând/schimb casă cu anexe cu 
S=2320 mp în com. Fârţăneşti, lân-
gă gară, negociabil. Tel. 423708, 
0746114748. (005942)
Vând casă 5 camere, telefon, apă, şo-
sea. Marin Gheorghe, sat Buceşti, jud. 
Galaţi nr. 155, lângă pompieri. Telefon 
835927. (005964)

Vând casă nouă cu grădină, 3200 
mp, provincie. Telefon 0741761610. 
(001726)
Vând casă p+1+m, Sc=400 mp, 
St=470 mp. Telefon 0740087718. 
(8486421)
Vând casă neterminată + 1000 
mp sat Fileşti. Telefon 0743251649. 
(001765)
Vând urgent casă nouă ultracentral, 
9 camere, pretabil privatizare. Telefon 
415682. (005988)
Vând casă 6 camere + dependin-
ţe gaze S=1250 mp Galaţi. Telefon 
0743042554. (001770)
Vând casă Schela. Telefon 325184. 
(005998)
Casă, zona Coşbuc, 300 mp, gaze, 
1,35 mld. 467772. (006006)
Vând/schimb casă, toate facilităţile, 
1,2 mld, St=112 mp. 417102. (006019)

Vând casă str. Traian 234 A, 340 
mp, de cărămidă, pentru locuit 
sau spaţiu comercial 43.000 $. Tel. 
0743453375, 499527. (005386)

Vând casă zonă liniştită. 
0745778905. (001708)

Cumpãrãri
Case

Cumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (05/05/MR/01) 
Cumpăr casă cu teren 300-500 mp, 
exclus agenţie. Telefon 0744789340. 
(001730)
Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 
- 1 miliard. Telefon 464595. (05/05/
PC/03)
Teren cu casă sau fără casă. Telefon 
414673. (006012)

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închiriez urgent apartament 
(ne)mobilat. Telefon 475479. (05/05/
CS/01)
Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente comision zero proprietar. 
475479, 438381. (05/05/CS/01)
Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision  zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC/212)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/03)
Închiriez  apartament  pe termen 
lung. 329398. (005802)
 Închiriez garaj Mazepa II, zona băn-
ci. Telefon 0740118384. (001552)
Închiriez apartament 1-2 camere (se-
mi)mobilat. Ofer 70-80 E. Plata antici-
pat. Telefon 0721530839. (001648)
Închiriez urgent apartament sau gar-
sonieră, fără agenţii. 318622. (001758)
Închiriez apartament 2-3 camere, 
mobilate sau nemobilate, zonă bună, 
ofer 100 E/lună. Telefon 0788404974. 
(05/05/PC/04)
Urgent garsonieră, 2 camere. Telefon 
414673. (006011)

Caut să închiriez apartament o ca-
meră sau garsonieră,  parter,  pen-
tru min. 6 luni, ofer max. 2 mil. lună. 
Telefon 0722698525. (001654)

Închiriez spaţiu producţie 50-70 mp, 
după 20,00. Tel. 0746866771, 421039. 
(005768)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(05/05CS01)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne-
)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/212)
1 cameră mobilată, Mazepa I, 
3.000.000. 475479. (05/05/CS/13)
2 camere nemobilate, Ţiglina I. 
3.000.000. 438381. (05/05/CS/13)
Închiriez 1 cameră la casă pt. birou 
firmă fără mult deranj, seriozitate. 
Telefon 0742427089. (005585)
Închiriez apartament 3 camere 
Centru, lângă Hotel Galaţi, et. 4, cen-
trală, amenajat. Tel. 0744626827, 
0744785654, 461329. (005663)
Apartament o cameră, lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (005662)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (05/05C-
S03)
Închiriez o cameră Centru mobila-
tă, 2.500.000 lei. 329395, 0740159075. 
(005804)
Apartament 1 cameră, ultracentral, 
mobilat curat. 496519, 0726527471. 
(005847)
Mazepa, parter cu balcon, 760 mil. 
463230. (005817)
Închiriez apartament 1 cameră. 
0742595633. (001639)
Închiriez cameră unui tânăr. 452027. 
(005884)
Cameră mobilată la curte, fără copii. 
0744255602. (001650)
Închiriez 4 camere şi curte. 431100. 
(001700)
Închiriez apartament o cameră. 
Telefon 0740430380. (001717)
1 cameră Mazepa, mobilată, 100 E, 
avans 3 luni. 431347. (005992)
Primesc în gazdă salariată, plata 
anticipat pe 2 luni, avantajos. Rog şi 
ofer seriozitate. Telefon 0741048354. 
(005997)
Apartament 1 cameră Mazepa 
2, mobilat, aer condiţionat, 4 mil. 
436899. (05.05CS08)
Garsonieră, Ţiglina 1, A-uri, et. 1, ne-
mobilată. 438874. (04.05BC203)
3 camere lux, 300 E. 432231. (05.05C-
S11)
1 cam. mobilată, 100 E. 432231. 
(05.05CS11)

Ofer locuinţă separat unei per-
soane fără obligaţii contra îngri-
jire 2 persoane în vârstă. Telefon  
422811. (001709)
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e -
 într-o nouã 

gars. Micro 40, 1/4 - 320 mil./32 mii
gars. Ţiglina I, 4/4 - 500 mil./50 mii
gars. Ţiglina I, 1/10 - 550 mil./55 mii
1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 650 mil./65 mii
1 cam. Sid., 3/4 - 650 mil./65 mii
1 cam. Micro 20, 6/10 - 600 mil./60 mii
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 790 mil./79 mii
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 960 mil./96 mii
2 cam. Sid., 4/4 - 820 mil./82 mii
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 19, 2/4 - 660 mil./66 mii 
2 cam. Micro 19, 2/4 - 550 mil./55 mii
2 cam. Micro 20, 6/10 - 840 mil./84 mii
2 cam. Micro 21, 2/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 21, 3/10 - 680 mil./68 mii
2 cam. Micro 17, p/4 - 860 mil./86 mii
2 cam. Micro 17, 2/4 - 800 mil./80 mii
2 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 16, 4/4 - 690 mil./69 mii
2 cam. Micro 16, 2/4 - 800 mil./80 mii
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 760 mil./76 mii
2 cam. Ţiglina I, 4/4 - 720 mil./72 mii
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, p/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, 5/9 - 980 mil./98 mii
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 870 mil./87 mii
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 900 mil./90 mii
2 cam. Centru, p/4 - 26.000 E
2 cam. Centru, 4/4 - 750 mil./75 mii
2 cam. Mazepa I, 4/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Port, 1/4 - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 40, p/4 - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 1/4 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 38, 4/4 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 39, 2/4 - 670 mil./67 mii
2 cam. Micro 40, 2/4 - 630 mil./63 mii
3 cam. Micro 40, 2/4 - 650 mil./65 mii

3 cam. Micro 39, 2/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 38, 3/4 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 38, 4/4 - 820 mil./82 mii
3 cam. Micro 13, 2/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Sid. Vest, 3/4 - 33.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 950 mil./95 mii
3 cam. N. Leonard, 4/4  - 900 mil./90 mii
3 cam. N. Leonard, p/4  - 1,300 mld/130 mii
3 cam. Micro 18, p/10 - 30.000 E  
3 cam. Micro 17, 4/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 17, 3/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 1/4 - 960 mil./96 mii
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 35.000 E
3 cam. Mazepa I, p/4 - 45.000 E
3 cam. Mazepa I, 1/4 - 37.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 28.000 E
3 cam. Micro 20, 9/10  - 870 mil./87 mii
3 cam. Micro 21, 4/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 21, p/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 21, 2/4 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 19, 3/4 - 750 mil./75 mii
4 cam. Micro 38, 4/4 - 800 mil./80 mii
4 cam. Micro 39, 2/4 - 850 mil./85 mii
4 cam. Micro 20, 4/10 - 36.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4 - 33.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4 - 990 mil./99 mii
4 cam. N. Leonard, 4/4  - 990 mil./99 mii
4 cam. Micro 16, 3/4 - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4     - 36.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 37.000 E
4 cam. Micro 13, 1/4 - 33.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 36.000 E
4 cam. Centru, 3/4 - 55.000 E
4 cam. Piaţă, 1/8 - 65.000 E

Casă zonă ultracentrală, 480 mp teren, 180 mp construiţi - 200.000 E
Casă str. Ştiinţei, 6 camere - 70.000 E
Casă vacanţă p+1 Lepşa - 55.000 E
Casă Ţiglina I - 50.000 E
Casă 5 camere Pechea - 300 mil./30 mii
Casă Folteşti, teren 2000 mp, 4 camere, apă curentă - 400 mil./40 mii
Casă Folteşti - 350 mil./35 mii
Casă Şiviţa, teren 1500 mp, 2 camere - 400 mil./40 mii
Casă cărămidă Braniştea, 4 camere - 650 mil./65 mii
Hală producţie, suprafaţa 500 mp - 100.000 E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan.
Închiriem apartamente mobilate sau nemobilate în orice zonă.

Garsoniere 
gars. Micro 40, 1/4 - 270 neg.
gars. Micro 40, 1/4, WC, 24 mp - 390 neg.
gars. Micro 19, 1/4, WC - 270 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 4/4 - 570 neg.
1 cam. Sid. Vest, 3/4 - 650 neg.
1 cam. Sid., bloc mixt - 670 neg.
2 camere
2 cam. Nae Leonard, 4/4, îmb. - 1.100 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4 - 950 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 1/4 - 950 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 1.200 neg.
2 dec. Maz. I, 1/10 - 1.150 neg.

2 dec. Port, 2/4 - 1 mld. neg.
2 sdec. Micro 20, p/4 - 890 neg.
2 dec. Micro 20, 5/10 - 870 neg.
2 dec. Micro 17, 3/8, bloc nou - 1.300 neg.
2 dec. Circ, Micro 17, 3/4 - 850 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4 - 820 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 850 neg.
2 dec. Micro 21, 10/10 - 730 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 700 mil.
2 dec. Micro 39B, 3/4, CT - 1 mld. neg
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 700 neg.
3 camere
3 dec. Micro 21, 3/4 - 1 mld. neg.

3 dec. Micro 17, 4/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 17, 1/4 - 1.100 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 39B, p/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 13B, p/4 - 1.070 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 1.050 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 990 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 950 neg.
4 camere
4 dec. I.C. Frimu, p/4 - 1.450 neg.
Case
Smârdan, 350 mp - 520 neg.

1 cameră
gars. Ţig. I, 3/4, A - 480 neg.
1 cam. M40, 1/4, B - 500 mil.
gars. M40, 1/4 - 395 mil.
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4 - 630 neg.
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 1/4 - 650 neg.
gars. Port, 4/7 - 350 mil.
gars. Ţig. I, 6/7, mobilată, utilată, 
geam baie + buc., mochetă - 570 
mil.

2 camere
2 sdec. M17, p/4 - 820 neg.
2 sdec  M16, 3/4 - 870 neg.
2 sdec. M17, 4/4 - 720 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4 - 800 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 900 neg.
2 dec. M18, 1/10 - 930  neg.
2 dec. M21, 7/10 - 780 mil.
2 dec. I.R.E.G, 1/4 - 965 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 850 mil.

3 camere
3 sdec. M38, 1/4 - 800 mil.
3 dec. M38, 3/4, liber - 1.100 neg. 
3 sdec. M16, 2/4 - 950 neg.
3 dec. M20, p - 970 neg.
3 dec. Doja, 2/4 - 1.100 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4 - 1 mld. neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 - 950 mil.
4 camere
4 dec. M13B, 4/4 - 1 mld.

Cumpărăm şi vindem aparta-
mente indiferent de zonă stare 
sau  situaţie juridică.
Închiriem apartamente indife-
rent de zonă, comision 0% pro-
prietar.

Închirieri oferte
Ap. 1 cam. Faleză, et. 3, mobilat lux 
- 150 E

1 cameră
gars. Micro 19, 2/4 - 180 mil.
gars. Micro 40, 1/4 - 270 mil. fix
1 cam. Centru, 3/4 - 250 mil.
1 cam. Port, 2/7 - 360 mil.
1 cam. I.C. Frimu, 3/4 - 640 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 3/4 - 700 mil.
gars. Ţig. I, 4/4 - 470 neg.
gars. Ţig. II, p/7 - 580 mil.

2 camere
2 sdec. Micro 40, 1/4 - 600 neg.
2 sdec  Micro 19, p/4 - 630 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4 - 550 mil.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 780 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 760 neg.
2 dec. Mazepa, 4/4 - 800  neg.
2 dec. Ţigl. II, 8/9 - 900 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/5 - 980 mil.
2 cam. Ţigl. II + garaj superlux - negociabil

3-4 camere
3 sdec. Micro 39A, p/4 - 760 neg.
3 sdec. Ţigl. I, 3/4 - 950 neg. 
3 sdec. Ţigl. I, 3/4 - 1 mld.
3 sdec. Ţigl. II, 3/4 - 1,250 mld.
3 dec. Sid. Vest, 3/4 - 1,350 neg.
3 dec. Micro 18, p/10 - 1,300 mld. fix
3 dec. Micro 20, 2/10 - 1,150 mld. neg.
4 sdec. Micro 17, 2/4 - 1,100 mld. fix

Închirieri oferte
Ap. 1 cam. mobilat lux, 
Faleză - 150 E
Ap. 1 cam. nemobilat, 
Mazepa - 85 E
Ap. 1 cam. mobilată, 
Mazepa - 85 E

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
Închiriez spaţiu comercial 33 
mp Ţiglina 1. Telefon 0723169515. 
(8486100)
Închiriez spaţiu comercial 150 mp 
toate utilităţile, bdul Coşbuc colţ cu str. 
Bucovinei, lângă depozitul Mariano. 
Telefon 0744559710. (001082)
Închiriem birouri ultramoderne în 
Vox Center. Rel. tel. 461859. (8486298)
Închiriez 2 spaţii comerciale cu vad. 
Telefon 0742294233. (8486352)
Spaţiu comercial Micro 17, str. 
Frunzei, S=90 mp, pretabil cab. me-
dical, sediu firmă, coafor, etc. Chiria 
600 E. Tel. 0741089366, 0741267713. 
(05.05PC10)
Închiriez spaţiu comercial situat în 
Micro 19, Aleea Comerţului, lângă 
Liceul Economic, 24 mp + terasă 25 
mp, 380 V, 220 V, apă curentă. 472224, 
0744663046, 0744663047. (001582)
Închiriez spaţiu 400 mp, apă, gaze, 
220-380V + teren 350 mp, plata lunar. 
Telefon 0722600394. (005760)
Închiriez hală de 300 mp cu branşa-
ment 380 V, preţul este de 1,5 E/mp. 
Rel. la tel. 0744581265. (05.05BC236)
Închiriez spaţiu pentru birouri, 88 
mp, în Ţiglina 1. 0742827431. (001632)
Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral. 0742673449. (005878)
Închiriez 40 mp pretabil depozit 
în bdul G. Coşbuc nr. 302. Telefon 
0741023002. (001651)
Închiriez hală 120 mp str. Mioriţei 
nr. 38, Micro 17. Telefon 0745529653. 
(005897)
Spaţiu comercial zona pieţei Micro 
17, aprox. 100 mp. 0744505601. 
(001693)
Închiriez hale producţie/depo-
zitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8486431)
Închiriez spaţiu comercial 20 mp 
vad excelent pe Brăilei la A-uri (lân-
gă Restaurant Cozy). 0746882866, 
0788182375. (001783)
Închiriez spaţiu comercial zona Trei 
Star, 56 mp, gresie, faianţă, grup sani-
tar, preţ avantajos. Tel. 0788365676. 
(05/05/PC/04)

Vând  13.500 mp extravilan sat 
Costi, 6 E/mp. Telefon  0744582536. 
(005165)
Vând teren 1075 mp Lepşa 
Vrancea lângă păstrăvărie. Telefon 
0237266880. (001187)
Vând teren la DN 26 partea dreap-
tă, zona Beyler, 24.000 mp. Telefon 
0744565608. (001066)
Vând teren zona Lac Vânători. 
Telefon 0723796297. (001363)
Vând teren construcţii. Tel. 
0743404843, 417759. (001363)
Vând teren intravilan Galaţi zona 
Atlas utilităţi, apă, curent, parce-
lat, variante S= 18.000 mp. Telefon 
0741008752. (001490)
Vând teren 520 mp. Telefon 
0722936097. (005700)

Vând fermă S=30.000 mp zona 
Atlas, variante. Telefon 0741008752. 
(001490)
Vând teren sat Vânători, 1000 mp cu 
deschidere 20 m la şoseaua din sat. Tel. 
0741262319, 0720057244. (005675)
Teren Mazepa, vedere Dunăre. 
0788594770, 463230. (005815)
Vând 3200 mp teren, deschidere la 
parcarea Metro 90 m, parţial scos din 
circuitul agricol. Telefon 0744616667. 
(001695)
Vând 15.000 mp teren în zona Metro 
(între Pietricica şi Aviasan), deschide-
re 70 m la DN 26, 200 m deschidere la 
drum judeţean, cu posibilităţi de loti-
zare după necesităţi. Aştept oferte se-
rioase. Telefon 0745777367. (001694)
Vând teren în zona Metro, 10.000 
mp. Aştept oferte serioase. Telefon 
0745507500. (001696)
Vând 24.000 mp extravilan sat Costi, 
deschidere mare la drum, negociabil. 
0726633473. (001699)
Vând 2000 mp intravilan sat Costi, 
excelent grădină sau eventual casă, 
negociabil. 0726633473. (001699)
Vând teren intravilan cu construcţie, 
1600 mp, sat Vameş. Telefon 828896. 
(001684)
Vând loc casă Smârdan, 1000 mp. 
Telefon 0746384288. (005946)
Vând teren lângă Metro, foarte avan-
tajos. 0726448721. (001758)
Vând vatră de casă com. Vânători, 
sat Odaia Manolache. Telefon 344335. 
(005981)
Proprietar vând 1000 mp zona vile 
Şendreni, preţ negociabil. Tel. 496019, 
0746504848, 0740994133. (001766)
Vând vatră de casă cu magazin 
sau fără magazin, cu variante. Rog 
seriozitate. Com. Slobozia Conache. 
Tel. 824750, 0745004988. (006007)
Vând teren + construcţii (garaje) 
1323 mp situat pe Ştiinţei nr. 97, în 
spatele Casei de Pensii, 70 E/mp. Tel. 
0788277460 până la 17.00. (8486434)

Vând 350 mp ultracentral, lângă 
„Viaţa liberă”. Telefon 0722668080. 
(009854)

Vând 1 ha teren arabil în Brateş, 
150 mil. Telefon 469968. (001713)

Vând 4000 mp teren cu vie, sat 
Costi, 5 E/mp. Telefon 469968. 
(001713)

Vând teren DN 26, deschidere la 
stradă 20 m, 30 E/mp, St=6000 mp. 
Telefon 469968. (001713)

Cumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 0745499831, 494480. 
(000667)
Cumpăr teren strada Arcaşilor, DN 
26. 0745286616. (005669)
Cumpăr teren 100-400 mp în oraşul 
Galaţi. 0745286616. (005670)
Cumpăr urgent teren intravilan/ex-
travilan. 406010, 0788146933. (05/05/
MR/01)
Cumpăr teren minim 400 mp. 
0742159072. (005803)
Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (05/05/
PC/04)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (05/05/PC/04)
Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (05/05/PC/04)
Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (05/
05/PC/04)
Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(05/05/PC/04)
Cumpăr teren 500-1.500 mp în 
Şendreni, Vânători,  Braniştea, sat Costi, 
ofer 70 mil. cash. Tel. 0788461184. (05/
05/PC/04)

Vânzãri
Spaþii comerciale
Vând fosta Avicola B2 GOC, S=30.000 
mp, 9.000 mp construit (8 hale x 1000 
mp + clădire administrativă), des-
chidere la DN 26 Galaţi-Bârlad, 400 
m distanţă de Metro, toate utilităţile, 
preţ 900.000 E negociabil. Rel. la tel. 
0722244769, 0788374630. (04.05EX-
T988)
Vând 3 hale zona Stirex, 300 mp bu-
cata + teren aferent. Tel. 0788341531, 
0722341531. (8486334)

Vând garaj (hală), direct la stradă, în 
suprafaţă de 78 mp, proprietar, 400 
mil. Telefon 0742750717. (001658)
Vând/cedez spaţiu 70 mp ame-
najat, dotat, autorizat, magazin ali-
mentar, vad, Piaţa Centrală. Telefon 
0744399688. (005731)
Vând chioşc metalic. Rel. tel. 465157, 
după ora 17.00. (001652)
Vând chioşc şi bar. Inf. tel. 
0746133694, 0745366880. (001649)
Vând/închiriez spaţiu comercial te-
ren proprietate, construcţie nouă, 

p+1 240 mp Ţiglina 2. Telefon 
0744617755. (001364)
Vând construcţie cărămidă Sc=297 
mp (restaurant+ apartament 2 came-
re, toate utilităţile) la 40 km Galaţi, preţ 
negociabil. Telefon 346742. (005890)
Vând cafe-bar cu terasă, preţ conve-
nabil, vad. 0720419800. (001691)
Vând chioşc (12 mp+magazie şi 
grup sanitar), Micro 21, pretabil vânză-
ri hrană animale sau chimice. Telefon 
0740437325. (005923)
Vând magazin 18 mp vad f. bun, alee 
principală depozite Galgros, preţ ne-
gociabil. Tel. 0744789342, 0744789340. 
(001729)
Vând/închiriez spaţiu pt. producţie 
sau depozit, toate utilităţile, vad bun. 
Telefon 0722851388. (001759)
Vând spaţiu comercial, parter, bl. 
N19, Micro 38, ultramodern, 1,6 mld lei. 
Tel. 419548, după ora 17.00. (001767)
Cedez contract spaţiu comer-
cial magazin foarte avantajos. Tel. 
0740066438, 0745044418. (8486481)

Spaţiu comercial 64 mp cu toate uti-
lităţile. 0742181103. (05.05MR.01)
În ziua de 9 iunie 2005 se organi-
zează licitaţie pentru vânzarea  ma-
gazinelor universale din localităţile 
Brăhăşeşti Deal şi Priponeşti. Dacă nu 
se adjudecă la prima licitaţie imobilele 
vor fi licitate în fiecare zi de joi. Relaţii 
la sediul Consumcoop Ghidigeni sau 
telefon 868257. (04.05BC176)
Vând sifonărie clasică. Tel. 835913, 
0741701630. (005980)

Fabrică de pâine corespunză-
toare normelor UE. 0744781135. 
(005121)

Vând stand mobilat Piaţa Centrală. 
0745044842. (001436)

Vând sediu firmă, mobilat, supe-
rîmbunătăţit, S=190 mp, stradal, 
Gh. Doja, 3,9 mld, negociabil. Tel. 
0745778241. (001126)

Felicitãri Matrimoniale

Mica
Publicitate

Cu ocazia împlinirii a 50 ani 
îi urăm şefului nostru de 

tură Mitică Lemnaru multă 
sănătate, viitoare amintiri 

cât mai frumoase, să rămână 
acelaşi om care de-a lungul 

anilor şi-a câştigat un loc de 
cinste în inimile noastre. 

Nu, nu uitaţi! 
Colegi de tură din staţia 

Galaţi-Brateş. (005701)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8486287)
Agenţie matrimonială Italia în-
scrie gratuit doamne, domnişoare 
cu scopul căsătoriei. Maximă serio-
zitate. Dorim să primim fotografia 
şi datele dumneavoastră. Oficiul 
Poştal 1, CP 9, Galaţi. (004424) 

50 de trandafiri albi dăruiţi 
tatălui meu, Mitică,simbol 
al celor 50 de ani pe care îi 

împlineşte azi. „La mulţi ani!” 
şi... mulţumesc că exişti. 

Mihaela. (001763)
Închiriez avantajos autobas-
culantă Raba 16 t. 0744602843. 
(005318)

TrocSC Galgekon SRL organizează licita-
ţie pentru maşină tipărit Romayor 314 
format A3, maşină electrică de tăiat 
Uchida A3, ramă de copiat A3, înse-
riator Reiner 9 cifre. Inf. 0741499145. 
(8486321)

Licitaþii

Colegiul Tehnic "Traian Vuia" închi-
riază spaţiu în incinta şcolii, sâmbăta 
şi duminica, pentru activităţi educa-
ţionale. Tel. 493860. (8486410)
RA Administraţia Zonei Libere 
Galaţi anunţă vânzarea prin licitaţie 
publică, la data de 30.05.2005, ora 
10,00, a unui număr de 5 buc. Info-
Kiosk DHTK 2000. Licitaţia se orga-
nizează la sediul regiei din str. Al.I. 
Cuza, bloc Cristal, sc. I, et. 3 iar pre-
ţul de pornire este de 1265 USD/buc. 
Persoanele interesate sunt invitate 
pentru depunerea ofertei de cumpă-
rare şi a unei cauţiuni reprezentând 
10% din preţul de începere a  licita-
ţiei. Relaţii la tel. 411222, fax 414929 
sau la sediul regiei. (05/05/EXT/163)
RA Administraţia Zonei Libere 
Galaţi anunţă vânzarea prin licitaţie 
publică, a unui număr de 232 butoaie 
alcool etilic cu o concentraţie de 
96,2% vol. Persoanele interesate sunt 
invitate pentru depunerea ofertei de 
cumpărare şi a unei cauţiuni repre-
zentând 10% din preţul de începere 
a licitaţiei. Relaţii la tel. 411222, fax 
414929 sau la sediul regiei din str. Al.I. 
Cuza, bloc Cristal, sc. I, et. 3. (05/05/
EXT/163)
RA Administraţia Zonei Libere 
Galaţi cu sediul în Galaţi, str. Al.I. 
Cuza, bloc Cristal, organizează la se-
diul regiei licitaţie de închiriere te-
renuri în fiecare zi de joi, ora 10,00. 
Relaţii la tel. 0236411222 sau la sediul 
regiei (05/05/EXT/163)

Anunţ important! Activul auto servi-
ce Şendreni este în litigiu atât pe 
plan intern (inclusiv terenul afer-
ent), cât şi pe plan extern (CEDO). 
Informaţii 0727831755. (8486406)
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă forMă de Publicitate online

SC angajează urgent sudori elec-
tric,autogen, lăcătuşi mecanici, 
instalatori, experienţă SIDEX. Tel. 
477470. (8486131)

SC Ivas SRL, reprezentantă 
Skoda, angajează personal 
spălătorie. Se oferă salariu mo-
tivant. Experienţa constituie un 
avantaj. Relaţii la sediul firmei 
de pe str. Saturn nr. 36, lângă 
Bac. Telefon 461078. (8486307)

Firmă confecţii serie angajea-
ză confecţionere, cusătorese. 
Telefon 472933. (001627)

Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 475594, mobil. 
0740071760. (8486470)

Angajez dulgheri, zidari, zugravi, 
str. Tecuci 137. (8486463)

SC Metchim SA Galaţi angajea-
ză lăcătuşi construcţii metalice 
şi navale, sudori CO2. Cei inte-
resaţi se vor prezenta pentru 
proba practică la sediul societă-
ţii din str. Movilei nr. 90. Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 
(8486320)

Societate comercială distribuţie 
produse panificaţie angajează 
şoferi profesionişti (B, C, E). Rel. la 
tel./fax 323069. (8486466)

Colose Swiss Natural Cosmetics, 
firmă de produse elveţiene de 
înaltă calitate, caută reprezen-
tanţi vânzări (sistem MLM). Cei 
interesaţi ne pot contacta la tel. 
0720722794. (8486101)

Firmă specializată de detectivi 
particulari, licenţiată, membră 
ANDR, face selecţie şi acordă 
consultanţă pentru obţinerea 
atestatului şi licenţei de detectiv. 
Condiţii legale: studii superioa-
re sau absolvent al unei şcoli din 
structura MAI; condiţii prevăzute 
în Legea nr. 329/2003. Contact: 
luni-vineri, orele 15,00-16,00, la 
sediul din str. Domnească nr. 117. 
Tel. 0744853727, fax 318918, e-
mail: manager@zen-detectives.
ro; web: www.zen-detectives.ro 
(8486451) 

Angajăm barmaniţe pentru bar 
de noapte în Grecia, salariu mi-
nim 30 E/zi, cazare asigurată 
şi contract de muncă. Telefon 
0745416674, ofertă serioasă. 
(001467)

Club Mon Caprice angajează 
ospătari(iţe). Cerem experienţă şi 
seriozitate. Rel. la tel. 313420 sau 
0746114956. (001772)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează: 2 mecanici auto, 
cunoştinţe reparaţii Iveco, ingin-
eri specialitatea topometrie şi 
geodezie. Relaţii la tel. 495482 şi 
498614. (8486483)   

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Alewijnse Retec Romania is looking for:

Secretary
Requirements:
- Experienced in secretarial/administrative activities
- Very good command of English, spoken and written
- Excellent cumputer skills (Microsoft Office)
- Organized, accurate, dynamic, spontaneous.

Interested persons should send their CV in English at 
fax number 0236.412800 
or e-mail: administration@retec.ro 
no later than May 31st.

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajez dulgheri şi zidari. Tel. 
0745004646. (05/05/BC/237)
SC angajează tâmplar aluminiu cu 
experienţă. Telefon 0744567324. 
(2380707)
Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 326024. (001601)
Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah str. Traian nr. 
441. (8490043)
Angajez salariat pentru tâmplărie 
din aluminiu şi PVC, salarizare exce-
lentă. 0745922235. (05/05/BC/231)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Se cere experienţă. Telefon 
469978. (001003)
SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Interviul zilnic ora 18,00 la magazi-
nele Albo, Aleea comerţului, Micro 38. 
(05/05/BC/233)
SC Ventfarm SRL Ploieşti, companie 
de distribuţie produse farmaceutice, 
angajează în condiţiile legii reprezen-
tant comercial pe zona Galaţi-Brăila. 
Se oferă salariu atractiv în funcţie 
de realizări personale. Experienţa în 
acest domeniu reprezintă un avantaj. 
CV la tel./fax 0244567952, 951. Data-
limită: 10.06.2005. (8486229)
Canro selectează urgent asistente 
medicale pentru centre de sănătate 
din Anglia. Telefon 460087. (8486134)
Angajăm coafeze-frizeriţe cu expe-
rienţă. 320427. (001305)
Angajez cocător covrigi. Tel. 319046, 
0788394776. (8486238)
Salonul de înfrumuseţare Welond 
angajează coafeză cu experienţă. 
Telefon 0724230671. (8486149)
SC angajează maistru-tehnician în 
instalaţii construcţii cu experienţă de 
şantier. Prezentare CV la fax 460865. 
(8486303)
Angajez vânzătoare experienţă ma-
gazin mixt. 0741027641. (8486356)
Angajez barmani Plaja Dunărea. 
Relaţii tel. 0744348268 sau magazin 
Miruna, Ţiglina I, ora 19,00. (8486355)
Fast-food non stop angajează per-
sonal vânzare şi bucătari. 0722390339. 
(8486365)
Casă de schimb valutar angajează 
casieri valutari, nu necesită experien-
ţă. Limba engleză constituie un avan-
taj. Telefon 470360. (8486373)
Angajez ospătar cu experienţă. 
Telefon 321102. (001472)
Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori, lăcătuşi. Relaţii la tel. 
448013, 326078. (8486325)
Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 491496, 435479. (8486323)
SC ACJ Globe Tour angajează: dispe-
ceri maxi-taxi, şoferi maxi-taxi, şoferi 
taxi. Telefon 324857. (8486330)

SC construcţii angajează zidari, 
faianţari, zugravi cu experienţă, sala-
riu 6 mil. şi carte de muncă. Telefon 
494480. (848332)
SC angajează muncitori necalificaţi 
pentru specializare în tâmplărie PVC 
cu geam termopan şi construcţii. Se 
oferă carte muncă. Telefon 494480. 
(8486332)
SC angajează dulgheri, zidari-faian-
ţari, fierari-betonişti, inginer contruc-
tor cu noţiuni devize şi zugravi-ri-
gipsari. Tel. 0788242332 sau 434401. 
(8486387)
SC angajează agent vânzări cu apti-
tudini de comunicare, prezenţă agrea-
bilă, carnet ctg.B, experienţa în vânză-
ri constituie un avantaj. Interviul va 
avea loc pe 25.05.2005 şi 27.05.2005, 
ora 17,00, la Magazin  The Light (str. 
Siderurgiştilor, colţ cu str. Gh. Doja). 
Tel. 472224, 0744663046, 0744663047. 
(8486401)
Angajez 2 şoferi cu atestat pentru ta-
ximetrie la AS. 0726387798. (005775)
#######

SC SIRISO GROUP SRL Galaţi - so-
cietate cu obiect de activitate con-
fecţii textile angajează: confec-
ţioneri - asamblori articole textile; 
controlori calitate;  personal tehnic 
(maiştri, tehnicieni, ingineri). Se 
cer: experienţă în domeniu; dispo-
nibilitate de lucru în două schim-
buri. Se oferă: salarizare motivantă 
+ tichete de masă; cursă convenţie 
gratuită;  condiţii de lucru supe-
rioare. Înscrierile se fac la sediul 
firmei din bdul Falezei nr.1 (lângă 
Trecere bac). (05/05/cs/74)

#########
Angajăm în condiţii avantajoase 
pentru Litoral 2005, staţiunea Jupiter:  
bucătari  şi ajutor bucătar; ospătari 
(prezenţă agreabilă); pizzar pentru 
cuptorul cu vatră. Condiţii:  calificare 
şi experienţă în domeniu.  Preselecţia 
zilnic, după ora 16,00, la restaurantul 
Maggia (Ţiglina II). (05/05/pc/11)
Angajăm urgent bucătar cu expe-
rienţă relevantă în localitatea Eforie 
Nord. Tel. 0744618665, 0744691589. 
(8486394)
Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă, cu experienţă în confecţii. 
0723442006. (001622)
Firmă de distribuţie angajează şo-
fer profesionist cat. D, C, E. Telefon 
0745516403. (8486400)
SC Tancrad SRL Galaţi angajează: zi-
dari, zugravi, vopsitori industriali, dul-
gheri şi muncitori necalificaţi. Relaţii 
la tel. 432021. (05/05/MR/28)
Angajăm agenţi pază. Telefon 
461696. (8486366)
Angajăm muncitori cu experienţă 
pentru tâmplărie aluminiu şi PVC, sala-
riu atractiv. Telefon 328260. (001401)
Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase inginer TCM cu 
şi fără experienţă şi lucrător comer-
cial. Informaţii la tel. 410821, 475675. 
(8486310)
Societate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalifce. Relaţii tel. 
493560. (8486241)
Angajăm persoane cu studii supe-
rioare pentru consultanţă financiară. 
0744477407. (004707)
AVIAŢIA şcolarizează şoferi ama-
tori şi profesionişti - calitate şi 
profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la aceleaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova şi 
Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ.  Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(05/05/CS/02)
 Laboratorul psihologic al Şcolii de 
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează 
examinări pentru obţinere catego-
rii, atestate şi control periodic şoferi. 
Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 472799. 
(05/05/SC/02)
SC angajează lucrători geam ter-
mopan, salarizare motivantă. Telefon 
462522. (8486340)

Angajăm cunoscător program Corel 
11 şi Autocad, tâmplar, designer mo-
bilier, inginer, mecanic, gestionar ma-
gazie. Telefon 334188. (8489102)
Donaldo Construct angajează hi-
droizolatori cu experienţă. Se oferă 
salarizare deosebită. Telefon 329351. 
(005806)
Donaldo angajează agenţi imobilia-
ri, experienţa constituie un avantaj. Se 
oferă salariu 150E + comision. Telefon 
329351. (005806)
Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar, di-
plomă internaţională. Telefon 471421. 
(8495151)
Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru bază fier vechi. Preselecţia 
ora 15,00, în faţă la Autoservice 
Dacia (IATSA, pe şoseaua de centură). 
(8486397)
Vânzători căsuţe cărţi, salariza-
re atractivă. Telefon 0740118384. 
(001554)
Angajez urgent agent vânzări, pro-
file PVC, accesorii şi materiale de con-
strucţii. Fax 334211. (005716)
Angajez sudor electric şi autogen. 
Tel. 472076, 0741270183. (8486390)
Nu-ţi ajung banii de buzunar? 
Înscrie-te la Avon. Telefon 410103. 
(005774)
Angajăm urgent agenţi de pază, 
fete şi băieţi. Tel. 432366, 0740030048. 
(8486452)
Angajăm frizer cu minime cunoştin-
ţe. Tel. 496006, 0744115926. (005842)
Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi. Rel. la tel. 
461900. (8486388)
SC angajează montator tâmplărie 
PVC, posesor permis conducere, sala-
riu motivant, carte de muncă. Telefon 
0788468600. (005852)
Dascos SRL angajează pentru 
locaţiile sale personal calificat: 
barman, ospătar, bucătar, cofetar-
patiser. Cerinţe: seriozitate, expe-
rienţă, carnet de sănătate şi curs de 
igienă. CV se lasă la sediul societăţii 
(lângă Pizzeria 4Amici), între orele 
14,00-17,00. (025/05/BC/245)
Drogherie angajează asistent de far-
macie. Prefer 1 an vechime în circuit 
deschis. Tel. 433757, 464222, mobil 
0744386045. (8486454)
Angajez păzitor vite. Telefon 312734. 
(001625)
Inspectoratul General pentru 
Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei, 
Direcţia Teritorială Iaşi, angajează 
pentru Centrul Local de Control din 
mun. Galaţi inginer II. Condiţii minime: 
absolvent al facultăţii de electronică şi 
telecomunicaţii, permis de conducere 
minim cat. B. Concursul se organizea-
ză în data de 10 iunie 2005 la sediul 
Direcţiei Teritoriale Iaşi. Dosarele de 
înscriere se primesc până  la data de 
7 iunie 2005. Telefon 0232/277390, fax 
0232/277388. Adresa Stradela Moara 
de Vânt nr. 34A, Iaşi. (05/05/EXT/159)
SC angajează 17 fete şi 10 băieţi. Se 
oferă: pregătire la locul de muncă, 
contract de muncă, salariu 6.000.000. 
Telefon 0740381536. (8486462)

Sală fitness caută 2 profesori de 
educaţie fizică cu experienţă în fit-
ness pentru muncă în Italia. CV se 
primesc la e-mail: texplumo@yahoo.
it, în lb.  italiană, engleză, română. 
(005199)   
Faberlic cosmetice cu oxigen 
Franţa face înscrieri pt. reprezentanţi. 
Informaţii tel. 0744399361. (8486353)
SC Casido SRL angajează şofer 
pentru maşină de intervenţie rapidă. 
Condiţii: permis auto (min. 3 ani ve-
chime), stagiul militar satisfăcut, fără 
cazier, studii medii. CV-urile se vor 
depune la sediul firmei din str. Brăilei, 
colţ cu str. Română, bl. BR5B, ap. 15, 
et. 5, nr. interfon 11. (8486379)
Angajez vânzătoare consignaţie 
cu carte de muncă. Rog seriozitate. 
Telefon 0745637002. (005871)
Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt. Relaţii la 
tel. 475154, 0726186658 sau bdul. G. 
Coşbuc nr. 110 între orele 12,00-15,00. 
(8486403)
Angajez muncitor în microfermă. 
Asigur condiţii private de cazare (de 
preferinţă o familie) pe perioadă 
îndelungată. Telefon 0720330907. 
(001631)
Angajez tinichigiu-vopsitor auto, 
avantajos. 334183, 0744502929. 
(001644)
Vânzătoare magazin alimen-
tar, 3.500.000 plus 1% din vânzări. 
495228. (8486405)
Angajez vânzătoare cu exp. maga-
zin alimentar. Telefon 0741981680. 
(001666)
SC angajează zidari, fierari, dulghe-
ri, necalificaţi, faianţari şi rigipsari. 
Tel. 0740019962, 491879. (8486408)
Societate comercială angajează cu 
contract de muncă, pe perioadă ne-
determinată, următoarele categorii 
de personal: lăcătuşi confecţii meta-
lice, sudori electrici şi autogen, şofer 
cu permis catg. D. Relaţii la telefon 
495853. (8486411)
Angajăm barmaniţe cu experienţă. 
Telefon 0724240190. (001677)
Angajez vopsitor auto. Tel. 473552, 
0745250388. (001673)
Angajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 325229, 0726489799. (001668)
SC Danycol-Lorent SRL angajea-
ză manipulant saci îngrăşământ cu 
carte de muncă, salariu 6.000.000 
lei. Relaţii la tel. 0788379494 sau 
0741400174. (8486415)
SC angajează rigipsari, zidari, faian-
ţari. Rel. tel. 0740543775, 433624. 
(001689)
Ai aptitudini tehnice? Ştii să monte-
zi mobilier? Ai prezenţă fizică, agrea-
bilă şi ştii să vorbeşti cu oamenii? 
Atunci vino cu un CV la magazinul 
Edison 1, str. Siderurgiştilor colţ cu 
Doja. (8486413)
Firma Renav Constanţa angajează 
sudori electric şi CO2. Relaţii la tel. 
0743502490. (005920)
Angajez secretară. Telefon 
0744564229. (005991)
Angajez instructor auto. Telefon 
0744564229. (005991)

Poly Construct angajează zidari, 
faianţari, zugravi. Telefon 415077. 
(8486416)
Angajez sudor electric şi auto-
gen; zidari calificaţi. Tel. 410807, str. 
Libertăţii nr. 7. (8486467)
SC angajează zidari, zugravi, fie-
rari betonişti, electricieni autorizaţi 
Electrica, dulgheri, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel./fax 458801, 
0727306127. (05/05/CS/78)
Angajez bucătărese şi ospătări-
ţe pentru litoral. Tel. 0740483100, 
488203. (001731)
SC angajează zidari, faianţari, zugra-
vi. 0742994648. (005961)
Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt. Tel. 0741239080 sau 
0742175917. (8486418)
Angajăm de urgenţă patiser, str. 
Basarabiei nr. 17. Telefon 414438. 
(001718)
Angajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (001707)
Angajez vânzătoare aspect fizic plă-
cut. 465430. (001391)
###

CCRP SOCIAL TRADE organizează 
cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. (05/05/MR/
30)

###
Angajăm barmani ospătari. Interviu 
şi relaţii zilnic, 9,00-11,00, Pizzeria 
Isharo. Tel. 312665. (8486471)
SC Ro Expres Service, companie de 
curierat intern, angajează  economist. 
Cerinţe: domiciliul stabil în Galaţi, 
promoţia 2004, cunoştinţe MS Office, 
( Word, Excel etc.) Se oferă: salariu mo-
tivant, integrare într-un colectiv tânăr. 
Cei interesaţi pot trimite CV-urile la 
fax nr. 496777. (05/05/MR/31)
Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii program relaxat, salariu atractiv. 
Depuneţi CV la sediul magazinului 
ESTETIC sau la tel. 314368, 0743045754. 
(8486477)
SC angajează muncitori tâmplă-
rie aluminiu. Tel. 499788, 488629, 
0746066249. (8486476)
Complex hotelier Kreta angajea-
ză bucătari, ospătari, recepţioneri. 
Relaţii str. N. Bălcescu nr. 112 sau la tel. 
415895, 471859. (005983)
Aspect fizic plăcut, engleza, lucrea-
ză de acasă pe cele mai bune site-uri: 
homewebcam@lycos.nl (001749)
Angajez cocători şi modelatoare 
pâine şi covrigi. Telefon 0744779363. 
(001743)
Angajez vânzătoare pentru magazin 
încălţăminte şi agent pază cu permis 
auto. Telefon 0720514656. (001742)
Restaurantul Valurile Dunării an-
gajează: barmani, ospătari, bucătari. 
Relaţii la tel. 0788396002, 0744637933. 
(001740)
Angajăm vânzătoare magazin 
produse cosmetice. Telefon 315867. 
(8486472)
Angajăm familie pentru îngrijire 
animale şi grădinărit. Asigur locuin-
ţă. Tel. 431829, mobil 0745989872. 
(001769)
Angajăm ospătăriţe. Relaţii la tel. 
464064, 311931. (8486428)  
Angajăm vânzătoare patiserie, 
salariu 4.000.000 lei net, 8 ore/zi. 
Telefon 0742070766. (8486425)
Angajăm zugravi, rigipsari, faianţari, 
salariu până la 200 Ş. Telefon 413511. 
(006022)
SC angajează barmaniţă. Telefon 
0741934212. (8486489)
Angajăm vânzătoare îngheţată. 
417523. (8486488)
Recrutăm urgent ofiţeri mecanici 1, 
ofiţeri electricieni, electricieni bord 
fitteri. Tel. 478722, mobil 0742750884. 
(8486485)
SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează agent 
marketing. Cerinţe: studii superioare 
cunoştinţe utilizator PC (Word, Excel, 
internet), cunoştinţe minime limba 
engleză, permis conducere cat. B. 
Depunerea CV-urilor la sediul societă-
ţii până în data de 1.06.2005 sau prin 
fax la 494769. (05/05/CS/20)
Angajez urgent agenţi imobiliari. 
414673. (006014)
Firmă de construcţii angajează in-
giner constructor sau maistru. Telefon 
417735. (05/05/ext.167)
Angajăm tăietori oxigaz lucrări 
ISPAT, vizavi Autogară. (8486484)
Societate construcţii, cu sediul în 
Bucureşti, angajează, în condiţiile le-
gii, următoarele categorii de personal: 
muncitori necalificaţi, zidari-faianţari, 
zugravi, montatori rigips, electricieni. 
Relaţii la tel. 0212316656, 0212317626 
de luni-vineri, 9,00-16,00. (05/05/ext. 
166)

Şofer BCE + atestat solicit angajare. 
0740883488, 497370. (001402)
Reflexoterapeut calificat de Revital 
caut de lucru. Telefon 488840. 
(005883)
Bucătar şef cu experienţă. Telefon 
0722676252. (005943)
Şofer profesionist B,C,D,E, solicit an-
gajare, rog seriozitate. Telefon 316710. 
(005948)
Maseur reflexoterapie şi masaj, po-
sesor B,C, solicit angajare. 0741948190. 
(001688)
Absolventă facultate profil meta-
lurgic, promoţia 2004, cunoştinţe 
operare PC, solicit angajare. Telefon 
0742411380. (006021)

Angajăm şoferi profesionişti categ. 
B+C+E, cu experienţă şi manipulanţi 
depozit. Telefon 464008. (8486482)
SC angajează modelatori şi cocă-
tori pâine. Rel. la tel. 0788499235 sau 
0742223654. (001777)
Angajez coafeză cu experienţă, sa-
lariu special. Tel. 438873, 0743997728. 
(8486430)
Companie britanică în plină dez-
voltare organizează selecţie pentru 
postul de consultant financiar. Se ofe-
ră: instruire gratuită, posibilitate de 
dezvoltare personală şi profesională. 
Condiţii: ambiţie, dorinţă de afirmare, 
perseverenţă, tenacitate. Trimiteţi CV 
şi scrisoare de intenţie la fax 494049 
în atenţia dnei Cornea. Telefon 
0721331389. (001787)

Vânzãri
Auto

Vând Opel Zafira 2002, 120.000 
km, 11.500 E. Telefon 0722749157. 
(005967)
Break ´99 îmbunătăţiri, 31.000 km, 
82 mil. 494950, 0723558186. (001790)
Vând Dacia 1310, noiembrie, 1997, 
36.000 km. Tel. 430968, după ora 
17.00. (001597)
Vând Renault Megane II, 1,9 DTI, nov. 
2000, full options, 7000 E, negociabil. 
0743007174. (000634)
Vând Fiat Brava, albastru metalizat, 
an fabricaţie 1998, motor 1600 cmc, 
full options, preţ 4500 E neg. Informaţii 
suplimentare la tel. 0745346077. (05/
05/BC/240)
Vând Mercedes Sprinter 413 CDI, 
2000, persoane, licenţă, 220.000 
km, 16.300 E negociabil. Telefon 
0745359279. (001495)
Golf IV dec. 2000, full option, stare 
perfectă, negru, 8200 E negociabil. 
Telefon 0742454229. (005513)
Vând Dacia 1310 L decembrie 1997. 
Telefon 0745771036. (001422)
Cedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 413 CDI, an 2004, AC + 
Vebasto, geamuri termopan. Tel. 
463494, 0742130274. (8486369)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1983, 
proprietar unic. 412684. (005666)
Vând urgent Opel Vectra B, 1997, 
neg. Telefon 0742310565. (005659)
Dacia  1310, an 1986, unic pro-
prietar, 25.000.000 lei neg. Telefon 
0744288764. (005848)
Vând Ford Transit an 1998, 12 lo-
curi, clasic, cu licenţă oraş, neg. Tel. 
0742776334, 321066. (05845)
Unic proprietar Dacia, 1998, im-
pecabilă, de garaj, originală, 75 mil. 
0742780573. (005861)
VW marfă, alarmă, închidere, cauci-
ucuri noi, 5.550E. 0744709921, 432164. 
(005859)
Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(04.05EXT967)
Vând Dacia Papuc an fabricaţie 1998. 
Telefon 0741371770. (005628)
Vând remorcă mare ireproşabilă. 
0723357635, 0746206520. (001357)
Vând Dacia 1999, proprietar. Telefon 
0746946257. (005870)
Vând Opel Zafira, an fabricaţie 2002, 
unic proprietar. Telefon 0744555547. 
(005863)
Break ´98, CN, garaj, impecabilă. 
321738, 0741136701. (001634)
Vând VW Passat adus recent mo-
tor 1,9 TDI, climă, navigaţie 2002. 
0723969717. (001196)
Vând şi dezmembrez 2 motoare 
WLT/2001. 0723969717. (001196)
Cielo 1998, închidere, AC, alarmă, 
4500 E. 474222. (04/05CS95)
Vând Dacia 1996. Tel. 493621, 
0744185941. (001641)
Cielo 1997, închidere, alarmă, 3600 
E. 474222. (04/05CS95)
Opel Vectra 1,6, 1993, servo, ABS, 
închidere, alarmă, impecabil. 334183, 
0744502929. (001645)
VW Bora 2003, 1,9 TDI, 110 cp, full 
options, model special, 42.000 km, 
impecabilă. 0745318829. (001647)
VW Passat, 1998, 1,8 turbo, full 
options. 0746114867. (001647)
Dacia Break 1996, unic proprietar, 48 
mil. 474222. (04/05CS95)
Vând Cielo Daewoo fabr. 2002, full 
option, jante, geamuri ionizate, linii 
audio. Telefon 0744507885. (001659)
Dacia 1993, garaj, 37 mil. negociabil. 
474222. (04/05CS95)
Dacia 1310, an 1996, garaj, 52 mil. 
negociabil. Telefon 0740462895. 
(001681)
Dacia Nova 1999, 72 mil. negociabil. 
474222. (04/05CS95)
Dacia Papuc obloane, 1999, impeca-
bilă. 477682, 0744108878. (001672)
Espero 1995, ABS, închidere, 4200 E, 
negociabil. 316658. (04/05CS95)
Urgent Dacia ´99, impecabilă. 
Telefon 0724149263. (001682)
Dacia Nova GT 1999, închidere, 110 
mil. negociabil. 316658. (04/05CS95)
Dacia ´97, Diamant Silber, unic pro-
prietar. 324929, 0722382849. (005918)
Dacia 2002, unic proprietar, 110 mil. 
negociabil. 316658. (04/05CS95)
Vând/predau contract leasing Dacia 
Papuc 5 locuri Diesel, 4x4, albă, no-
iembrie 2004, 12.000 km. 0744677267. 
(005916)"A
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Vând sală internet. Telefon 
0722664563. (000798)
Instructor culturism antrenez în sală 
proprie. 0745642631. (001375)
Afacere la cheie. Patiserie + la-
borator, vad excelent. 0744597224. 
(001613)
 Ofer  împrumut minim 100 mil., 
garanţie imobiliară. 0745637013. (05/
05CS16)
Producător mase plastice, cau-
ciuc şi matriţe la telefon 0744641725. 
(8486347)
SC deţine hală şi spaţiu producţie cu 
utilaje pentru prelucrări prin aşchiere 
şi lucrări conf. metalice. Caut colabo-
ratori. Telefon 0724070918. (8486412)
Vând acte SRL şi casă de marcat sigi-
lată. 0743564941. (001698)
Vând teren de fotbal cu gazon ar-
tificial, dotat cu nocturnă + bar cu 
terasă, locaţie deosebită. Rel. tel. 
0788164706. (005973)
Caut asociat coafor, avantajos. 
Telefon 0743129643. (005984)

Adunãri
Generale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Vând VW Bora 1,9 TDI, 90 cp, 52.000 
km, 2001, full, carte service la zi, 
posibilităţi rate. Tel. 0722713473, 
413938. (8486351)

Vând urgent Renault Scenic 
Rx4, tracţiune integrală, 1900 
cmc, înmatriculat 2003. Telefon 
0745496716. (8486473)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel orice 
stare. 334183, 0744502929. (000379)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrat, 
443043, 0745604097. (001252)
Cumpăr Dacia pentru dezmembră-
ri. 0724684902, 453870. (005018)
Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (001671)
Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (001683)
Cumpăr Dacia ‚88-’98, plata ime-
diat. 423462. (005977) 

Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)
Ofertă specială. Maşini de spălat, 
3.990.000, frigidere, televizoare color, 
audio, video. Telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD.  Calitate 
garantată, rate. Telefon 316914, 
0744853712. Strada N. Leonard, vizavi 
bloc C6. (05/05/MR/10)
Vând vitrină frigorifică orizontală, 
10 mil. negociabil, aer condiţionat. 
Telefon 0722458273. (005580)
Vând boxe 400 W şi mixer Beringer 3 
canale. Telefon 0744829413. (001571)
Vând congelator Arctic, 5 sertare. 
Telefon 454249. (005841)
Vând echipamente electrice Moeller, 
Germania, la cele mai mici preţuri. Rel. 
tel. 0744356308. (005844)
Sistem P4/3GHZ, monitor Samsung 
17", decembrie 2004, garanţie. Telefon 
0740118384. (001553)
Vând cameră video Panasonic 
M3000, stare excepţională, preţ avan-
tajos. Telefon 0723987221. (005888)
Vând Roland E 70. 0742694708. 
(001655)
Vând combină frigorifică Polar 
Whirlpool cu 3 sertare cu 1 motor, 
preţ negociabil. Rel. la tel. 469529. 
(05.05EXT158)
Vând DVD Sony 5+1, sistem şi 
Pentium 4, DDR 256 Mb, HDD 80 
Gb, placă video Geforce, monitor LG 
17˝, tastatură, mouse, noi, garanţie. 
0743953600. (001697)
Vând frigider Arctic mare şi conge-
lator 4 sertare. Telefon 0740525067. 
(001690)
SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(8486414)
Vând play-station II, nou. Telefon 
0742166351. (001687)
Vând maşină de spălat cu storcător 
Alba Lux 8. Telefon 312698. (005914)
Vând agregat congelare 3,5 KW, 
-25°C, agregat 2,5 KW, -10°C şi agre-
gat refrigerare 2 KW 0 - 4°C+bateriile, 
perdea aer uşă 1,5 m şi 0,80 cm, rafturi 
expunere magazin, rafturi magazie, 
kanara tranşare, masă inox. Telefon 
0744677267. (005915)
Vând jocuri distractive pentru sală. 
488868. (005911)
Vând aer condiţionat. Telefon 
0742809234. (005937)
Video de studio Panasonic 1.500.000, 
boxe  Infinity, Yamaha, DVD-uri, co-
lecţie muzică + filme. Telefon 442201. 
(001773)
Copiator Canon A3-A4, imprimantă 
HP, amplificator Marantz, separator 
voci staţie + casetofon + radio, sa-
telit analog negociabil. Tel. 479430, 
0743001976. (001786)
Calculator Intel Celeron 433, 20 G 
hard disk + imprimantă HP, preţ 6 mil. 
Telefon 461689, seara. (05.05CS79)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (05/05/PC/03)

Vând utilaje agricole noi, cositori, 
rotative, greble, instalaţii erbicidat, 
pluguri, discuri, freze, semănăto-
ri, prăşitori cu rariţă, motocultoare. 
Asigurăm garanţie şi piese de schimb, 
preţuri avantajoase de importator, 
sh, prese balotat, combine, tractoare. 
0741788932, 0744298305. (000147)
Sfoară de balotat, compatibilă 
cu orice tip de maşină de balotat. 
0741788932, 0744298305. (000147)
Vând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (000908)
VÂND SCAUNE ŞI MESE FOLOSITE DE 
TERASĂ. TEL. 0744494295. (001067)
MOBILĂ, SUPERCALITATE, RATE. 
Canapele, colţare, fotolii noi, 
import Germania, depozit str. 
Portului în spatele Restaurantului 
Oltul Nou. (001089)

Vând triodină, aparat autogen cu 
trusă polizor Bosch 2300 W nou. 
Telefon 0740087718. (8486420)
Vând set (canapea + 2 fotolii), 
stare bună. 322931, 0744240052. 
(05.05BC23)
Vând imprimantă matriceală A4. 
Telefon 0741434484. (005974)
Vând viţele de rasă de 2 ani pen-
tru producţie. Tel. 0740194629, 
0741102338, 312318, 0723515708. 
(001757)
Vând 2 vitrine frigorifice orizontale. 
Tel. 420509, 0740472282. (005979)
Vând sobe teracotă moderne şi efi-
ciente inclusiv componente. Telefon 
0721358538. (005982)
Vând garaj Micro 17. 322155, 
0722451516. (006008)
Vând hale import Germania pereţi 
poliuretan. 0740177728. (8486433)
Vând mobilă de dormitor şi maşi-
nă de spălat Alba Lux 7 cu storcător. 
481419, 0741364700. (001785)
Vând garaj mare 33 mp, 200 mil. 
negociabil. Micro 16. Telefon 318747. 
(006020)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8489429)

Vând motorete cu pedale, preţuri 
convenabile. 438176, 0788645570. 
(005906)

Vând automat de cafea Saeco 
pt. bar-restaurant. 0722642700. 
(005921)

Vând garaj zona Pescarul, 4000 E. 
Telefon 469968. (001712)

Cumpăr diverse antichităţi, Brăila, 
str. Dorobanţi nr. 339. Tel. 0239633180, 
0744601105. (000788)
#########

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
vechi de peste 80 ani: mese, măsu-
ţe de joc, scrin (secretiere), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie etc. indiferent de stare. Tel. 
410745, 0722779877, 0723405491. 
(001064)

########
Asociaţia de Proprietari Nr. 501 
cumpără  program de repartizare a 
cheltuielilor la întreţinere pe locatari. 
Telefon 322841. (8486393)

Colecţionar cumpăr statuete de 
bronz, tablouri şi picturi vechi, 
maşini de cusut germane Zinger, 
Singer, Kaiser, Naumann, ofer 
15.000-35.000 E, plata pe loc. 
Tel. 0746865556. Rog seriozita-
te. (009963)

Dacia 1998, vopsea originală, 62 
mil. 316658. (04/05CS95)
Vând Dacia Break 1992, proprietar, 
stare foarte bună, 30 mil. negociabil. 
Tel. 0727848347, 313135, după ora 
19.00. (005913)
Dacia 1310, 1993, 38 mil. negociabil. 
316658. (04/05CS95)
Vând Dacia Break an fabricaţie 
2002, 16.000 km. Telefon 0743073018. 
(005909)
Dacia ́ 97, perfectă stare, preţ 66 mil. 
Tel. 310376, 0745888173. (005903)
Piese motor Renault Clio (Super 
Nova, Solenza), chiulasă, bloc motor, 
set motor, electromotor, rezervor, 
pompă benzină, etriere faţă, etc. 
0744485139. (005901)
Dacia Break 2000, injecţie, im-
pecabilă, proprietar. 0722340155. 
(005901)
Vând Dacia 1300, 11 mil. negociabil. 
Telefon 0743969023. (005900)
Urgent Skoda Fabia 1,4 adusă recent 
an fab. 2002. Telefon 0721390420. 
(005898)
Dacia Nova ´97, unic proprietar, RAR 
2006. Telefon 448419. (005891)
Vând Dacia Nova 1997, 62 mil. 
451473, 0722291062. (001670)
Vând IMS motor Leu+ motor rezer-
vă. Telefon 0742752117. (001665)
Dacia Break 1994, 42 mil. neg., rate, 
rov., asig., verif. Telefon 0746929783. 
(005889)
Audi 80, 1,8, 1988, benzină, jan-
te, închidere, alarmă, impecabilă. 
334183, 0744502929. (001646)
Vând BMW 316i, 1994, full fără cli-
mă, 5200 E negociabil, variante auto. 
0745886707. (005881)
Vând Dacia în garanţie carte service. 
Tel. 440363, 0722505835. (005877)
Vând Ford Taunus 1987, 2500 
cmc, 1500 E, Ford Escort RS, nume-
re Belgia, asigurare valabilă, sport. 
Telefon 0742567478. (005919)
Vând Dacia Papuc an fabr. 1997. 
Telefon 0723342042. (8486459)
Vând Nova GTI, 2000, gri, unic pro-
prietar, 30.000 km reali, casetofon+ 
boxe, huse, alarmă, garaj, stare ex-
cepţională. Tel. 497816 (8.00-13.00), 
0745328411. (005882)
Opel Astra Diesel 2003 recent adu-
să şi Opel Astra Diesel 2001, ambele 
full. Telefon 0742909794. (005879)
Vând Renault 30, ´84, motor 
Diesel ´95, 35 mil. neg. 0743245432. 
(001704)
VW Passat Variant 1,9 TDI 2000, 
full options, proprietar. 0723942934, 
323693. (005958)
Taxi SN 2003 licenţă, staţie, 70.000 
km, stare impecabilă, 4200 E nego-
ciabil. 0743637346. (005944)
Vând autoturism Oltcit, fabr. 1989. 
Tel. 0742809234. (005938)
Opel Vectra 2001, full extrase, 
tapiţerie de piele, climatronic, va-
riante auto, 10.800 E negociabil. 
0722425914. (005934)
VW Sharan 2001, full option, va-
riante auto, preţ 12.200 negociabil. 
0722684674. (005935)
Daewoo Cielo 1997, impecabil, va-
riante auto. 0723604633. (005936)
Dacia 1310, impecabilă, proprietar. 
0746953495. (005932)
Vând Logan , 0 km, accept vari-
ante Dacia sau Cielo. 0722966800, 
0746168189. (001722)
 Vând urgent Dacia 1310, an fabri-
caţie 1997, preţ 60 mil. Rel. la 316564, 
0726686049. (001735)
Vând Cielo Corean, stare excepţio-
nală, preţ 4600 E, negociabil. Telefon 
0745688310. (005971)
Dacia 1310 L, 1999, 36.000 km stare 
excepţională. Telefon 0723579844. 
(005972)
Vând Opel Astra Caravan 2001, full 
electric sau variante. 0722267132. 
(001738)
Dacia Papuc 5 locuri, izotermată, an 
´97, Dacia an ´87, urgent. Tel. 425962, 
0743495665. (001744)

Vând Espero 1995 XII, AC, 1800 cmc, 
full electric, 4450 E negociabil, impe-
cabil. 0741310113. (001745)
Urgent Opel Vectra ´91, 1400, 5%, 
albastru, închidere, alarmă, oglinzi 
electrice, eleron, 119.000.000, 3300 E. 
0723226522, 416330. (001751)
Passat 1,9 TDI, recent înmatri-
culat, impecabil. 0722630770. 
(001746)
Vând Dacia Solenza Scala toate 
opţiunile, 7000 E. Tel. 0742799865. 
(001761)
Vând Dacia Super Nova galbenă, an 
fabricaţie 2002-2003, preţ negociabil, 
3000 E. Telefon 0740993019. (001756)
Vând Dacia 1310, 1986, 17 mil. Tel. 
320877, 0741172592. (001755)
Vând Dacia şi Break ´98, metalizate, 
unic proprietar. 473892, 0745627531. 
(001754)
VW Bora 1,9 TDI, model 2000, full 
option+tunning motor, variante 
auto, 9500 E negociabil. 0788264948. 
(005978)
Vând Dacia 1310 din 1994. Tel. 
458338, după ora 17.00. (001764)
Cielo Koreea decembrie 1998, 
GPL, alarmă, full option. Telefon 
0742070766. (8486426)
Vând Cielo ´96, full option. 
0745519526. (005986)
Vând VW Passat Limuzină 1,9 
TDI din 2000, full option, variante. 
0745519526. (005987)
Dacia 1410, 5 trepte, an 1996. 
Telefon 0721463372. (005989)
2 Cielo ambele 1997, full, aer condi-
ţionat. Telefon 0721463372. (005990)
Dacia 1310 Li 2003 ianuarie, ex-
cepţională, 43.000 km, proprietar, 
fără taximetrie, 110 mil. negociabil. 
0743525237. (001779)
Vând Papuc 2 locuri 2003, GPL, 
alarmă, închidere, carosat, Al. 
0744780272. (001776)
Renault Laguna II, model Privilege, 
2001, 19 DCI, 120 cp, dotări de excep-
ţie. Telefon 0745607440. (001775)
Vând Oltcit an fabricaţie 1990, stare 
bună de funcţionare, preţ negociabil. 
Telefon 0741104634. (006000)
Dacia Papuc 2005, 1700 km, 2 lo-
curi cu obloane, pe benzină Euro 3, 
în garanţie, nouă, sub preţul de fac-
tură, tracţiune spate. 0722755113. 
(005999)
Vând Dacia Break  ´92, 30 mil. nego-
ciabil. Telefon 425948. (001781)
Dacia Nova argintie, GPL, caseto-
fon, huse, aştept oferte de preţ mi-
nim 66 mil. sau schimb cu Papuc 5 lo-
curi eventual  diferenţe. 0722811119. 
(001782)
Dacia Break 1998, 65 mil. Telefon 
0742302185. (006013)
Dacia Papuc 1990, 35 mil. Telefon 
0742302185. (006013)
Vând Ford Mondeo 2.0 TDDI an de-
cembrie 2000, full electric, AC, ABS, 
închidere, 160.000 km reali, 9350 
E negociabil. Telefon 0744546848. 
(001788)

Vânzãri
Auto

Vând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis-
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh pre-
se, tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)
VÂND PIELE ECOLOGICĂ (PVC) PT. 
TAPIŢERIE-MAROCHINĂRIE (IMPORT). 
TEL. 0744565608. (001067)
Vând/aprovizionez la comandă 
cherestea brad toate dimensiunile 
necesare pentru construcţii. Telefon 
0722485529. (001176)
Vând căţei-lup, vaccinaţi, deparazi-
taţi. 0745362963. (001304)
Vând VR 445, plug vie, pompă pt. 
stropit. Tel. 418542, 0723698709. 
(001349)
Vând garaj Ţiglina 3. Telefon 
0746322153. (005779)
Cuptor pizza, cuptor patiserie, ma-
laxor, baie ulei cu dospitor pt. gogoşi. 
0745395680. (001612)
Cameră frigorifică din panouri 30 
mc, agregat refrigerare. 0744597224. 
(001612)
Vând convenabil aragaz 4 ochiuri şi 
mobilier bucătărie. Telefon 462957. 
(001556)
VIAGRA 290.000, CIALIS 350.000, 
LEVITRA 270.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000. 
Consultaţii disfuncţii sexuale, discre-
ţie. 0726166066, 0741088800. www.
clinicasexologie.ro (05.05EXT14)
Vând garaj I.C. Frimu, lângă fostul 
poligon auto. Telefon 0744511972. 
(005699)
Vând loc de veci dublu, la intra-
re în Cimitirul Ştefan cel Mare. Tel. 
0722810887. (005837)
SC vinde la preţuri promoţionale 
cherestea răşinoase, tablă cutată, zin-
cată colorată, BCA (2.380.000 lei/m), 
pentru cantităţi mari asigurăm trans-
port. Tel. 496643, 0744513873, bdul. 
Coşbuc nr. 276. (05.05EXT25)
Pompă stropit livadă-vie, italiană, cu 
motor pe benzină, capacitate 50 l. Tel. 
461961, 0741629951. (0045702)
Vând  atelier mecanic cu strung, ma-
şini de frezat, raboteză, scule şi acce-
sorii pentru fiecare utilaj. 0239618478. 
(8486346)
Vând maşini injecţie  mase plastice. 
0239618478. (8486346)
Vând utilaje pentru magazin ali-
mentar, stare foarte bună. Telefon 
0722579368. (8486460)
Vând excursie Grecia, perioada 12-
21 august. 315818. (001662)
Vând pianină germană, placă bronz. 
461913. (005885)
Vând convenabil:pat studio cu 
ladă detaşabilă, şifonier în 3 cana-
te, noptieră, scaune şi îmbrăcămin-
te de iarnă şi vară, de damă. Toate 
de calitate şi în foarte bună stare. 
412796. (005876)
Chioşc din panouri de Al uşor de 
asamblat, fier beton striat d=30, tablă 
cutată. 0745959422. (001642)
Vând porţi metalice şi panouri me-
talice. Telefon 334154. (005930)
Vând mese şi bănci din lemn masiv 
pentru restaurant, terasă, dozator 
Fresco cu răcitor. Tel. 499678, 323091. 
(005928)
Vând bolţari 40x20x20, preţ vechi. 
Telefon 0740846706. (001701)
Vând urgent mobilă nouă la preţ 
avantajos. Telefon 476153. (005925)
CANAPELE, COLŢARE, NOI fixe 
şi extensibile, import Germania. 
Depozit str. Portului în spatele 
Restaurantului Oltul Nou. (001685)
Vând 20 t grâu panificabil. Telefon 
0723205944. (001719)
Vând porci. Telefon 0723205944. 
(001719)
Vând vagon tip auto. 827037, 
0746171362. (005953)
Vând garaj ultracentral, preţ ne-
gociabil. Tel. 411195, 0722455520. 
(002949)
Vând stupi albine, o capră cu lapte. 
Telefon 823766, seara după ora 20.00. 
(00590)
Vând dormitor Veneţia, stare bună. 
Telefon 464903. (005966)
Vând freză fus 36 Cugir, triodină 
500A, betonieră 120 l, compresor 32 
l, funcţionabile. Telefon 0745525234. 
(001760)

Cumpãrãri
Diverse

Administratorul unic al SC Zătun SA 
Galaţi, înregistrată la ORC sub nr. J17/
410/1991, C.U.I. R1626399, cu sediul 
în Galaţi, Calea Prutului nr. 87, în baza 
Legii 31/1990 republicată în anul 
2004, convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor în data 
de 10.06.2005, ora 12.00, la sediul 
societăţii, cu următoarea ordine de 
zi: 1. Descărcarea de gestiune a admi-
nistratorului unic, pentru activitatea 
desfăşurată; 2. Alegerea Consiliului 
de Administraţie şi a Comisiei de 
Cenzori; 3. aprobarea BVC, pentru 
anul 2005; 4. Aprobarea încheierii 
de contracte cu terţii; 5. Diverse. 
În cazul în care la data  stabilită nu 
este întrunit cvorumul necesar pen-
tru desfăşurarea Adunării Generale 
Extraordinare a acţionarilor urmă-
toarea şedinţă va avea loc pe data de 
11.06.2005, ora 12,00, în acelaşi loc. 
(8486478)

SC BIO AGRA SA Slobozia, cu ul-
timul sediu cunoscut în Slobozia, str. 
Matei Basarab, Ansamblul 66 Peco, bl. 
B1, parter, jud. Ialomiţa, înregistrată 
la ORC sub nr. J12/204/1997 este 
chemată în judecată de către SC 
Trans Europa SA Galaţi la termenul 
de judecată din data de 10.06.2005, 
ora 12,00, la Curtea de Arbitraj de pe 
lângă Camera de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură Galaţi, aflată în Galaţi, 
str. Eroilor nr. 13, în soluţionarea 
dosarului nr. 21/2005 având ca obiect  
acţiune în pretenţii. (8486301)
SC Brine Business LLC, prin rep-
rezentantul Harea Alexei Vasilii, 
având calitatea de pârâtă în dosarul 
nr. 28/2005, aflat pe rolul Curţii de 
Arbitraj de pe lângă CCIA Galaţi, cu 
sediul în str. Eroilor nr. 13, cu termen 
de judecată la data de 10.06.2005, 
ora 9,30, având ca obiect pretenţii, 
este citată pe această cale pen-
tru a se prezenta în procesul cu RA 
Administraţia Zonei Libere Galaţi. 
(05/05/ext.163)
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Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(000768)
Filmări, fotografii profesiona-
le, copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 
Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-
bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
(001346)
Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la comandă uşi, 
ferestre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8485991)
SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8485991)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001475)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8489416)
#####

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8489123)

#######
#####

Înfiinţări, modificări societăţi, 
asociaţii, autorizaţii, operaţiuni 
Registrul Comerţului. 432613, 
0722282050. (8485933)

####
####

Transport marfă intern, interna-
ţional 2-4 tone, rapid, convenabil. 
Telefon 0746427666. (8489151)

####
Repar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. 
(004259)
Societatea autorizată asigură 
reverificare metrologică  apome-
tre - 145.000 lei/apometru. Relaţii 
la magazin Climaserv, Micro 21 
(lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (05/05/bc/214)
Societate autorizată ISCIR comer-
cializează şi montează centrale ter-
mice şi aer condiţionat. Rel. la maga-
zinul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (05.05BC214)
#######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/bc/
215)

########
INTERMEDIA comercializează şi 
execută, în rate, hidroizolaţii ter-
mosudabile la preţuri avantajoase. 
435746, 0788249810. (05/05/BC/214)
Transport persoane internaţional: 
Spania, Portugalia, Franţa şi Italia 
de la şi până la destinaţie. Plecări 
în fiecare miercuri. Informaţii la tel. 
0721293867, 0746210541. (05.05EX-
T996)
Executăm construcţii vile, şarpan-
te, hidroizolaţii, amenajări interioa-
re, placări cu rigips, faianţă şi gresie. 
Avantajos. Tel. 0740019962, 491879. 
(05.05/CI/26)
Curse Bucureşti Otopeni autotu-
rism Opel, climatronic, seriozitate. 
0744295593, 312050. (000094)
SONORIZĂRI NUNŢI, OCAZII, 
FILMĂRI PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 455273. (000188)
Profesionişti executăm lucrări de 
gresie, faianţă, zidării, zugrăveli, ri-
gips, instalaţii sanitare, demolări, 
modificări, impecabil, negociabil. 
0741403722. (003289)
Transport marfă intern şi inter-
naţional, Ford Transit 12 mc. Tel. 
0723196944. (004644)
Societate comercială reparăm 
frigidere şi congelatoare la domici-
liul clientului Micro 21, bl. D9B. Tel. 
0746894190, 445841. (8489485)
Transport Bucureşti-Otopeni, 
Băneasa 1.600.000, Constanţa 2 
mil., Iaşi 1.600.000. Tel. 0740578068. 
(005052)
Executăm tâmplărie PVC tip Gealan 
Rehau, Wymar la preţ de fabrică. 
0722593160, 0740016788. (8486254)
Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (000999)
Executăm lucrări tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Montaj şi 
transport gratuit. Tel. 0745245919, 
0745004694. (005209)
Spargem, decupăm pereţi be-
ton. Rapid. 0742036387, 322659. 
(001001)
Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 479752. (005838)

######
Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

####
Construcţii metalice, hale mul-
tifuncţionale, acoperiş din ţiglă 
metalică, amenajări apartamente, 
spaţii, tâmplărie aluminiu, PVC. Tel. 
0740861205, 0740553317, 420617. 
(05.05CS55)
Execut zugrăveli, tapet, faianţări, in-
stalaţii sanitare, rigips, parchet lame-
lar, găuri hote. 434843, 0744291422. 
(001266)
Nou Bulrom Gaz SRL,  instalaţii GPL 
secvenţiale acum şi pentru Super 
Nova, Logan şi Megane. Inf. la tel. 
314234, 0788242341 sau la sediul fir-
mei. (8486233)
Extinderi, balcoane, construcţii, zu-
grăveli, hidroizolaţii termosudabile.  
0726835985. (8486146)
Raşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, gresie, faianţă. 0726835985. 
(8486146)
Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (001376)
Echipă de profesionişti execută 
lucrări de amenajări interioare la 
cheie şi construcţii case, vile. Tel. 
0743583844, 422397. (005615)

Execut construcţii case, vile, bal-
coane, zugrăveli lavabile, placări 
rigips, hidroizolaţii şi tencuieli. Tel. 
422397, 0742344968. (005616)
Betoane, fierărie, dulgherie, zidă-
rie, zugrăveli, rigips, izolaţii poles-
tiren, mozaic, parchet, rapid, ieftin. 
0724316869. (001539)
Şcoala de şoferi cat B, 4 mil. lei. 
Telefon 0724430641. (005754)
Posesor Mercedes Sprinter16 lo-
curi, 2 stele, execut curse în Italia 
şi local sau de închiriat diferite 
ocazii, rapid şi convenabil, non 
stop. Tel. 0721558743, 430968. 
(001596)
Instructor dresez câini de rasă. Tel. 
0740150868, 342446. (005782)
Repar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (84836399)
Echipă profesionistă execută lucră-
ri de amenajări interioare/exterioare 
(case, vile, apartamente) stuc vene-
ţian, calitate. Telefon 0741641842. 
(001626)
Tâmplărie PVC cu geam termo-
pan Germania. Ofertă plase insecte, 
gratuit. Tel. 488026, 0788357697. 
(8486343)
Amenajez grădini, înfiinţez gazon, 
tratamente pomi fructiferi, îngrijesc 
plante (muşcate, petunii curgătoare). 
0726186763, 0742865415. (005784)
Fierar betonist, dulgherie, zidărie, 
tencuieli, izolaţii, rigipsuri, zugră-
veli, calitate, mozaic. 0740882369. 
(001538)
#######

PROCONSULT  înfiinţează so-
cietăţi, 6 milioane lei, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(8486383)

########
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (009091)
####

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări 
societăţi. 416906, 0740089025. 
(8486005)

####
SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile, preţ negociabil, garanţie, se-
riozitate, profesionalism. Tel. 462871, 
0726733900. (8489494)
Tâmplărie Al, PVC, termopane, pla-
se ţânţari, preţuri minime, garanţie. 
Tel. 417280, 0720043695. (009670)
Expert contabil execut eviden-
ţe financiar contabile. Telefon 
0740041297. (8485926)
Transport Italia săptămânal, 
confort, seriozitate. 0742426304, 
0742151996. (8488932)
Tineri, montăm rigips, zugră-
vim, faianţăm, gresăm. 0741407107. 
(005498)
Supertermo execută tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (001378)
Repar frigidere, congelatoare, lăzi, 
maşini spălat automate, domiciliul 
clientului, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (001418)
Rulouri exterioare, jaluzele la-
melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8489335)
Executăm decopertări, săpături 
şanţuri şi fundaţii cu buldoxcava-
tor. Tel. 0721331337, 0741079862. 
(001131)

Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (005331)
Donaldo execută hidroizolaţii şi 
termoizolaţii profesionale şi în rate. 
Tel. 329350. (005805)
Policarbonat - nou în Galaţi. 
0745648826. (005805)
####

Constituiri societăţi, avize, cesiuni, 
consultanţă juridică. Tel. 430408, 
0744144396. (8486398)

#####
Firmă autorizată constituie so-
cietăţi şi obţine autorizaţii în orice 
domeniu. 467797. (005839)
Transport cu Raba 16 t, materia-
le construcţii, nisip, balast. Telefon 
0742776334. (005846)
Resum Management, firmă specia-
lizată în recrutare şi selecţie perso-
nal domestic, vă oferă bone, baby-
sitter, asistenţă vârstnici, persoane 
pentru menaj sau curăţenie. Tel. 
311344, 0743493496, 0720360367, str. 
Basarabiei nr. 2, Galaţi. 
Contabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(8489974)
Oferim servicii complete pt. nunţi, 
invitaţii, filmare, fotografii, muzică. 
Tel. 469064, 0741203100. (001923)
Repar centrale termice. Telefon 
0720406279. (005565)
Efectuăm evidenţă contabilă (N.I.R., 
facturi, reg. casă etc), preţuri minime. 
Tel. 444521, 326768, 0721044074. 
(001356)
Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (03/05/
BC/149)
######

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (04/05/BC/19)

#####
Confecţionăm foişoare, case vacan-
ţă, mobilier grădini. 

442570, 0744395480. (8490068)
Executăm tencuieli, gleturi, zugră-
veli, placări gresie, faianţă, rigips, 
lambriuri, rapid convenabil. Tel. 
0742217528. (8486455)
Filmări video Panasonic, nunţi, 
botezuri, muzică DJ. Tel. 320333, 
0744849557. (001633)
Filmări video + fotografii, DVD, 
sonorizări. 452671, 0743042562. 
(005896)
Zugrăveli, faianţă, parchet, ri-
gips, sanitare. 452671, 0743042562. 
(005895)
Tâmplărie PVC, reparaţii după mon-
tare. 452671, 0743042562. (005894)
Filmări video, fotografii gratuite. 
Tel. 312516, 0744657441. (001680)
Zugrăveli, tapet, faianţă, gre-
sie, parchet, găuri beton. 488365, 
0721065907. (001663)
Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii electrice pen-
tru case, vile, apartamente. Tel. 
0746405668, 332934. (005927)
Transport marfă 3 t Mercedes, ief-
tin. 0745482140. (005929)
Executăm garduri, grilaje, uşi, bal-
coane metalice, găuri beton. 476581, 
0745952003. (001733)
Reparaţii televizoare color la 
domiciliul clientului. Tel. 432860, 
0721630278. (005960)
Parchetar. Maşini cu aspirator. 
Calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (005975)
Muzică nunţi (DJ). Experienţă, 
seriozitate. 497027, 0721499899. 
(005979)
Executăm montaj rigips, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, parchet, placări po-
liesteren, garantăm calitate. Telefon 
0740533536. (001734)
Gresie, faianţă, pavele, placări, ter-
moizolaţii, zugrăveli, rapid, calitate. 
Tel. 450691, 0741172506, 0724719259. 
(001752)
Transport Papuc extern 5000/km. 
0743190465. (005985)
Executăm instalaţii electrice 
apartament, case. 0740177728. 
(8486432)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8489122)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice. Constatare, transport gratuite. 
496609, 0722736633. (8489935)

Reduceri 20%! Tâmplărie aluminiu, 
PVC, rate! 479910, 0788242278. 
(8489976)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (8489976)

Sonorizări, filmări, poze, calitate 
ireproşabilă. Telefon  324319. (05/
05/PC/03)

Efectuez curse convenţii la cel 
mai mic preţ. Telefon 0744180616, 
0740845706. (009768)

Electrician autorizat Renel execut 
instalaţii. 327829, 0746045199. 
(001405)

ComemorãriDecese Au încetat din viaţă pe
23.05.2005

Oprea Tudorel 54 ani
Agache Eleana 91 ani
Simbanu Neculaie 71 ani
Pârvu Sterian 61 ani
Mototolea Grigore 66 ani
Cărăuş Ilie 27 ani
Boghici Vasile 69 ani
Androni Cornel 62 ani
Capreş Constantin 50 ani
Manea Gicu 55 ani
Dănilă Marioara 58 ani
Uzun Ecaterina 80 ani
Marin Costache 48 ani

######
CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, pre-
ţuri fără concurenţă. Non stop. 
Telefon 320700, 0745781785. (05/
05/PC/02)

######

####
NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport ur-
ban, interurban MAGAZIN, parter,   
bl. turn , vizavi  Sala Sporturilor. 
(05/05/BC/215)

#####

#######
„Îngeraşul nostru” - transport fu-
nerar acceptabil. Tel. 0726389855. 
(8486012)

#####
După o lungă şi grea suferinţă anun-
ţăm cu durere plecarea dintre noi 
a celui care a fost un bun soţ, tată şi 
bunic 

SIMBANU NECULAI 71 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. Înmor-
mântarea astăzi, ora 12.00 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. (005869)
Suntem alături de vecina noastră 
doamna Simbanu Tinca la greaua 
suferinţă prin care trece, la pierde-
rea iubitului soţ SIMBANU NICOLAE. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Sterea 
Tudorel. (005886)
Colectivul clasei a IV-a D Şcoala 
Generală Nr. 29 „Sf. Ana” Galaţi este 
alături de doamna lor învăţătoare 
Buduleanu Tanţa la dispariţia suro-
rii sale. Dumnezeu să o odihnească! 
Condoleanţe din partea clasei şi a 
doamnei învăţătoare Mirea Maria. 
(8486458)
Suntem alături de domnişoara 
Antoneta Oprea şi familia sa greu 
încercată prin decesul tatălui său, 
OPREA TUDOREL. Dumnezeu să-l 
odihnească. Direcţia de Audit - 
Consiliul Judeţean Galaţi. (005892)
Cu sufletul suntem alături de dra 
Oprea Antoaneta, contabil şef la 
Muzeul de Istorie Galaţi, la marea 
suferinţă pricinuită de decesul ta-
tălui. Sincere condoleanţe. Roşu 
Eugenia-Monica şi Toma Dorian, Casa 
Memorială C. Negri. (005912)
Mulţumim fam. Vânătoru din 
Vaslui, fam. Simion şi Crihană din 
Galaţi, elevilor CNVA, profesorilor 
şi dlor diriginţi Elena Tudorache şi 
Bejan Daniel, firmelor SC Oceanic 
SRL, SC Bisromcat Internaţional şi 
Hidrotehnica Barboşi, colegilor, cu-
noscuţilor şi prietenilor, tuturor ce-
lor care ne-au fost alături în cele mai 
cumplite momente din viaţa noastră 
prin îngrozitoarea pierdere a fiicei 
şi surorii noastre ANCA NICA, elevă 
CNVA. Fam. Nica. (001692)
Regretăm profund trecerea fulge-
rătoare în nefiinţă a fostei noastre 
colege DĂNILĂ MIMI. Condoleanţe 
familiei. Colegii din Comat. 
(001711)
Nu există diferenţă între tatăl nostru 
bun şi tatăl de-al doilea 

PANAETE NECULAI 
care ne-a crescut şi iubit ca pe copiii 
lui. Noi te-am iubit mult şi te vom iubi 
veşnic. Vei rămâne mereu în inimile 
noastre pentru tot ce ai făcut. Tată, 
noi îţi mulţumim! Dumnezeu să te 
odihnească. Fiii Costică, Nelu şi Doru. 
(005952)
După o lungă şi nedreaptă suferinţă 
s-a stins din viaţă bunul nostru tată şi 
tataie 

PANAETE NECULAI. 
Nimeni şi nimic nu te va putea înlocui 
în inimile noastre. Dumnezeu să-l ier-
te! Corpul neînsufleţit este depus la  
Biserica Sf. Vasile. Înmormântarea mi-
ercuri 25.05.2005 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Nurorile şi nepoţii.  (005952)
Cu adâncă durere anunţăm decesul 
bunului nostru vecin MANEA GICU 
dispărut fulgerător dintre noi. Pentru 
sufletul lui bun o amintire veşnică şi 
Dumnezeu să-l odihnească. Toma, 
Oprea, Lavric. (005904)

Colectivul secţiei Medicală II este 
alături de colega lor Pârvu Veronica 
la decesul soţului, PÂRVU STERIAN. 
Sincere condoleanţe! (005947)
Suntem alături de Antoneta Oprea în 
aceste clipe de mare tristeţe şi durere 
la pierderea tatălui OPREA TUDOREL. 
Sincere condoleanţe. Fam. Adrian, 
Simi şi Liliana Pecheanu. (001741)
Regretăm pierderea neaşteptată 
a colocatarei DĂNILĂ MĂRIOARA. 
Condoleanţe familiei îndoliate. Vecinii. 
(8486478)
Colectivul Liceului "Dunărea" este 
alături de colega prof. Burlacu Cătălina 
la pierderea fulgerătoare a socrului 
său. Sincere condoleanţe. (8486480)
Fani, Maricica, Costel, Mihaela, Oana 
şi Mihăiţă regretă decesul celui care a 
fost OPREA TUDOREL. Dumnezeu să-l 
ierte! (006002)
Cu tristeţe în suflet suntem alături 
de familie la greaua încercare suferită 
prin trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost noră, cumnată, mătuşă DĂNILĂ 
MARIOARA 58 ani. Dumnezeu s-
o odihnească! Familiile Dănilă. 
(001637)
Cu durere în suflet suntem alătu-
ri de prietenii noştri Tanţa şi Nicu 
Buduleanu, la trecerea în nefiinţă 
a celei care a fost sora, respectiv 
cumnata, PANCHICI TUDORIŢA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Fam. Bostan, Mircea, Panaite, Stoica. 
(005902)

Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia prematură a celei care a fost 
soţie, mamă, bunică 

DĂNILĂ MARIOARA, 58 ani, 

un suflet nobil, blând şi generos. 
Trupul defunctei se află depus la 
capela Bisericii Sf. Ana (Micro 19). 
Înmormântarea va avea loc  astăzi, 
la Cimitirul Eternitatea. Cortegiul 
va pleca la ora 12.00. Nu te vom 
uita niciodată! Dumnezeu s-o 
odihnească! Soţul, copiii şi nepoţii. 
(001636)

După o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă cea care a fost BUCUR 
NICULINA, o bună soţie, mamă, 
bunică şi soacră. Înhumarea astăzi 
24.05.2005 în cimitirul din comuna 
Cuza Vodă, jud Galaţi. Fie-i ţărâna 
uşoară. Regrete eterne. Soţul, fiice-
le, ginerii şi nepoţii. (001653)

Anunţ cu durere încetarea din via-
ţă a soţului meu 

PÂRVU STELICĂ. 

Înmormântarea va avea loc astăzi, 
24.05.2005, ora 12.00, la cimiti-
rul din Ştefan cel Mare. Veronica. 
(005873)

Cu adâncă tristeţe în suflet, ne 
despărţim de cel care a fost şi va 
rămâne un fiu şi un frate deosebit 
STEREA ION (MINISTRU) 66 ani. 
Înmormântarea va avea loc astă-
zi 24.05.2005 în Iaşi. Tatăl şi fraţii. 
(005940)

Familia Teacu mulţumeşte din 
suflet rudelor, prietenilor şi 
tuturor celor dragi pentru spri-
jinul acordat la greaua durere 
pricinuită de trecerea în nefiin-
ţă a celui mai bun soţ şi părinte 
TEACU IONEL. (001768)

Familia îndurerată anunţă împlinirea 
unui an de la trecerea la cele veşnice a 
neuitatului, 

EUGEN FLORIN RENEA. 
Nu vom uita niciodată devotamen-
tul şi dăruirea cu care ne-a ocrotit pe 
toţi până în ceasul ultim al vieţii sale. 
Dumnezeu să-i lumineze calea întru 
eternitate. (005959)
Mi-e dor de tine, tată mi-e dor şi de 
mama au trecut 20 ani de când te-ai 
înălţat spre ceruri, ADAM CARANFIL, 
58 ani şi totuşi îmi doresc ca sufletul 
tău să mă vegheze, să mă ajute, să mă 
simt a cuiva. Fiica. (005963)
Se împlineşte un an de când ai ple-
cat din viaţa mea, MIHAI IOAN. 

E cumplit dorul de fiinţa cu care ai îm-
părţit binele şi răul timp de 56 de ani 
fericiţi. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţia. (005887)
24 mai 2001, GEORGEL-FLORENTIN 
CARAMALIU, înălţat totodată cu Iisus 
Hristos! Tatăl, soţul, fiul, steaua inimi-
lor noastre, fiinţă cu suflet nobil şi ge-
neros. Consternaţi şi neputincioşi în 
faţa destinului fatidic, prin dispariţia 
prea timpurie, cuvintele nu pot cu-
prinde întreaga durere şi nu pot aduce 
alinare! 4 ani de lipsă, durerea imensă 
a sufletului nobil, dus, purtând cu el o 
parte din sufletele noastre, lăsându-
ne amintiri! Din truda de-o viaţă, am 
rămas doar cu fotografia lui mută. 

Blând şi generos, fire caldă şi primi-
toare şi-a dăruit întreaga existenţă 
celor din juru-i! Ştia să-şi ajute colegii! 
Ei foarte supăraţi de lipsa colegului 
nostru, om generos, mereu săritor în 
ajutorul nostru, pentru noi o rază de 
lumină! Ce mult ne lipseşte, e greu că 
nu-l avem, să-l strigăm, cum el ne răs-
pundea, cu chipul vesel şi zâmbitor. 
Dorul şi dragostea noastră să vegheze 
somnul de veci al minunatului nostru 
tată şi fiu, la 4 ani de la deces. Fiinţă cu 
sinceră nobleţe sufletească, cu deose-
bite calităţi morale, ne rugăm bunului 
Dumnezeu pentru odihna şi veşnica 
lumină, să-l vegheze îngerii, lângă el. 
Cele mai apropiate rude! 
Cu profundă durere anunţăm că 
s-au scurs 6 luni de când scumpul no-
stru soţ şi tată, 

DAMEAN ION 
ne-a părăsit. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţia şi copiii. 
(005893)

Anunţăm cu durere dispariţia tăti-
cului nostru drag 

STELICĂ PÂRVU, 

care a plecat dintre noi prea tim-
puriu şi ne-a lăsat singuri. Florin, 
Cristina şi Gaby. Să-ţi fie ţărâna 
uşoară, tată. (005873)

Anunţăm cu durere moartea ful-
gerătoare a tatălui, bunicului şi 
socrului STELICĂ 

din partea fam. Panaite Sorin, 
Cristinela şi Gheorghe Mihail. 
(005873)

Ai plecat bunicule STELICĂ 

şi n-ai mai vrut să mă vezi cum cresc 
mare şi mă duc la şcoală. Nepotul 
Gheorghe Mihail. Dumnezeu să te 
ierte. (005873)

Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a cumnatului 
nostru STELICĂ. 

Familia Vasilache. (005873)

Cadrele didactice şi elevii Şcolii 
Nr. 18 Galaţi sunt alături de prof. 
Mioara Boghici în aceste momen-
te grele pricinuite de pierderea 
tatălui său, după o lungă suferin-
ţă. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate! (001679)

Suntem alături de colega noastră, 
contabil şef Antoneta Oprea, în 
aceste clipe de mare tristeţe şi du-
rere , pricinuite de dispariţia pre-
matură a tatălui TUDOREL OPREA. 
Sincere condoleanţe familiei. 
Colegii de la Muzeul de Istorie 
Galaţi. (005917)

Colectivul SC Prutul SA este 
alături de colega lor Marilena 
la greaua suferinţă pricinui-
tă de trecerea la cele veşni-
ce a mamei sale, DĂNILĂ 
MĂRIOARA. Sincere condolean-
ţe. (8486409)

Astăzi se împlineşte un an de 
când lumina noastră, 

ADRIANA VERONICA ŞOLCĂ 
nu mai este cu noi. Ne rugăm la 
bunul Dumnezeu să o primeas-
că printre îngeri şi ne gândim 
la ea în fiecare clipă. Părinţii. 
(001610)"A
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Viaţa liberă

Diverse

Pierderi

Meditaþii

Mica Publicitate

Profesoară de matematică cu ex‑
perienţă meditez avantajos cls. V‑XII. 
Telefon 463932. (005834)
Centrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe‑
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (000943)

Pierdut căţea amstaff, cafeniu ti‑
grat + negru, ţinta albă în piept, de la 
Şcoala de şoferi Movilei 88. Ofer   re‑
compensă  4.000.000 lei. 0744570390. 
(005757)

Pierdut în zona I.C.Frimu IREG pe‑
chinez maro înspicat cu roşcat. Rog 
găsitorul să sune la tel. 0742426946, 
477413, recompensă. (005864)
Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX cu 
nr. 91118. Se declară nulă. (8486456)
Pierdut monetar CAA Baba 
Milica AF CUI 11822694 de la seria 
07218501‑07218600. Se declară nul. 
(8486402)
Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Ciurea Florin nr. 99656. Se de‑
clară nulă. (8486457)
Pierdut certificat SIF Moldova pe nu‑
mele Constantin Doru. Se declară nul. 
(8486407)
Pierdut legitimaţie serviciu eliberată 
de SC Mittal Steel, nr. 73584 pe nume‑
le Milea Constantin  UAF Secţia DMP. 
Se declară nulă. (8486461)
Pierdut legitimaţie Geană Neculai 
SIDEX. Se declară nulă. (8486468)

Pierdut legitimaţie serviciu SIDEX 
Galaţi nr. 36045. Se declară nulă. 
(8486464)
Pierdut acte pe numele Bohorodiţă, 
ofer recompensă. Telefon 0746862936, 
414103. (001667)
Pierdut pechinez negru cu pieptul 
alb, femelă, ofer recompensă. Tel. 
0742078600, 494589. (001724)
Pierdut certificat FPP Moldova 
având nr. ord. 45279, Bardaş Ionica. Se 
declară nul. (8486469)
Pierdut legitimaţie nr. 018/1.02.2001 
pe numele Ciobanu Geanina, elibe‑
rată de SC Med Dent SRL. Se declară 
nulă. (8486465)
Pierdut carnet de student pe nu‑
mele Mladin Mihaela. Se declară nul. 
(8486422)
Pierdut carnet student pe numele 
Postaru C. Elisabeta. Se declară nul. 
(8486423)

Pierdut legitimaţie Mittal Steel, 
marca 101841. Se declară nulă. 
(8486429)
Pierdut poliţă RCA ‑ Astra de la nr. 
2717522‑2717540 şi chitanţe de la nr. 
2615981‑2615990, 2615716‑2615720 
şi 2620606‑2620610. Se declară nule. 
(8486487)
Pierdut legitimaţie cu marca 91836. 
Se declară nulă. (8486475)

Restaurantele NeaCşu orga-
nizează nunţi şi mese festive. 
Contractele pot fi încheiate pentru 
acest an şi 2006. Relaţii la telefon 
462516, 0788265281.
Cea mai  puternică ghicitoare, tămă‑
duitoare este Aurica, îndreaptă boli, 
dezleagă  farmece îndreaptă alcoolici, 
ghiceşte în glob, cărţi. Română 123. 
438955, 0742367465. (001433) 
Mulţumiri tămăduitoarei Mihaela 
pentru dezlegarea cununiei. Tel. 
470538. (005996)  

Monica mulţumesc binefăcătoarei 
Roxana pentru scoaterea argintului. 
Ghiceşte în tarot, dezleagă cunu‑
nii, împacă căsnicii, îndepărtează 
farmece, blesteme. Tel. 314121, 
0740771190. (005853)

S.C. Motor Oil Co SRL solicită au‑
torizaţie de mediu pentru sediu se‑
cundar din Iveşti, str. E. Grigorescu 
nr. 563, unde desfăşoară activită‑
ţile cod CAEN 5020, 5050, 5530. 
Eventualele contestaţii se depun 
la ARPM Galaţi în termen de 5 zile. 
(8686404)

S.C. Atlas S.A. Galaţi cu sediul în 
Galaţi, şos. Smârdan nr. 2, solicită 
acord de mediu pentru a construi 
"incinta îngropată pentru montat 
rezervor motorină" ‑ ce urmează 
a se realiza pe amplasamentul si‑
tuat în incinta SC "Atlas" SA Galaţi. 
Eventualele observaţii se pot comu‑
nica în scris la sediul ARPM Galaţi în 
termen de 5 zile de la publicarea 
anunţului. Documentaţia se poate 
consulta la sediul ARPM ‑ Galaţi. 
(05/05/BC/243)

Celebra clarvăzătoare făcătoare de 
minuni Anastasia se află în Galaţi vin‑
decătoare, câştigătoare a Congresului 
2004, cea mai puternică clarvăzătoare. 
Rezolvă orice problemă de farmece, 
blesteme, dezleagă cununii, 

vindecă alcoolismul, epilepsia, impo‑
tenţa, stresul, descântă de frică şi coş‑
maruri aduce persoana iubită în scurt 
timp. Ghiceşte în tarot, cafea, rezolvă 
garantat. Tel. 0740540243. (001725)

Primăria municipiului Galaţi soli‑
cită acord de mediu pentru obiecti‑
vul „Consolidare versant gară CFR”. 
Eventualele contestaţii se vor depune 
în termen de 5 zile la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului. (05/05.
EXT/164 m)
Familia Simion mulţumeşte  clarvă‑
zătoarei Mihaela  pt. ajutorul familiei 
şi dezlegarea blestemelor. Tel. 470538. 
(005996)

Indiferent care a fost rezul‑
tatul tragerii Loto „6 din 49” de 
duminică  un fapt rămâne fără 
echivoc: în fiecare săptămână, 
pentru ca morişca acestui joc 
de tocat banii românului să se 
învârtă, se toarnă zeci şi sute de 
miliarde de lei. În vârtejul aces‑
tei aventuri se aruncă şi cei bo‑
gaţi, dar şi cei săraci...

Am intrat deunăzi într‑o 
agenţie Loto, dar n‑am rezis‑
tat, coada era prea lungă, am 
intrat în alta şi m‑am oprit, era 
mai lejer. În ambele locaţii de 
această dată, dar şi în altele 
cu alte ocazii, m‑am chinuit să 
găsesec şi eu un „set” complet 
de puluri (numere pe discuri de 
plastic) ca să‑mi pot încerca şi 
eu, cu adevărat aleatoriu, no‑
rocul. Într‑un loc am găsit doar 
vreo trei sferturi din totalul nu‑
merelor, care erau din plastic, 
dar de diferite culori şi mărimi, 
într‑un alt loc piesele erau făcu‑
te, chinuit, de lucrătoarea de la 
agenţie, din carton. Se ţineau 
cartoanele unul de altul aşa că 
era aproape imposibil să nu tra‑

gi trei numere o dată în loc de 
unul. Şi problema asta  este nu 
de ieri, de azi.

Am întrebat şi eu de ce atâta 
sărăcie la o firmă care strânge 
sume fabuloase de la cei care‑şi 
încearcă norocul. Una dintre lu‑
crătoare mi‑a spus că se pierd 
din cauza clienţilor... M‑am ui‑
tat în jur prin agenţie şi am vă‑
zut că nu doar pulurile lipsesc. 
Cam peste tot lipseşte totul. Nu 
cred că am văzut atâta dezinte‑
res pentru locuri în care intră şi 
„cotizează” mii şi mii de oameni. 
O sărăcie şi o mizerie cu lustru 
domneşte în agenţiile Loto care 
arată aproape la fel cum arătau 
acum 20 de ani. Chicinete cu 
spaţiu strâmt, mobilier sărac şi 
vechi etc. Nu intrăm în detalii 
pentru că ele pot fi lesne de ob‑
servat de oricine şi oriunde.

Am întrebat o altă lucrătoa‑
re de agenţie Loto de ce nu are 
puluri pentru jucători, că nu‑i 
mare brânză şi chiar dacă ar fi 
descompletate şi completate în 
fiecare zi, tot n‑ar fi cine ştie ce 
cheltuială. Ştiţi cum a reacţio‑

nat femeia? Ca şi când abia ar 
fi aşteptat să o întrebe cineva şi 
pe dumneaei: „Ştiţi, domnule, 
cât sufăr eu aici din cauza in‑
diferenţei şi zgârceniei de care 
aţi pomenit? Este un dezastru, 
m‑am plâns, dar a fost în zadar. 
Vă închipuiţi probabil că am un 
salariu mare. Nici vorbă, dom‑
nule, e la limita limitelor şi asta 
după ce mă chinui cu clienţii în 
condiţiile pe care le vedeţi, cu 
pariurile, cu calculatorul etc.” 

În fine, în legătură cu su‑
biectul acesta se pot spune 
încă multe, dar chiar şi numai 
după exemplele date mai sus 
se poate trage concluzia că cei 
care trag de frâiele LOTERIEI de 
STAT manifestă un dispreţ total 
faţă de cei care,  zi de zi, săptă‑
mână de săptămână le umflă 
conturile. 

De fapt şi asta e o faţetă a 
„taxei pe prostie” de care profi‑
tă, cine credeţi?, Statul.

ştefan Dimitriu  

Un sexage‑
nar a ajuns în 
spital, cu o arca‑
dă spartă, fiind 
bătut cu cârja 
de propria‑i so‑
ţie, pe care o bă‑
nuieşte că i‑ar fi 
infidelă.

M a r i n 
Crăciun, în 
vârstă de 61 de 
ani, din comu‑
na Iveşti, spune 
că de mai mul‑
tă vreme o bănuia pe soţia sa, 
Elena, cu care este căsătorit de 
30 de ani, că l‑ar înşela cu un 
cumătru de‑al lor, Săndel, care 
le‑a botezat un băiat, dar de‑a‑
bia sâmbătă a avut dovada că 
aşa este. Sexagenarul pretinde 
că sâmbătă, de Sf. Constantin şi 
Elena, a fost să‑şi viziteze o soră 
şi când s‑a întors acasă,  hotă‑
rât să‑şi felicite soţia de ziua 
onomastică, nu şi‑a găsit con‑
soarta acasă. A aşteptat‑o cât 
a aşteptat‑o, apoi a început s‑o 
caute prin vecini. S‑a dus până  
la vecinul de alături, Nelu, şi l‑a 
întrebat dacă ştie ceva de soţia 
lui, dar Nelu i‑a răspuns că n‑o 
văzuse toată ziua. Neştiind pe 
unde să mai încerce, nea Marin 
a rămas în stradă, uitându‑se în 
stânga şi în dreapta. Nu mică 
i‑a fost mirarea ca după vreun 

21 de seminarişti  
‑ în mari emoţii
[ Atestatul profesional, dat 
în faţa părintelui profesor 
dr. Nicolae D. Necula,  
decanul Facultăţii de 
Teologie din Bucureşti

21 de seminarişti sunt în 
mari emoţii, începând de ieri. 
Ele vor dura şi astăzi, deoare‑
ce elevii anului V din cadrul  
Seminarului Teologic „Sfântul 
Apostol Andrei” din Galaţi sus‑
ţin examenul pentru certifica‑
rea competenţelor profesiona‑
le, nivelul III de calificare, ne‑a 
spus părintele profesor Costel 
Bulgaru – directorul institu‑
ţiei de învăţământ.  Aceasta 
este proba de foc, pe care ab‑
solvenţii instituţiei de învăţă‑
mânt teologic preuniversitar 
o susţin la sfârşitul celor cinci 
ani de studiu.  În comisie sunt 
preoţi profesori, directorul in‑
stituţiei, un evaluator extern, 
în persoana părintelui Lucian 
Petroaia – consilier cu învă‑
ţământul la Centrul Eparhial, 
dar şi părintele profesor uni‑
versitar dr. Nicolae D. Necula, 
decanul Facultăţii de Teologie 
din Bucureşti. Prezenţa părin‑
telui decan N. Necula este o 
constantă la aceste examene, 
tocmai pentru că  atestarea 
seminariştilor nu este un fapt 
oarecare. 

De aceea, ieri dimineaţă, 
înainte de a intra în examen, 
tinerii au primit încurajări de la 
însuşi Ierarhul locului.  „În aces‑
te două zile de examen, urmă‑
rim modul în care seminariştii, 
viitori studenţi ai facultăţilor 
de Teologie din Bucureşti şi 
din ţară, şi‑au însuşit cunoş‑
tinţele de specialitate, ne‑a 
spus părintele decan Nicolae D. 
Necula. Acest examen verifică 
doar cunoştinţele teologice, 
nu şi pe cele de cultură gene‑
rală ale tinerilor seminarişti.  În 
cazul de faţă e vorba de susţi‑
nerea unui  proiect de Teologie 
şi probe orale, din Omiletică şi 
Catehetică, care scot în eviden‑
ţă calităţile oratorice ale viitori‑
lor preoţi”.

Am reţinut că generaţia 
din acest an a Seminarului de 
la Galaţi este una „foarte bine 
pregătită”, că deja părinte‑
le‑decan Necula „a pus ochii” 
pe câţiva dintre seminarişti.  
Pentru că dincolo de atestat, 
întâlnirea este, într‑un anume 
fel, şi o preselecţie a viitorilor 
studenţi ai renumitei Facultăţi 
de Teologie din Bucureşti. 

Bineînţeles că nu am scăpat 
ocazia de a‑i adresa părinte‑
lui dr. Nicolae Necula – voce 
distinctă a Bisericii Ortodoxe 
Române ‑  şi alte întrebări le‑
gate de   starea învăţământului 
Teologic din România.

Până atunci, succes semina‑
riştilor noştri! 

Maria Stanciu 

Câteva zeci de maşini ale 
unuia dintre cei trei ope‑
ratori de maxi‑taxi auto‑

rizaţi din municipiul Galaţi, ACJ 
Globe Tour, s‑au retras ieri du‑
pă‑amiază de pe traseu, lăsând 
descoperit, timp de peste două 
ore, unul dintre cele mai circu‑
late trasee din oraş: Micro 19 
– Parc CFR. A fost de fapt o re‑
voltă spontană a şoferilor şi pro‑
prietarilor de maxi‑taxi, care au 
venit cu tot cu maşini la sediul 
firmei respective, pentru a‑i cere 
socoteală administratorului ACJ 
Globe Tour, Silviu Cârlan, căruia 
i‑au prezentat toate nemulţu‑
mirile lor. Discuţia, deşi destul 
de aprinsă, n‑a sărit totuşi de 

limitele unui dialog, iar poliţiştii 
Secţiei 2 s‑au retras la scurt timp 
după ce fuseseră chemaţi pen‑
tru a preveni izbucnirea unui 
eventual conflict. 

Nemulţumirile şoferilor de 
maxi‑taxi sunt îndreptate în 
două direcţii: pe de o parte 
împotriva administraţiei ACJ 
Globe Tour, iar pe de altă parte 
împotriva administraţiei loca‑
le. Interesant este că, în ceea 
ce priveşte a doua „ţintă”, adică 
Primăria şi Consiliul Local, ne‑
mulţumirile şoferilor de ma‑
xi‑taxi sunt exact aceleaşi cu ale 
clienţilor lor, adică noi, gălăţe‑
nii; printre altele, ei întreabă de 
ce sunt obligaţi să circule doar 

până la ora 22,30, de ce 
sunt atât de rare maşi‑
nile pe unele trasee şi 
de ce li s‑a impus preţul 
de 10.000 de lei pen‑
tru o călătorie (în timp 
ce un bilet TRANSURB 
costă doar 7.500 de lei.  
„E concurenţă neloială, 
doar folosim aceleaşi 
staţii şi circulăm la fel ca 
ei!”. În acest context, şo‑
ferii sunt de acord chiar 
şi cu ieftinirea biletelor 
de maxi‑taxi, ceea ce ar 
fi o premieră! 

În ceea ce priveşte reproşuri‑
le adresate administraţiei firmei, 
acestea vizează în principal ta‑

xele mari pe care sunt obligaţi 
să le plătească în fiecare lună 
şi organizarea „defectuoasă” a 
unor trasee. „De ce ne obligă să 
plătim un milion şi jumătate de 
lei pe lună pentru parcare, dacă 
nu o folosim? Dar toate taxele 
sunt prea mari, aproape 20 de 
milioane pe lună, pentru parca‑
re, pentru şeful de coloană, pen‑
tru motorină, pentru TVA‑ul pe 
bilete etc. Practic, noi muncim 
ca să le dăm bani lor. Sâmbătă 
seara, după ce am muncit o zi 
întreagă şi eu şi nevastă‑mea, 
am ajuns acasă doar cu 200.000 
de lei”, spunea unul dintre cei 
nemulţumiţi. Alţii, la rândul lor, 
se plângeau că fac prea puţine 
curse: „Ieşim prea rar pe tra‑
seu. Stăm câte o oră şi chiar mai 
mult la capăt. Deşi călătorii stau 

câte o sută în staţie la Spitalul 
Judeţean, de exemplu, noi sun‑
tem obligaţi să aşteptăm. Cei de 
la Sherr fac câte 17‑20 de cur‑
se pe zi, iar noi doar câte 8‑9”. 
„Suntem obligaţi să fie câte doi 
şoferi pe fiecare maşină, dar în 
ritmul acesta nu avem cum să‑i 
plătim. Cu ce, dacă dăm 20 de 
milioane în fiecare lună pe taxe‑
le către firmă?”. 

Una dintre concluziile discu‑
ţiilor de ieri dintre administrato‑
rul Silviu Cârlan şi protestatari a 
fost aceea că dialogul trebuie să 
continue. În consecinţă, s‑a pro‑
pus sintetizarea tuturor nemul‑
ţumirilor, negru pe alb, pentru 
a vedea împreună ce se poate 
rezolva.

Cristinel Luca
Foto: Viorel Dudău

Concurs pentru 
elevi şi studenţi
[ Primul milion pentru un 
viitor profesor 

Norocosul câştigător al pre‑
miului de 1.000.000 de lei pus în 
joc la concursul pentru elevi şi 
studenţi este un viitor profesor. 
aurel Tăbăcaru (21 de ani) este 
student în anul I la Facultatea 
de Ştiinţe, Specializarea Fizică ‑ 
Chimie. Dl Tăbăcaru consideră 
că acest premiu i se cuvine bu‑
nicii sale, dna Elena Tăbăcaru, 
pentru trimiterea plicului care 
s‑a dovedit a fi câştigător. Din 
acest motiv, tânărul îi va face 
acesteia un mic cadou, de ziua 
numelui. „Recunosc că sunt 
mai sceptic în privinţa câştigu‑
rilor. Îi spuneam bunicii mele 
să nu mai trimită taloane, că nu 
am noroc. Acum, mi‑am schim‑
bat părerea”, a spus câştigăto‑
rul, adăugând că, din restul de 
bani, îşi va lua articole de îm‑
brăcăminte de vară.  

Monica Roşioru
Foto: Viorel Dudău

Milioanele 
„Vieţii libere”

Premiul de 1.000.000 
de lei oferit la concursul 
milioanelor a intrat ieri în 
posesia dnei elena Lovin 

(61 de ani). Câştigătoarea 
lucrează la Cooperaţia 
Meşteşugărească, unde este 
contabil‑şef. Premiul de la 
„Viaţa liberă” nu a luat‑o prin 
suprindere, dna Lovin câşti‑
gând, cu ceva timp în urmă, 
tot premiul de 1.000.000 
de lei la acest concurs. „De 
această dată, o să‑mi iau 
ceva frumos din oraş şi suve‑
niruri pentru cele două fete 
ale mele”, ne‑a spus câşti‑
gătoarea, mărturisindu‑ne 
destinaţia banilor.  

Dna Nichita Todosia, în 
vârstă de 70 de ani, a câş‑
tigat premiul de 400.000 
de lei la concursul nostru 

de săptămâna trecută. În 
prezent pensionară, dna 
Nichita a lucrat ca şefă de 
tură la Oficiul Poştal nr. 1 
(Poşta Mare) din Galaţi. 
Banii câştigaţi ieri sunt deja 
adjudecaţi: vor servi la cum‑
părarea medicamentelor 
necesare dlui Nichita, soţul 
câştigătoarei.  

O aşteptăm în continuare 
la redacţie pe dna Mocanu 
Cristina, pentru a‑i înmâna 
premiul de 600.000 de lei. 

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan, 

Viorel Dudău 

Grevă spontană la maxi‑taxi
[ Câteva zeci de maşini ale operatorului ACJ Globe Tour au ieşit ieri de pe 
trasee pentru câteva ore, în semn de protest faţă de modul în care se desfăşoară 
transportul cu maxi‑taxi în Galaţi [ Şoferii de maxi‑taxi vor chiar să ieftinească 
biletele, până la nivelul preţurilor TRANSURB

Bătut de soţie

sfert de oră să‑l vadă ieşind de 
la vecinul pe cumătrul Săndel şi 
imediat în urma lui şi pe Elena. 
Furios că bănuielile i s‑au ade‑
verit, Marin s‑a repezit la ne‑
vastă‑sa şi a început s‑o facă cu 
ou şi cu oţet. Femeia i‑a smuls 
însă cârja din mână şi l‑a pocnit 
cu ea în cap şi peste picioare, 
după care a intrat val‑vârtej 
în casă. Plin de sânge pe faţă, 
Marin Crăciun a apelat la un 
băiat care l‑a dus la spitalul 
din Iveşti.  Transportat apoi la 
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” şi internat în secţia de 
Neurochirurgie cu arcada prin‑
să în copci, sexagenarul este 
hotărât să deschidă acţiune de 
divorţ.

Text şi foto:
Viorel Mârza  

În locurile unde se percepe „taxa pe prostie”

Mizerie, calicie, sărăcie 
şi dispreţ!

Silviu Cârlan, discutând 
cu şoferii de maxi‑taxi
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 567 cm - 9 cm
Hârşova 628 cm - 7 cm
Brăila   605 cm -  5 cm

GALAŢI  575 cm - 3 cm
Isaccea  462 cm - 5 cm
Tulcea  385 cm - 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 mai 2005

Viaþa Horoscop

Cinema
20 ‑26 mai 2005

ReŢeTA zilei

24 mai

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

LocalTV
24 mai

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

„Central”: Hitch – consilier în amor.  Prod. Overbrook Entertainment; 
comedie romantică cu Will Smith; orele 12,00, 14,00, 16,00, 18,00, 20,00. 

“Republica”: Ocolul Pământului în 80 de zile; comedie cu Jackie 
Chan, Steve Coogan; orele 13,15, 15,30, 17,45.

Ora 20,00:  Blestemul, thriller cu Sarah Michelle Gellar.
Ţiglina: Elektra (S.U.A., 2004). Cu: Jennifer Garner, Goran Visnjic. 

Regia: Rob Bowman. Orele: 15,00, 17,00, 19,00.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 
- Prim-plan; 9,30 - Ediţie specia-
lă; 10,00 Medicina în direct; 11,00 
- Prim-plan; 11,05 - Prima pagină; 
11,30 Ofensiv, 12,30 Oraşul meu; 
13,00 - Prim-plan; 13,05 - Prima 
pagină; 13,30 Weekend plăcut; 
14,30 Camera de râs; 14,50 Prima 
pagină; 15,00 - Prim-plan; 15,05 
- Documentar: Împărăţia Cucerită; 
16,00 - Prim-plan; 16,05 - Prima 
pagină; 16,20 - Cartea profului de 
română; 16,30 - Jula şi prietenii; 
17,00 - Prim-plan; 17,05 - Jula şi 
prietenii;  18,00 - Prim-plan; 18,05 
- Jula şi prietenii; 18,30 - Prim-
plan; 19,00 - Oraşul meu; 19,30 
Ediţie specială; 20,00 - Cu cărţile 
pe masă; 21,00 - Cartea profului 
de română; 21,05 Carte de vizită 
ASTRAL;  22,00 - Prim-plan; 22,30 
- Ediţie specială (r); 23,00 - Ora 7 
dimineaţa (r).

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 - 
Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

Minte diabolică 
(thriller, SUA, 1997)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Kristin Davis, Matthew 

Settle, Peter Boyle. Titlu origi-
nal: A Deadly Vision

Babette (Kristin Davis) are vizi-
uni despre crimele în serie ce au 
loc în oraşul său şi care sunt foarte 
mediatizate. Ea vrea să ajute poli-
ţia, dar nu este luată în serios de-
cât de un singur poliţist, pe care îl 
roagă să o protejeze atunci când 
presimte că ea va fi următoarea 
victimă a criminalului...

Dragoste tristă 
(dramă, SUA, 1994)
TVR 1, ora 0,30
Cu: Elizabeth Pena, Andrew 

McCarthy. Titlu original: Dead 
Funny

Când se întoarce acasă, Viv 
(Elizabeth Pena) îşi găseşte prie-
tenul mort. La început bănuieşte că 
este vorba de una din numeroasele 
lui glume macabre. Dar treptat, cu 
ajutorul prietenilor şi al amintirilor, 
Viv descoperă adevărul.

Admiratoarele... 
din 60 

(comedie, SUA, 2002)
HBO, ora 22,00
Cu: Goldie Hawn, Susan 

Sarandon. Titlu original: The 
Banger Sisters

La începutul anilor ‘70, Suzette 
şi Vinnie îşi însoţeau pretutindeni 
trupele de rock preferate. Poreclite 
cu afecţiune “The Banger Sisters”, 
după o piesă de Frank Zappa, 
Suzette şi Vinnie petreceau la greu 
cu orice star rock care conta şi păs-
trau o colecţie de polaroide cu 
aventurile lor. În 2001, Suzette e 
încă un spirit liber: după ce-şi pierde slujba de barmaniţă dintr-un club 
rock din L.A., ea decide s-o caute pe Vinnie, pe care n-o mai văzuse de 
20 de ani. Pe drum, îl culege pe Harry, un romancier cu un blocaj scriito-
ricesc, care nu poate să conducă şi care n-a mai făcut sex de zece ani. 

- Grozavi mai erau cei din Evul 
Mediu cu centura lor de castita-
te!

- Aşa e. La soţie decretai „cen-
zură”, iar la amantă „starea de 
asediu”.

[
- Nu e prea bucuros Mişu că a 

devenit tată!
- A aflat şi nevastă-sa.

[
- Am cheltuit 25 de milioane de 

dolari pentru a trimite trei şoareci 
în spaţiul cosmic.

- Păi, nu era mai ieftin să cum-
păraţi nişte otravă?

Sunteţi conştient/ă de ca-
lităţile şi defectele dvs. şi în-
cercaţi să creaţi o balanţă între 
ele. Proiectul e bun, rămâne să 
perseveraţi.

 
Vă încântă numai reuşitele 

proprii, ceea ce face să fiţi pri-
vit/ă cu destul de multă antipa-
tie de către colegi. Pentru că nu 
aveţi exclusivitate.

 
 

Deveniţi mai puternic/ă 
atunci când nu mai vorbiţi atât 
de mult şi faceţi ceea ce spu-
neţi. Ceea ce vă vine greu, dar 
puneţi în aplicare.

 
 
Sunteţi privit/ă şi dat/ă 

drept exemplu pentru creati-
vitate şi simţ practic. Ceea ce 
înseamnă foarte mult, dacă stai 
să te gândeşti.

 
Vă simţiţi respectat/ă, dar 

nu răspundeţi mereu cu aceeaşi 
monedă. Pentru simplul motiv 
că reprezintă un efort. Şi atât.

Cineva face ca visele dvs. 
cele mai frumoase să devină 
realitate. Nu mai aveţi grai, dar 
de data aceasta este de fericire.

 

Vi se bate obrazul, iar dvs. 
trebuie să ştiţi că s-a trecut 
de mult de faza apropourilor. 
Acum chiar trebuie să faceţi re-
pede ceva.

 
Vă este teamă să vorbiţi de-

spre ceea ce aţi aflat. Nu pentru 
că ar fi mare secret, dar pur şi 
simplu nu credeţi că cineva 
poate înţelege ceva.

 

Acceptaţi compromisuri pe 
care dvs. le-aţi presimţit. Nu 
este chiar atât de rău cum pare, 
mai ales privind în perspectivă.

 

Aşteptaţi un moment potri-
vit pentru a lega o conversaţie 
prietenească cu cineva. Totul 
decurge ideal, nu aveţi nici o 
problemă.

 
Constataţi că cineva nu vrea 

să accepte un refuz. Iar dvs. mai 
aveţi foarte puţin până la a spu-
ne da. Că aşa e în dragoste. 

 
Munca dvs. dă din ce în ce 

mai multe şi mai frumoase roa-
de. Vorbiţi despre ele cu cine vă 
ştie şi vă înţelege mai bine. 

Casandra

,

În municipiul Galaţi – pe străzile Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor, pe 
Faleza Superioară; în zona municipiului Tecuci – pe străzile Tecuciul 
Nou, Gheorghe Petraşcu şi pe raza localităţii Drăgăneşti.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la  Şendreni, Piscu, Hanu Conachi şi Independenţa; 
pe DN 26 – la Vânători, Şiviţa, Tătarca şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean 
(DJ) 251 – la Smârdan, Slobozia Conachi şi Schela. 

Salată 
mediteraneană

1543 - Încetează din viaţă 
N. COPERNIC (n. 1473), renumit 
astronom polonez.

1819 - Se naşte VICTORIA (m. 
1901), regină a Regatului Unit al 
Marii Britanii şi Irlandei, în perioa-
da 1837-1901. Această domnie, cea 
mai lungă din istoria Marii Britanii, 
este cunoscută şi sub denumirea 
de “Epoca Victoriană”.

1875 - Ia fiinţă la Bucureşti 
Partidul Naţional Liberal, fondat 
de Ion C. Brătianu şi C.A. Rosetti.

1884 - Samuel F. B. Morse 
transmite prima telegramă între 
Baltimore şi Washington.

1885 - Se naşte Al. T. 
STAMATIAD (m. 1956), poet, 
traducător.

1902 - Se naşte MIHAIL COSMA 
(m. 1968), poet, eseist, unul dintre 
promotorii mişcării suprarealiste.

1905 • Se naşte MIHAIL 
ŞOLOHOV (m. 1984), scriitor rus, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură pe anul 1965.

• Inaugurarea oficială a 
Muzeului de Istorie Naţională 
din Bucureşti într-o nouă clădire 
(azi Muzeul de Istorie Naturală 
“Grigore Antipa”), în prezenţa re-
gelui Carol I, a prinţului Ferdinand 
şi a prinţesei Maria.

1908 - Se naşte  FORY ETTERLE 
(m. 1983), actor cu o remarcabilă 
şi îndelungată activitate teatrală 
la Teatrul Bulandra din Bucureşti; 
în film numeroase roluri de 
compoziţie.

1913 - Se naşte la Vizureşti, 
jud. Galaţi, ANGHEL RUGINĂ, 
doctor în ştiinţe economice, 
membru de onoare al Academiei 
Române, stabilit în SUA.

1914 - Încetează din viaţă 
POMPILIU ELIADE (n. 1869), critic 
şi istoric literar.

1920 - Se naşte ION VLAD 
(m.1992), sculptor, membru de 
onoare al Academiei Române; din 
1965 s-a stabilit la Paris, unde a şi 
decedat.

1923 • Se naşte ION CARAION 
(m.1986), poet, eseist, traducător, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor; din 1981 s-a stabilit la 
Lausanne, Elveţia, unde a şi dece-
dat.

• Se naşte RADU VOINEA, in-
giner, membru şi preşedinte al 
Academiei Române.  

•  Se naşte VICTOR FELEA 
(m.1993), poet, critic literar, publi-
cist, traducător.

1929 - Se naşte ŞTEFAN 
ŞTEFĂNESCU, istoric, membru al 
Academiei Române.

1933 - Se naşte CLAUDIU 
PARADAIS, critic de artă, eseist, 
traducător.

1942 • Se naşte, la Galaţi, 
MONICA SĂVULESCU, prozatoa-
re.

• Se naşte DUMITRU 
RĂDULESCU, artist decorator.

1944 - Încetează din viaţă N. 
PETRAŞCU (n. 5 decembrie 1859 
la Tecuci), critic şi istoric literar, 
publicist.

1947 - Se naşte ADRIAN 
POPESCU, poet, eseist, prozator, 
traducător, laureat cu Premiul 
Naţional pentru Poezie al Uniunii 
Scriitorilor.

1954 - Se naşte FLORIN IARU, 
poet, publicist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor ş.a.

1966 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CAZABAN (n.1872), 
prozator.

1974 - Încetează din viaţă 
DUKE ELINGTON (n. 1899), pia-
nist, compozitor şi conducător de 
orchestră de jazz american.

1990 - S-a înfiinţat primul 
teatru de gest, pantomimă şi 
expresie corporală “Masca”, sin-
gura instituţie de acest profil din 
România, condus de actorul Mihai 
Mălaimare.

1993 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE E. BOURCEANU (n. 
1941 la Cavadineşti, jud. Galaţi), 
doctor în filosofie, eseist, publi-
cist.

Ingrediente (pentru 8 per-
soane): o vânătă mijlocie, sare, 3 
linguri ulei, 250 g roşii mici (tăiate 
în patru), 2 castraveţi mici (tăiaţi 
felii), o ceapă roşie (tăiată ronde-
le), 250 g telemea (tăiată cubuleţe 
de 2 cm), 2/3 pahar cu măsline 
negre fără sâmburi, 1-2 linguri 
frunzuliţe de busuioc (tăiate fâ-
şii). Pentru sos: 5-6 linguri ulei de 
măsline, 1-2 linguri oţet, un căţel 
de usturoi zdrobit, o lingură mă-
ghiran proaspăt, tocat mărunt 

Se taie vânăta cubuleţe de 
2,5 cm, se aşază pe o farfurie şi se 
presară cu sare. Se lasă 30 de mi-
nute până ce iese zeama, se clă-
teşte cu apa rece şi se zvântă cu 
un ştergar. Se încinge uleiul într-o 
tigaie şi se prăjesc bucăţile de vâ-
nătă circa 2 minute, la foc potrivit, 
până ce se rumenesc. Se lasă să se 
scurgă şi să se răcească şi se pun 
într-un castron împreună cu roşii-
le, castraveţii, ceapa, brânza, măs-
linele şi usturoiul şi se amestecă 
bine. Pentru prepararea sosului 
se pun toate ingredientele într-un 
borcan cu capac (bine închis) şi se 
scutură 10 secunde, până devine 
omogen. Se toarnă peste salată şi 
se amestecă bine, ca să se încor-
poreze.

Rodica

7,00 Jurnal TVR
7,45 Agenţia doi fără un sfert
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Nocturne (r)
10,55 Portul miracolelor (s/r)
11,55 Euro-dispecer
12,00 Tezaur 
 folcloric (r)
13,30 Desene animate: 
 Chip şi Dale
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!
15,30 Cultura eco (r)
16,00 Kronika
 Emisiune în limba maghiară
16,55 Vile şi palate celebre
17,30 Portul miracolelor (s)
18,30 Ştirea zilei
 cu Mihai Rădulescu
19,00 Jurnalul TVR
20,05 Leul nou
20,10 Fotbal:
 România - Moldova, meci 

amical
22,15 Vorbe despre fapte
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Reconstituire... la secundă
 cu Adrian Fulea
0,30 Dragoste tristă
 (dramă, SUA, 1994)
2,10 Cinci minute de cultură 
2,20 Jurnalul TVR (r)
3,20 Plenty şi Hav (r) 
 (comedie, SUA, ’97)
4,50 Reconstituire... la secundă (r)
5,50 Destine 
 secrete (s)

7,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s)
8,00 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
11,45 Pasiuni (s)
12,45 Nemuritoarea (s)
 cu E. Gracen
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate: Tommy 

şi Oscar
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Fotbal: România - 

Moldova,
 meci amical de tineret
17,55 Euro-dispecer
18,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,15 Cinci minute de cultură
18,30 Mărturii
19,00 Soţia lui Lorenzo (s)
20,00 Dragul de Raymond (s)
20,30 Mistere şi mituri ale 

secolului XX
21,00 Lumea de aproape
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15 Scarlett
 (dragoste, SUA, 1994) 
 p. II cu J. Whalley 
23,50 Stragate: SG-1 (s)
0,40 Auto Club (r)
1,10 Dragul de Raymond (s/r)
1,40 Misterul din Anzi
 (aventură, Argentina, 1999)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 O nouă viaţă (s)
11,15 Zâmbete într-o pastilă
12,15 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 De râsul lumii
14,15 Don Juan modern 
 (comedie romantică, SUA, 

1988)
 cu Barry Bostwick
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Vânătorii de recompense
 (poliţist, SUA, ’96)
 cu Michael Dudikoff
22,15 La Bloc (s)
 cu Dana Rogoz
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Corupţi de libertate (s)
 cu Russell Wong
0,50 Omul care aduce cartea? (r)
1,00 Ştirile PRO TV (r)
2,00 Vânătorii de recompense (r)
 (acţiune, SUA, ’96)
3,30 ProMotor (r)
4,00 Zâmbete 
 într-o pastilă (r)

6,30 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
 cu Ovidiu Uscat şi Constantin 

Trofin
10,00 În gura presei (r)
10,30 Concurs interactiv
12,15 Agenţia matrimonială (s/r) 

cu Emilia Popescu, George 
Mihăiţă

13,00 Observator
13,45 Fiica lui D’Artagnan (r)
 (aventuri, coprod., 2003) p. I
 cu Susie Amy, Gérard 

Depardieu
16,00 Observator
16,45 Vivere - A trăi cu pasiune (s)
17,45 9595 - Te învaţă
 ce să faci
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 Agenţia 
 matrimonială (s)
21,00 Din dragoste
 cu Mircea Radu
23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
23,30 Relaţie fatală
 (thriller, SUA/Canada, 1998)
 cu Thomas Howell
1,30 Concurs interactiv 
2,30 Observator (r)
3,15 Dinozaurii (s)
4,00 Stagiarii (s/r)
4,30 Vivere - A trăi cu pasiune 

(s/r)
 cu Giorgio Ginex
5,30 9595 - Te învaţă ce să faci (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Puzzle T (r)
7,55 Sport cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s)
9,30 Dragoste şi putere (s)
10,00 Fanatik Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 The Flavours 
 3 bucătari (r)
12,55 Bani la greu
14,25 Sunset Beach (s)
15,25 Dragoste şi putere (s)
 Două episoade
16,15 Vindecări 
 miraculoase (r)
17,10 Camera de râs
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu 
 şi Adrian Bucur
19,00 Viaţa la extrem
20,00 Priviri înflăcărate
 (comedie, SUA, 1993)
 cu Debra Winger, Dennis 

Quaid, Arliss Howard
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu, 
 Toni Ionescu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Poliţia în acţiune 
 cu Christian Sabbagh
0,15 Guinness - Lumea 

recordurilor
1,15 Hot Night Party
1,45 Focus (r)
 cu MagdaVasiliu
2,30 Bani la greu
3,30 Clubul de noapte 

7,00 Culoarea păcatului (s/r)
8,15 Te voi învăţa să iubeşti (s/r)
9,15 Mama vitregă (s/r)
11,15 Totul despre Camila (s) cu 

Scarlet Ortiz
12,15 Îngerul nopţii (s)
 cu Cesar Evora, A. Rivera
13,15 Răzbunarea (s)
 cu Marcela Carvajal
14,15 Pisica sălbatică (r)
 cu Marlena Favela
15,30 Jesus (s)
 cu Joaquin Furriel, 
 Malema Solda
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Lucian Viziru
18,00 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
18,10 Luna (s)
 cu Christian Meier
19,15 Te voi învăţa 
 să iubeşti (s)
 cu Danna Garcia, Miguel 

Varoni
20,10 Mama vitregă (s)
 cu Victoria Ruffo
22,00 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
23,30 Culoarea păcatului (s) 

cu Reynaldo Gianecchini, 
Giovana Antonelli

0,30 Răzbunarea (s/r)
1,30 Poveştiri adevărate (r)
2,00 De 3 X femeie (r)
3,30 Muzica de Acasă
4,45 Reţeta de Acasă (r)
5,00 Poveştiri 
 adevărate (r)
5,30 Jesus (s/r)

6,00  Realitatea de la  
 6,00

10,50  Ziarul realităţii
11,15  100% (r)
12,00  Realitatea de la  

 12,00
13,15  Zece fix (r)
14,00  Realitatea de la 

14,00
15,15  Realitatea   

 medicală
  cu S. Bălănescu
16,00  Realitatea de la  

 16,00
17,15  Arena Media
18,45  Realitatea zilei
  cu Răzvan   

 Dumitrescu
20,00  Realitatea de la  

 20,00
20,15  100%
21,00  Realitatea de la  

 21,00
22,00  Cap şi pajură
  cu Cristian Tudor  

 Popescu şi Emil  
 Hurezeanu

8,00  În adâncuri
  (acţiune, Marea  

 Britanie, 2004)
9,40  Vedere de ansamblu 
  (dramă, SUA, ’03)
11,35  Hansel şi Gretel
  (aventuri, SUA, 2002)
13,10  Răzbunarea puştilor
  (comedie, Danemarca,  

 2003)
14,40  Cavalerii Shaolin
  (acţiune, SUA, ’03)
16,35  Nicholas Nickleby
  (dramă, SUA, 2002)
18,50  Totul despre Schmidt
  (comedie neagră, SUA,  

 2002) cu Jack Nicholson
21,00  Carnivale (r)
22,00  Admiratoarele... din ’60
  (comedie, SUA, 2002)
  cu Goldie Hawn
23,40  Jaf la Harvard
  (comedie, SUA, 2002)
  cu Jason Lee
1,05  Dicţionarul din alcov
  (dragoste, SUA, ’03)

11,30  Premiere   
 cinematografice (r)

12,00  Patrimoniul   
 universal (r)

12,30  Năzdrăvăniile fraţilor  
 Kratt (s)

13,00  Concert de prânz
14,00  Curs de franceză (r)
14,30  Viaţa alături de  

 animale
15,00  Lecţia micului 
  meloman (r)
15,30  Claude 
  Nougaro (r)
16,25  Cinecitta (s)  
17,25  Curs de franceză
17,55  Elisabeta a II-a,  

 datorie şi   sacrificiu
19,00  Patrimoniul universal
19,30  Năzdrăvăniile fraţilor  

 Kratt (s)
20,00  O familie neobişnuită  

 (s)
20,30  Restanţele criticii  

 literare
21,45  Jurnal cultural
22,00  Copistul
  (dramă, Finlanda, ’01)
23,30  Invitaţie la concert

8,00 Matinal Express; 9,00 
Obiectiv Express (r); 9,30 Penalty 
(r): 11,00 Închiderea programului; 
18,30 Obiectiv Express/ Sport - jur-
nal informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Confluenţe - emisiune de Viorel 
Dinescu; 20,00 Audienţa Express 
- talk-show de Iulian Voicu; 21,30 
Obiectiv Express/Sport; 22,00 
Închiderea programului.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta-
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, 
administrator reţea calculatoare, 

agent pază şi control, acces ordine 
şi intervenţie, brutar - patiser - pre-
parator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, con-
fecţioner tâmplărie din aluminiu şi 
mase plastice, contabilitate, cos-
metică, dulgher tâmplar parchetar, 
fierar betonist  montator prefabri-
cate, frizer coafor manichiurist pe-
dichiurist, inspector resurse uma-
ne, instalator încălzire centrală,  
limba engleză, lucrător în comerţ, 
lucrător social, măcelar, montator 

pereţi şi plafoane din gips carton, 
morar, operator calculatoare şi re-
ţele, ospătar, recepţioner distribui-
tor, sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacan-
te - 24.05.2005: agent comercial; 
agent pază, control acces, ordine 
şi intervenţie, ambalator manual 
(absolvent 2004); barman; bucătar 
(interviu pe 27.05.2005, ora 12,00, 
la AJOFM Galaţi); chimist; coafor; 
confecţioner-asamblor articole 

din lemn; confecţioner-asamblor 
articole din textile; contabil; con-
trolor calitate; croitor; dulgher (ex-
clusiv restaurator); faianţar; fierar 
betonist; frezor universal; frizer; 
inginer mecanic (absolvent 2004); 
inginer textile, pielărie; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; instalator apă canal; insta-
lator instalaţii tehnico-sanitare şi 
de gaze; izolator hidrofug; izolator 
termic; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; lucrător 

comercial; manichiurist; montator 
subansamble; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun-
că; patiser; polizator; programator 
(absolvent 2004); strungar univer-
sal; sudor autogen; sudor electric; 
tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră 
marmură; tâmplar manual (arti-
zanal); tapiţer; tâmplar universal; 
tinichigiu de şantier; tinichigiu in-
dustrial; tricotor manual;  vânză-
tor; zidar roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.
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Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Schimbul de mame de la 
Prima Tv tinde să devină o 
emisiune de divertisment, nu 
de circ. De două ediţii încoa‑
ce, mamele plecate în schimb 
de experienţă se înţeleg de 
minune cu familiile adoptive. 
Fireşte, totul începe emoţio‑
nant şi siropos cu doamnele 
care varsă lacrimi amare, de 
parcă pleacă la război, sau 
doar de complezenţă pentru 
că se despart vreme de o săp‑
tămână de cei dragi. O dată 
ajunse la domiciliul celeilalte 
încep lamentaţiile: “Eu nu stau 
în mizeria asta! Ce să fac să le 
smulg tapetul, să le văruiesc?! 
Eu dacă ştiam că vine cine‑
va străin la mine‑n casă aş fi 
muncit pe brânci!” Apoi încep 
contrele cu membrii familiei şi 
la urmă familiile rămân duş‑
mane. Duminică seara a fost o 
excepţie. Ambele femei, Irinel 
şi Adela, au fost superîncânta‑
te de ce au găsit la faţa locului, 
deşi unul dintre apartamente 
arăta ca o veritabilă menajerie: 
două pisici, acvariu cu peşti, 
doi câini, şi un balcon plin cu 
pui de găină, başca două in‑
cubatoare. Familia Adelei s‑a 
ţinut numai de farse, dar Irinel 
s‑a distrat copios. De exem‑
plu soţul de împrumut a în‑
şfăcat trei găini, le‑a rotit bine 
prin aer – aşa cum văzuse la 
Discovery – până le‑a ameţit, 
apoi le‑a aşezat pe pământ. O 
dată isprava încheiată, a che‑
mat‑o pe Irinel să o întrebe ce 
le‑a făcut găinilor de‑au murit. 
Irinel nu s‑a pierdut cu firea, 
văzând cum găinile zac ne‑
mişcate a strigat repede după 
un cuţit şi s‑a repezit să apuce 
prima orătanie. Numai bine, 
găina şi‑a revenit şi a fugit. De 
cealaltă parte, Adela dădea 
lecţii de scos puii din ouă: “Eu 
nu mă pricep prea bine la ou‑
rile de gâscă, dar hai să punem 
ourile. Apa se pune tot odată 
cu ourile, la temperatura ca‑
merei”. N‑a corectat‑o nimeni! 
Adela, dragă, ştii ce or să spu‑
nă puii proaspăt eclozaţi? Am 
ieşit din ouă nu din ouri! [ Ar 
putea să‑i spună “Cabral”, “Hai 
să ne întrecem!” ar putea să‑i 
spună oricum emisiunii numai 
“Un bărbat adevărat” nu! Eu 
înţeleg că postul Tv Acasă vrea 
să mai dea o şansă bărbaţilor 
care au pierdut competiţia cu 
acelaşi nume de anul trecut. 
Dar nu pricep de ce în loc să 
se înfrunte doi bărbaţi la in‑
dividual (compus) emisiunea 
se joacă la triplu mixt. Adică 
se întrec două echipe forma‑
te din două fete şi un bărbat 
sau din doi bărbaţi şi o fată. La 
un moment dat, totul devine 
atât de încurcat încât nu mai 
ştii cine concurează cu cine şi 
care cum se sprijină. Că nu mai 
ştie telespectatorul e una, dar 
încep să se zăpăcească şi reali‑
zatorii. Iată ce o întreabă “Zeul 
adevărului” pe Daniela Gyorfi: 
“Este vreun bărbat adevărat 
pe aici?”  “Există,  poate   nu 
l‑am încercat eu (până acum)”. 
Ce fată modestă! 

Un ou, două ouri

Condamnaţi şi prinşi!
 
Florin Ciprian H., în vârstă de 27 de ani, 

Gabriel M., de 38 de ani – tecuceni, gălă‑
ţeanul Cristi Traian S., de 28 de ani şi Viorica 
S., de 34 de ani, din Schela, au fost prinşi în 
urma unei acţiuni organizate (ca urmare a 
mandatelor de executare a pedepselor) şi 
introduşi în arest. Condamnările sunt cu‑
prinse între 1,2 şi 3,2 ani, pentru vătămare 
corporală, conducere fără permis, violare 
de domiciliu şi tentativă de omor.

Elena Stoica

Viaţa eternă va deveni posi‑
bilă către jumătatea secolului 
XXI graţie computerelor, care 
vor fi capabile să stocheze con‑
ţinutul creierului uman, crede 
un futurolog britanic, citat de 
AFP. “Este realist să ne aşteptăm 
ca în apropierea anului 2050 să 
fim capabili să stocăm conţinu‑
tul unui creier într‑un calculator 
şi astfel, moartea nu va mai fi o 
problemă”, a prezis Ian Pearson, 
directorul unităţii de futurolo‑
gie de la British Telecom (BT). 
Tehnologia va avea însă un preţ 

care o va face accesibilă doar ce‑
lor bogaţi pentru încă 20 de ani. 
“Dacă sunteţi săraci, va trebui, 
fără îndoială, să aşteptaţi până în 
2075 sau 2080 pentru ca această 
practică să devină o chestiune de 
rutină”, a adăugat el. Futurologul 
se bazează, în predicţiile sale, pe 
rapiditatea progresului în mate‑
rie de tehnologie a informaţiei, 
dând ca exemplu noua consolă 
de jocuri a companiei japoneze 
Sony, a cărei capacitate, de 35 de 
ori mai mare decât cea a mode‑
lului precedent, reprezintă “1 la 

sută din creierul uman”. 
O astfel de realizare, capa‑

citatea de a încărca un creier 
uman într‑un computer, fapt ce 
pare a fi desprins din science fic‑
tion, nu va fi posibilă dacă până 
a tunci computerele nu vor fi do‑
tate cu o “conştiinţă”, astfel încât 
să fie capabile de emoţii, a subli‑
niat el. “Lumea nu este de acord, 
dar concluzia mea este că va fi 
posibilă crearea unui computer 
cu conştiinţă, cu o inteligenţă 
de nivel suprauman, înainte de 
2020”. 

Viaţă eternă 
datorită computerelor

Cartea de medicină a Editurii Naţional 
se găseşte la Librăria „C. Negri”
După cum se ştie deja, cărţile editate de Naţional se pot procura de la Librăria 

„Costache Negri” (str. Domnească nr. 27).
Între cele din domeniul medicinei se înscrie şi lucrarea „Diabetul zaharat. Nutriţia. 

Bolile metabolice”, elaborată de N. Hâncu şi I.A. Vereşiu în sprijinul medicilor de 
familie, în special şi care include: Stilul de viaţă şi rolul său în patologia metabolico‑
nutriţională; Obezitatea; Dislipidemiile; Diabetul zaharat; Hiperuricemiile ‑ Guta; 
Sindromul X metabolic; Controlul riscului cardiovascular; Tulburări de nutriţie şi 
comportament; Principiile dietoterapiei; Principiile standardizării medicinei de fa‑
milie  în  specialitatea   «diabet,   nutriţie   şi   boli   metabolice»;   Anexe   ‑  ce sunt 
„...indispensabile  practicii medicale”.

Virgil Guruianu

AŢI AUZIT?] În Columbia a intrat în vigoare o 
lege care interzice răspândirea zvonurilor, pe motiv că 
într‑o ţară atât de violentă, zvonurile răutăcioase  pot 
avea consecinţe grave. S‑a dat ca exemplu cazul unui 
bărbat ucis pentru că cineva a povestit că el face parte 
dintr‑o organizaţie paramilitară. Interdicţia, care preve‑
de totodată amenzi de până la 118.000 de euro pentru 
difuzarea de zvonuri false, nu a antrenat până în prezent 
nici o arestare.

LAPTE SCăRPINAT]  Un fermier german susţine 
că vacile sale dau mai mult lapte de când le‑a instalat 
la intrarea în grajd un dispozitiv automat de scărpinat. 
Aparatul, dotat cu o perie rotativă, funcţionează după 
principiul dispozitivelor de spălat maşini. 

ADEVăRURI DUREROASE] Un sondaj realizat 
printre britanici, germani, olandezi, spanioli, portughezi, 
italieni, greci şi suedezi arată că francezii sunt cea mai 
antipatică naţie a Europei. Sondajul a fost realizat chiar 
de doi francezi, care au ajuns la concluzia că multe din 
cele ce se spun despre conaţionalii lor sunt adevărate: 
conduc nebuneşte, nu ştiu să se poarte cu clienţii,  sunt 
obsedaţi de sex şi mâncare şi lipsiţi de simţul umorului.

Peria rotativă

Mare sărbătoare mare la Galaţi 
pe 3 iunie. Îndrăgiţii membri ai 
formaţiei Phoenix ‑ Nicu Covaci, 
Mircea Baniciu, Ovidiu Lipan 
Ţăndărică, Mani Neumann şi 
Josef Kappl ‑ vor reveni în oraşul 
de la Dunăre după o lungă 
absenţă. Este o onoare pentru 
gălăţeni şi o ocazie inedită de a 
se întâlni cu membrii unei trupe 
care a făcut istorie în muzica 
românească.  Phoenix va începe 
turneul naţional pe 31 mai în 
Cluj şi‑l va încheia pe 5 iunie la 

Constanţa. Preţul unui bilet se 
ridică la 350.000, dar merită: 
nu în fiecare zi ai ocazia să te 
întâlneşti cu adevărate staruri în 
oraşul nostru. 

Concertul va avea loc la Casa 
de Cultură a Sindicatelor pe 3 
iunie la ora 19.00. Vă invităm pe 
toţi să luaţi parte la spectacolul 
extraordinar de la Galaţi. Grăbiţi‑
vă: sala are doar şase sute de 
locuri aşa că vă sfătuim să vă 
cumpăraţi biletele din timp.

Codrin Ştefan Arsene

Phoenix la Galaţi

[Preţul 
unui bilet 
se ridică 
la 
350.000 
de lei

Foto: 
V. Caburgan

Armură 
din zale
Tânăr 
voinic, 
zdravăn

Cascadorii

Dezlegarea integramei SIMULARE apărută în ziarul de luni.
ORIZONTAL: M; B; B; JUMULIT; LEJERI; J; JARISTE; RABOJ; ITA; RUJET; USA; ACRA; RARIT; AD; SERI; E; 

HLUJENI; UN; ESEC; CANT; STIL; JITII; ETICA; ACE.

Arătate cu 
degetul
Strânge 
numai 
pentru el

Joacă la 
risc
Alb‑
murdar

Credul

Ploaie de 
scurtă 
durată
Maica şefă

Oameni la 
castel
A păşuna

A face auto‑
stopul
Impulsionat

Seminţe 
de ricin!
Cămăşi 
înflorate

La tavă!
Face faţă 
atacului

Normă 
tehnică
Tras în fire

Dai din 
spate
Întregul 
ca atare

Face 
lipitura

Face umbră 
pământului
Pâine inter‑
mediară

Plin de 
temei!
Flotabil

Ceartă la 
ţară
Zburător 
legendar

Unse!
Trasul la 
poartă

Grâu de 
munte
Fără pere‑
che (fem.)

Pur, nepri‑
hănit
O notă la 
cămin!

Cu gust 
uşor de 
pelin
Singură!

Legaţi 
la 
brâu

Pune capăt 
unei înşiruiri

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă, pe fon‑
dul unui cer parţial noros. Vântul va 
sufla moderat, din sector nordic şi 
nord‑vestic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperaturile maxime vor fi cuprinse 
între 26 şi 28°C, în timp ce minimele 
vor oscila, noaptea, între 16 şi 18°C 
(informaţii preluate din surse on‑
line).

Clădirea de pe 
strada Domnească 
70, fostul cazinou 
Sidney, care stă de 
aproape un an de zile 
în ruină, a intrat de 
ieri în reparaţii capi‑
tale. Aşa cum scrie şi 
pe panoul afişat co‑
respunzător, durata 
lucrărilor de refacere 
a clădirii este 23 mai 
2005‑30 mai 2006. 

Beneficiarul este 
M&M Avramescu, 
proiectantul general 
fiind SC Ocean 2000 
Bucureşti. Lucrările 
au primit autorizaţie 
de construcţie din 
partea primăriei (nr. 
737/9mai 2005), dar şi 
– cel mai important! 
– avizul Ministerului 
Culturii şi Cultelor 
(nr. 3 din 13.01.2005). 

... Din propria cenuşă!
Fiind vorba despre 
un imobil inclus 
pe lista clădirilor 
de patrimoniu din 
ţară, acesta nu pu‑
tea fi refăcut fără 
avizul ministerului 
de resort. Clădirea 
a fost distrusă anul 
trecut, în urma 
unui incendiu de 
proporţii.

 
Maria 

Măndiţă
Foto: 

V. Caburgan     
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Schimb 
de 
ştafetă
la 
Garnizoană

Colonelul 
Pîsu 
pleacă 
din 
Galaţi

Mandatul 
comandantului 

Garnizoanei Galaţi, 
Emilian Pîsu, s-a încheiat 
la începutul acestei luni, 
prin avansarea la gradul 

de colonel şi numirea 
sa într-o nouă funcţie 

în Garnizoana Focşani. 
Felicitări, domnule 

colonel! Cu această 
ocazie, colonelul Pîsu 

a ţinut să-şi ia rămas 
bun în mod oficial de 

la ziariştii cu care a 
colaborat pe durata 

mandatului la Galaţi: 
“Acest eveniment îmi 

oferă plăcutul prilej 
de a vă aduce sincere 

mulţumiri pentru 
colaborarea deosebit 
de fructuoasă dintre 

structurile Ministerului 
Apărării Naţionale din 

Garnizoana Galaţi şi 
cotidianul «Viaţa liberă»”, 
a spus fostul comandant 

al Garnizoanei Galaţi 
într-un mesaj adresat 

conducerii cotidianului 
nostru.

L.G.

Calculatoare pentru Justiţie
Astăzi, începând cu ora 10,00, la sediul Ministerului Justiţiei 

(Bucureşti, strada Apolodor nr. 17, etaj 1) are loc o consultare între 
conducerea ministerului şi firmele IT interesate în reforma siste-
mului informatic din Justiţie. Scopul acestei consultări este defini-
tivarea proiectului Strategiei de informatizare a sistemului judiciar, 
care urmează să fie implementat începând cu luna iunie a acestui 
an.

Costel Crângan

Sesiune 
ştiinţifică 
studenţească

Cadouri 
pentru 
toţi 
participanţii

La ediţia din acest an a sesiu-
nii de comunicări a studenţilor, 
tinerii participanţi de la secţia 
de Tehnologia Construcţiilor de 
Maşini au avut parte de o sur-
priză: toţi participanţii au primit 
câte un pachet de CD-uri cu pro-
grame pentru calculator, pe care 
le vor putea folosi în activitatea 
lor. 

Desfăşurată ieri, începând cu 
ora 16.00, sesiunea s-a bucurat 
de participarea a 37 de studen-
ţi, care au prezentat rezultatele 
parţiale ale cercetărilor pentru 
proiectele lor de diplomă. 

Semnificativ este faptul că, 
spre deosebire de anii prece-
denţi, anul acesta au participat 
la sesiunea de comunicări şi 
studenţi care nu sunt în ani ter-
minali. Pe lista comunicărilor, se 
află şi studen ţi din anul al III-lea 
şi din anul al IV-lea, pe lângă stu-
denţi din anul V. Lor li s-au adău-
gat şi studenţi din anul I sau II 
la master, cei ale căror studii 
presupun mai multă cercetare 
decât în cazul celor de la licenţă. 
Vom reveni.

N.Crânganu

Ieri dimineaţă, mult înainte să mă încalţ la şi-
returi, netrezit bine, nemâncat, necofeinizat, 
mi-am dat seama că fix în seara preceden-

tă, ţara şi poporul aferent au trecut prin ceea ce se 
cheamă ora astrală, vorba jupânului Zweig.

Zău, vă spun că din faza cu eliberarea jurnaliş-
tilor eu, unul, n-am înţeles decât că ziariştii nu mai 
sunt în mâinile răpitorilor, ci sub custodia autori-
tăţilor române. Booon. Autorităţi române care, cu 
Băsescu în cap, dau impresia că au ieşit cam ca 
Zdob şi Zdub la Eurovision, într-o premieră nemai-
pomenit de bună însă totuşi pe locul 6. Adică nu 
primii.

Presimţirea matinală mi-a fost confirmată câ-
teva ore mai târziu, de fluxurile agenţiilor de ştiri 
care precizau că abilitaţii anunţaseră că, la sosirea 
în baza militară cutare se poate filma gârlă însă nu 
urmau să fie făcute declaraţii de presă.

Căci nu degeaba o spusese Băsescu pe aia cu 
două săptămâni tăgadă, până la centralizarea in-
formaţiilor, limpezirea cazului, decelarea interesului 
public şi inerentele pălituri de osândă.

Pentru că aflarea publică trebuie organizată mi-
nuţios şi parc-aş încerca un pariu, pe 8 rime adulte, 
că mai avem de aşteptat măcar două săptămâni până 
la aflarea adevărului. Pardon... he, he, ce cărăşel era 
să fiu... până la aflarea versiunii oficiale, de la (poa-
te mă repet, dar îmi place cum sună) abilitaţi.

Trăind o vreme cu un ditamai morcovul în zona 
vintrelor, preşedintele Băsescu s-a trezit cu ceea ce 
era firesc să primească de la rudele eliberaţilor: un 
cor de mulţumiri şi-un poloboc de recunoştinţă pen-
tru că s-a făcut luntre şi punte să-i scoată din Irak. 
Bun şi-aşa dar insuficient. Deci ce ar fi ca, după ce 
vă dă cu nişte rai de pământ, că asta tre’ să urmeze, 
să profite la maximum de vraiştea din opoziţie şi să 
ne îndese într-o campanie electorală de alte două 
săptămâni, căci degeaba eliberezi jurnaliştii dacă nu 
rezolvi şi conexiunile perverse şi degeaba faci anti-
cipate dacă rezultatele nu se văd din satelit. 

Pentru că adevărata putere nu ţi-o dă un Lupoi 
trecut la liberali, ci trei oameni vii trecând prin faţa 
camerelor de filmat, spre zona de carantină. Lasă, 
bine c-au ieşit din zona de carabină.

Talon 
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Avion cu motor... 

Singur în curtea lui...
Foto: Katia Nanu

Alexandra Dinu a declarat, 
ieri, la vizionarea de presă a fil-
mului “Second Hand” de Dan 
Piţa, că joacă în două produc-
ţii italiene, serialele “Distretto 

di Polizia”, pentru Canale 5, şi 
“Montalbano”, pentru RAI Uno. 
Alexandra, despre care regizorul 
Dan Piţa spune că “are natura 
artistei înnăscute”, a declarat că 
pentru moment nu are nici un 
proiect în România, nici măcar în 
televiziune. În prezent, artista se 
declară extrem de ocupată, ne-

maiavând timp liber nici măcar 
pentru Mario, fiul ei de aproape 
trei ani, de care are grijă mama 
Alexandrei. “Mă bucur că nu am 
timp liber”, a declarat Alexandra 
Dinu la prezentarea filmului 
“Second Hand”.

(Mediafax)

Alexandra Dinu, 
în seriale italiene

Finalul competiţiei
La butoi

Deşi România a susţinut Republica Moldova la Eurovision, moldo-
venii au votat cu Rusia. Întrebat de ce Moldova a acordat zece puncte 
Rusiei, preşedintele raionului Cahul, Ştefan Bratu, a declarat că el a vo-
tat cu România: “Eu sunt foarte bucuros de locul României pentru că eu 
ştiam că noi luăm locul 5-6. Vă felicit! Câştigul importă mari cheltuieli 
şi Moldova n-a putut să suporte aşa cheltuieli”. Astăzi însă se dispută 
meciul amical de fotbal între România şi Moldova. Pronosticurile lui 
Bratu sunt optimiste: “Noi am mai spăriet o dată norvegienii. Săracii, 
n-au putut să doarmă o noapte. O să privim lucrurile filosofic: cred că 
nu ne-om bate tare. Tot la butoi ajungem, nu?” 

Anca Melinte
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